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Metus. Dieve, duok, kad 
jie mums, lietuviams, ir vi
sai žmonijai būtų laimingi 
dvasinėmis ir materialėmis 
gėrybėmis!

GARSAS
’PJŪVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

LRKSA. 4-TOS APSKR1T.
METINIS SUVAŽIA

VIMAS

Gruodžio 23-čią Popie-;
žius Pijus XI-sis savo kalė- jršz.—— 
dinej kalboj nurodė, kad;
sergančiam pasauliui kuo pJn. S Z 
daugiausia reikalinga 
da. ,

Popiežius griežtai
smerkė vokiečių, (nazių) ■ 
sterilizacijos įstatymą.

Sv. Tėvo pranešimu, ne
žiūrint kritiškų laikų, pašau- į 
ly religinis jausmas bujoja.
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BAISI TRAUKINIŲ KATASTROFA 
PRANCŪZIJOJ

MINISTERIS B. BALUTIS 
IŠVAŽIUOJA LIE

TUVON

SENUS METUS 
PALYDINT

Į 1931 metus mūsų šalis 
įžengia geresniu ir pakiles
niu ūpu, negu Į 1933 me
tus.

Pernai šiuo laiku šalis tu
rėjo 12,000,000 bedarbių, 
siautė ekonominis chaosas, 
alkis; kai pilnamečiai netu
rėjo darbo, vaikai kankino
si ’ dirbtuvėse; farmeriai 
streikavo ir kėlė riaušes, 
bankai ir bankinės Įstaigos 
“braškėjo.”

Dabartiniu laiku apie pu
sė buvusių bedarbių aprū
pinta šiokiais ar tokiais dar
bais. Desperacija visose sri
tyse daugiau ar mažiau su
mažinta.

Vis dėlto vargas ir eko
nominis chaosas da stipriai 
jaučiamas.

SIDABRO PINIGAI

Gruodžio 21-mą Preziden-į 
las Roosevelt išleido pro
klamaciją kas link sidabri- ’ 
nių pinigų leidimo.

Vyriausybė išlietais sidab- 
ro pinigais dalinsis pusiau 
su sidabro kasyklų savinin
kais. Sidabro uncijos vertė 
nustatoma iš 64ĮĄ centų, l 
Per metus laiko išliedins po 
24,000,000 uncijų sidabro.

Prezidento proklamacija 
galios per 4-ris metus — iki 
sausio 1, 1938 m.

GUB. PINCHOT 
KOVOSIĄS

Pennsylyanijbs steito spe- Į 
eialė legislatūros sesija išsi
skirstė gruodžio 21-mą.

Gubernatorius Pinchot m> 
patenkintas, kad legislature' 
atmetė jo kai kuriuos pla- į 
nūs. Tarp kitų liko atmes-Į 
tas “mažiausios aleos” bi- ■ 
liūs (minimum wage bill) iri 
neužtvirtinta dabartinė vie-Į 
šo patarnavimo komisijai 
(Public Service Conimi-į
ssion). * •;

Manoma, kad gubernato-į 
rius gali sušaukt iš eilės ant- 
rą specialę legislatūros sesi-| 
ją svarbiems Diliams ir įne
šimams pravesti.

DERYBOS “NEŠIKLI-
JUOJA”

VOL.-METAI XVII
SUSIVIENYMO NARIŲ DĖMESIUI

Virš dviejų šimtų užmuštų, apie trys šimtai sužeistų.
Lagny, Prancūzija. — Gruodžio 23-čią, 8:15 vai. 

vakare, prie Pomponne, 15 mylių į rytus nuo Pary
žiaus, įvyko baisi traukinių katastrofa. Paryžiaus- 
Strasboūgh greitasis traukinis, važiuodamas 65 my
lių per valandą greitumu, trenkė i Nancy traukinį.

191) keleivių žuvo vietoje, apie 300 sužeistų.
Tokia katastrofa yra didžiausia Prancūzijos trau

kiniu nelaimių istorijoj.
Tarp užmuštų ir sužeistų randasi vyrai, moterys, 

vaikai. Dauguma jų vyko Kalėdų šventėms į savo 
gimtines, ypač tokių daug buvo mokinių ir studentų.

Katastrofoj žuvo du parlamento atstovai, buvęs 
Briando ir Herrioto ministerių kabinetų narys Paul 
Morel ir žmona.

134 žuvusių kūnai buvo geritu laiku surinkti,
dėti ir traukiniu nuvežti į Paryžių ir suguldyti ge
ležinkelio stoties beismonte.

Ligoninėse mirė virs 30, kurie buvo sunkiai su
žeisti.

Autoritetai areštavo ir patalpino kalėjimai) trau
kinio inžinierį Lucion Daudigny ir pečkuri Henry 
Charpentier, Jiedu bits teisiami. Bet jiedu aiški
nasi, kad yra nekalti. Pro Eretas miglas, sako, ne
matę jokių signalų. Nancy traukinį jie pastebėjo 
tik tuomet, kai jo priešakis buvo tik apie 60 pėdų 
atstumoj, taip kad išvengt katastrofos negalėjo. _

23 kūnai buvo taip sumalti, kad jų negalėjo 
pažinti.

Iškilmingos žuvusių laidotuvės įvyko trečiadienį, 
gruodžio 27-tą. 

su-

BAŽNYČIOJ NUŽUDĖ ARMĖNŲ 
ARKIV. L. E. T0UR1AN

New York, — Gruodžio 21-tą sąmokslininkai 
užpuolė ir nužudė armėnų nacijonalės apaštališkos 
bažnyčios Amerikoje arkivyskupą Leon Elisee Tou- 
rian.

Arkivyskupas, pasirėdęs bažnytiniais rūbais, pa
lydovų apsuptas, Įėjo Į Šv. Kryžiaus bažnyčią, M. 
187 St., New York, atidaryti pamaldas.

Einant per bažnyčią, ūmai prie arkivyskupo pri
šoko žudeika ir dūrė Į vidurius bučerio peiliu. Ar
kivyskupas sukrito. Kilo didelis triukšmas ir pani
ka?

Policija įtariamus sąmokslininkus suėmė. Jie 
yra Matos Leylegian, 39 m., Nishan Sarkisian. 38 
m., abu groserninkai, Martin Mažiau ir Asjan 
Yerjianen.

Arkiv. Tourian buvo galva minėtos armėnų na- 
cijo’nalės apaštališkos bažnyčios, kuri Amerikoj turi 
apie 200,000 narių. Tarp armėnų Jis turėjo priešų, 
neva už neprijautimą atstatymui laisvos nepriklauso
mos Armėnijos, kuri dabar yra pavergta Sovietų 
Rusijos.DALAI LAMA MIRĖ

Washington, D. C., gruo
džio 28 d. —- Lietuvos Mi-

Į nisteris .Amerikos Jungti- 
; nėms Valstybėms, p. B. K.' 
Balutis, skubiai iššauktas 

'Tarnybos reikalais Kaunan
ir sausio mėn. 3 d. “Man-' 
hattan” laivu išplaukia iš 
New York’o Lietuvon, palik- 

: dainas savo vietoje laiki
nai eiti pareigas, Charge 
i’Affaires a. i. titulu, Pa
siuntinybės Sekretorių Dr. 
M. Bagdoną.

Ligi šiol turimomis žinio- 
I mis, p. Balučio iššaukimas niui. 
, , . - v 
į tarp Lietuvos ir Anglijos, 
■ sudarymui tarp jų prekybos 
! sutarties, šios derybos turi 
prasidėti sausio antroje pu
sėje ir p. Balutis yra kvie
čiamas joms vadovauti.

Deiybos dėl prekybos su- 
i tarčių sudarymo yra papras
tai komplikuotas ir ilgas 
darbas, todėl p. Balučio iš
važiavimas numatomas il
gesniam laikui. Ar jis grįš 
atgal Wasliingtonan ir ka- 

j da — tuo tarpu pasilieka 
i atviras klausimas, nes turi
momis žiniomis p. Balučiui 

i drauge pasiūb fa ir Lietu-. 
vos • Minkterii lėta Loti-

i done.

Dėl susidėjusiu aplinkybių ir ne nuo Pild. Ko
miteto paeinančiu priežasčių SKELBIAMAS NAU
JŲ NARIŲ VAJUS IR ĮVEDIMAS NAUJŲ NA
RYSTĖS LIUDYMŲ ATIDEDAMAS NERIBOTAM 
LAIKUI.

JUOZAS B. ŠALIŪNAS, Sekretorius.

BAIGIANTIS METAMS

J vyks gruodžio 31. 1933, 2:00 
po pietų. Mockaičio svetainėj, 
254 Bennett St, Luzerne, Pa.

Kuopos, priklausančios prie 
4-tos apskr., prisiųskit atstovus 
su gerais sumanymais dėl apskr. 
ii viso Susivienymo.

Bus daug svarbiii dalyki.; 
svarstymui.

Kurios kuopos užsilikę sa me
tinėm duoklėm i apskriti malo
nėkit užsimoket.

Ant. Soroka.
4-tos apskrities raštininkas.

LRKSA. CH1CAGOS 
Į APSKRITIES METINIS

SUVAŽIAVIMAS
I ~

; Įvyks gruodžio (Dec.) 31 d. 
' 1933 metų 2 vai. po pietų šv. 
| Jurgio parapijos svetainėj, 33-čh 
i ir Auburn Ave., Chicago, Ill.

Pageidaujama, kad visos Chi 
cages ir apielinkės kuopos daly
vautų šiame svarbiame apskri
ties susirinkime, nes bus renka
ma apskrities valdyba 1934 m.

į ir, svarbiausia, pasitarimas apie 
į naujų narių prirašinėjimo vajų. 
; Visiems mums yra būtina pa- 
I reiga dėtis prie vajaus.
. Prisiųskit skaitlingai atstovi-. 
į pradėsime naujus -metus, naujųj 
; darbus mūsų pačių ir viso Susi- 
j vienymo gerovei.

K. D. Rubinas, apskr. raš.

i PITTSBURGH’© APSKR.
I METINIS SUVAŽIA

VIMAS

Įvyks gruodžio 31, 1933 m. šv. 
į Kazimiero parapijos mokyklos 
į kambariuose South Side Pitts-
■ burgh, Pa., tuojaus po sumai 
(arba 12 valandą).

Bus vaidy-besr riirktma-s-, sva^**:- 
tymas organizacijos reikalų, kaip 
prirašymas naujų narių (vajus), 
ateinančio seimo reikalai. O

I kiek yra musų pačių apskrities 
reikalų., Tadgi subruskit visos

I kuopos,'atsiųskit savo atstovus j 
į ši suvažiavimą,

į J. B, Tanike?ičius, 
Pjttšburgho apskrit. pirm.

~7----------------- ------
L. R. K. S. A. 5-TOS 

APSKRITIES METINIS 
SUVAŽIAVIMAS

' Įvyks sausio 14. .1934 m. para- 
Į pijos sjlcj 2 valandą po pietų, 
i Eynon.'.Pa.

Kuopos, priklausančios prie 
5-tos apskr,, malonėsit prisiusi 

i savo atstovus į minėtą suvažia- 
į vimą. nes kaip metiniam šuva- 
į žiavime bus daug dalykų aptari
■ nuli.

Bus renkama valdyba 1934 n.
Taip pat kuopos malonėsit už- 

į simoket savo duokles 5-tai apsk. 
i už 1933 m,
i Taip pat atstovai malonėsit at
važiuot su kp. mandatais. Jūs 
gerai žinot apskr. nutarimą ir 
malonėsit jo laikytis. Tvarka 
yra svarbus ir būtinas dalykai

Kviečia valdyba.
Rast. J. Purick'

ANGLIAKASIŲ KOVOS 
ATSINAUJINO

Melas baigiasi, tina užuomaršom Kol šis organo 
numeris pasieks gerb. Susiv. narius, pradėsime naują 
1934 metą.

! Ligi šiol turimomis žinio- Gruodžio mėn. .Susiv. kp. susirinkimai buvo meti- 
uis.' p. Balučio iššaukimas niai. Rinkta naujos kp. valdybos, arba pareikšta toli- 
' yra surištas su deiybomis1 mesnis pasitikėjimas buvusioms valdyboms.

Sekantį sausio mėnesį .Susiv. kp. susirinkimai reikš
mingi, svarbūs. Keičiasi kp. valdybos, išduodamos fi
nansinės apyskaitos kp. iždo ir narių stovio ir tam pa
našiai.

KUOPŲ VALDYBOMS ŽINOTINA
Narių duoklės. Valdybos atsakonringi asmens tu

ri daboti, kad suniokotos narių duokles turi būti iš
siųstos tuojaus po kp. susirinkimui. Bet neveliaus 25 
d. kiekvieno menesio. Gautos narių duoklės mėnesiui 
pasibaigus, skaitomos pavėluotomis ir nariai bereika
lingai išstatomi spendavimo pavojum Gauta iš Susiv.

■ Centro Fin. Kvitą yra įrodymu, kurią dieną mokesčių 
lapai ir pinigai gauti Centre. Tokios kvitos ir visi 
gaunami laiškai turi būti patikrinti kp. pirmininko ir 
viešai paskelbti visų narių žiniai.

LIGONIŲ SLANKOS
Šiūg Susiv.■ JvoTfstitucijojeTiiirodytų taisyklių, ’stisir- 

gusio nario pasalpon pasidavimas prasideda nuo tos 
dienos, kada narys praneša fin. raštininkui, kad pa
siduoda pašalpom Fin. raštininkas išduoda blanką 
numeris pirmas, Įrašydamas sergančio nario vardą pa
vardę ir pasidavimo pašaipon datą.

Sergantis narys ar jo šeima turi prižiūrėti, kad 
gydąs narį-ligoni medicinos daktaras išpildytų vadina
mą Preliminary Report ir blanka numeris pirmas turi 
būti pasiųsta Susiv. Dr, Kvotėjui A. J. Valibus, 106 
Church St. (Kingston P. O.), Edwardsville, Pa. nevė
liau kaip 1 1 dienų nuo dienos pasidavimo pašalpom 
To nepadarius, blanka skaitysis pavėluota ir pašalpa 
bus skaitoma nuo dienos kada blanka No. 1 bus gauta 
pas Susiv. Dr. Kvotėją. Arba, bus taip pasielgta, kaip 
yra pasakyta blankoje No. 1 pastaboje:

"Blanka numeris pirmas privalo būti išsiųsta Susiv. 
Dr. Kvotėjui nuo dienos pranešimo kuopoje bėgyje M die
ną. Vėliau tos datos gauta blanka pasidavimas pasalpon 
skaitysis nuo tos dienos, kaip bus gauta pas Susiv. Dr. 
Kvotėją. Ligai pasibaigus ir antsyk prisiųstos blankos 
nebus užtvirtintos ir pašalpa nebus mokama. Pavienių kp. 
nariai susirgę laišku praneša Susiv. Centrui. Pasidavimas 
pasalpon skaitosi nuo dienos, kaip bus gautas Susiv. Cen
tre laiškas."

Nesilaikymas tvarkos kuopoje dažnai būna berei
kalingų ginčų šaltinis su skriauda pačiai organizaci
jai.

LABDARYBĖS FONDO MOKESTYS
■ Tūlus kuopos ir nariai, da vis nenori pripažinti, kad 

Labdarybės Fondo mokestis 10 centų per metus priva
lo būti sumokama sausio menesyje. Arba, kitaip ver
tus, kada narys moka savo mėnesines duokles pirmu 
kartu prasidėjus metams. Tokios kp. ir nariai pridaro 
daug nemalonumų ir bereikalingo darbo. _ Išvengimui 
tolesnių ginču, mes oficijaliai ir viešai skelbiame, 
kad gerb. kuopų valdybos negali iš narių kitaip pri
imti duoklių kaip tik pilnai visuose skyriuose, neiš
skiriant nei darant išimties dėl Labdarybės Fondo de
šimt centų. Jeigu kuopos valdybos žmonės mūsų tei
singo reikalavimo nepaklausys ir nesilaikys tvarkos, 
tai mums kitos išeities nebus, kaip tik nepilnai sumo
kėtas narių duokles grąžinti pataisymui. Ta teisė yra 
Įrašyta Susiv. Konstitucijoje ir mes jos laikysimės.

Mes esame tikri, kad geriu kuopų valdybos nariai 
kreips į tai dėmesį ir šį paskelbimą perskaitys arti
miausiame kuopos susirinkime.

Metas pasibaigė, žinome tą, kad. nariams nr or
ganizacijai buvo ekonominio krizio metai! Koks bus 
ateinantis metas, ką jis mums visiems žada?

Mūsų nepiiršlamas poetas Maironis yra parašęs a- 
pie ateitį šiaip: “Ką žada rytojus - tikėk jei gali.. .’

Taip, mes pilnai tikime, kad rytojus Susi vieny m ui 
i bus skaistesnis, sėkmingesnis, bet tiek, kiek ines pa

tys savo organizaciją įvertinsime ir į jos ateiti tikėda
mi jai darbuosimės.

Visiems gerb, Susivienymo nariams Laimingų Nau
jų Metų 1

į NUSIŠOVĖ LIETUVAITĖ

Chicago, III. — Gruodžio 
18-tą, vakare, prie Soldier 
Field Stadiono nusišovė lie- 
luvaitė -Jadvyga Gercaitė. 

'Sako, ji buvo Įsimylėjus lie
tuvį kareivi J. P., bet šis į 

i tai nekreipęs dėmesio.

NUSKENDO LAIVAS

Seatie, Wash. — Gruo
džio 21-mą prie Vadso 
.Rock, britų Kolumbijos van
denyse, nuskendo Kanados 
nacijonalės linijos laivas 
“Prince George.” Keleiviai 
'r tarnautojai išgelbėti.

MIEGO LIGA TĘSIASI
23 MENESIS

Oak Park, Ill. — I’atrici- 
Maguire, 29 metų am- 

kuri vasario 15, 1932 
;metais, apsirgo miego liga,

3 milijonu;-Įrodo šiek tiek pagerėjimo 
sveikatoj.

Gydytojai jos sveikata la-
-................ ■* * • ............. )

vairius mėginimus, kad jos 
sveika tą. išgelbėt ir tuo at-‘

kon. kurios jie nustojo' 1912 • žiau 
metais.

Tibetas turi 
gyventojų. Krašto likimu 
suinteresuotos net kelios di- t v „ 
dėlės valstybės. Anglija ir bai užinteresuoti. Jie daro

kaip sieną J buferį) aiški

Tibete laukiama kovų
Lhasa, Tibetas. — Gruo

džio 17-tą mirė budistų 57- ... ~ rr.. . - - , .
riausias dvasios vadas Dalai poliau noretiŲ IjJetą 1 jdy.

riančią Indiją nuo Rusijos; į rast tikrosnius būdus kitus 
Pasklidus žinia, kad Da- Rusija" ir Kinija nori turėt i nuo panašios ligos apsaugot. 1.,; I ...... 1 • . • * •< 1. . rz. i I . _ ...

atima mėlynąjį 
arą

Washington. — Gruodžio 
122-rą NRA. adniinistracija 
atėmė mėlynąjį arą iš 19 
darbdavių, kurie nesilaiko 

!• Tarp 
j nustojusių mėlyno aro yra

lai Lama mirė nuo jiuodų. ’kll(J'daugiausia įtakos. Kai-
Pereita savaitę Philadel- ! budistų tarpe sukėlė didelį burna apie būdistii susiskal- 

phijoj buvo atnaujintos de- ; 
rybos tarp kietos anglies o- 
p'eratorių ir United Mine 
Workers unijos atstovų kie
tos anglies industrijos ko
dekso klausimu.

Iš vienuolikos diskusuotv 
punktų abi pusės nei vienu 
negalėjo susitarti.

N usista ly m a i d a ugi a usie 
skiriasi darbo laiko sulygi
nimo, algų, darbo dienų ir 
valandų punktuose.

Iš kitų punktų pažymė
tini: viršlaikio panaikini 
mas, unijistii duoklių iško- 
lektavhno, “checkoff” siste 
mos oriem imas, jaunaniečir 

' darbas, sveikatos patikrini 
mas, senu darbininkų atlei 
dim as ir kiti.

susijaudinimą. Lama skelb- ’ dymus ir savitarni karą, 
iavo ir budistai tikėjo, kad 
lis nemirtingas, o jei kūnas 
mirsiąs, tai jo dvasia vis 
zien sugrįš atgal iiaujagi- 
nio asmeny.

Kadangi Dalai Lama bu-i

KOMUNISTŲ BYLĄ 
UŽBAIGĖ

Leipcigas, Vokietija.
Gruodžio 23-čią anksčiau-: p.lsirašvtii sutarčių 
sias teismas užbaigė penkių i uuouv;uo;l; yicv

ai ne lik religinis Tibeto i komunistų bylą, kurioje, jie Ji-albVklu Cincinnati, O. 
ursinuikąs. bet ir civilis, buvo kaltinami padegime 
raKlovas? tai jum mirus iš-J’eigstągo rūmų. Bylos na- 
tilo problema, kas užims i genėjimas užsitęsė apie tris | 
o viela. Pretendentų yra. mėnesitis. Teismus pripaži-; ,...... _ -™
Genas is jų Paneliai! Lama i 110 ];altu ir pasmerkė mirties i-vaitę prancūzų autoritetai 
andasi Kinijoj, kur iki šiol i bausme liolandietį koniunis-' io irn.-inm., s>,; .
:s vedė tremtinio gyveni- ta Marinus Van Der Lubbe, 
tą. Dalis budistų jį laiko JuifS iš pat pradžių prisipa- 
'šventesniii’ už Dalai Lama žino prie padegimo. Kitus 
v ji remia. Jį taip pat re- keturis — Georvi Dimitrov 

Mat, kinio- (bulgaras), Blagoi Popov, . ’ • 1 *■ ’ i « « . • - -5 . r ii
• • ** g — * f

susigrąžmt Tibetą savo įta-‘ler-—išteisino.

ąia kiniečiai. ___ ,
■lai vis da nenustoja vilčių ' Vasil Tanev ir Ernest Torg-

• v • . rn • 1 • J . , . . •

AREŠTAVO 10 ŠNIPŲ 
Paryžius. — Pereitų s

suareštavo. 10 Įtariamu šni-į 
pų dirbusių svetinių valsty
bių naudai išgaunant .niiii-i 
tares paslaptis. Tarp areš
tuotu randasi du amerikie
čiai Robert Gordon Switz iš. 
East Orange, N. J., ir jo 
žmona Marjorie T. Switz. J. B. ŠALIŪNAS, Sekretorius.

Taylorville, 111. -— Gruo
džio 23-čią atsinaujino muš--

Į tynęs tarp UMW ir Pr< 
igressive Miners unijų narių 
ir šalininkų.

Keturi asmenys pašauti.
Muštynėse vartoti revol

veriai ir kiloki daiktai, viso 
j paleisti 25 šūviai.

Tarp sužeistų randasi 
Jack Glasgow, UMW sub- 

. distrikto 12 prezidentas.
Majoras J. W. Sponcer 

-greitu laiku įsake uždaryi 
visus saliūnus, o policijai į- 
sake prižiūrėt, kad publika 

j nesirinktų vienoj vietoj di- 
i dėsniais būriais.

Taylorvillėj nesenai sto- 
į vėjo nacijonalč gvardija, 
kuri prižiūrėjo tvarką ir ra- 

' uiybę.
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NRA LAIMĖJIMAI IR ATEITIS
Nacijonalio Atsigavimo Administracijos (NRA) 

industriniai kodeksai jau apima 70 procentų šalies 
industrijų.

Tačiau NRA. viršininkai tuo nesitenkina, jie da 
nesirengia atsigult ant laurų ir saldžiai poilsiauti. Jų 
noru yra visoms industrijoms paruoši kodeksus, kad 
apsaugot darbininkiją nuo išnaudojimų, pakelti darbą 
ir uždarbius.

Bet parašyt Įstatymą yra daug lengviau, negu i- 
vykdint ir pirverst, kad jo laikytųsi. Darbdavių tarpe 
pasitaiko suktų, nesąžiningų, kurie nors priima ko
deksą ir pasirašo pažadus ji pildyt, tačiau gyvenime 
to nesilaiko. Jie savo sukta kompeticija apsunkina 
ir nuoširdiems, ištikimiems darbdaviams ištesės savo 
pažadus.

Nors padarytieji kodeksai daug prisidėjo prie be
darbių skaičiaus sumažinimo, bet toli gražu iki tų 

skaičių visiško sunaikinimo. Bene prisieis da daugiau 
trumpini darbo valandas iki geidžiami rezultatai bus 
atsiekti.

Toliau, daugelio produktų kainos pakilo daug 
greičiau, negu perkamoji pajėga. Prezidentas Roose
velt tą reiškinį pramatė iš anksto, dėlto jis Įspėjo 
darbdavius produktų kainas pakelti tik tiek, kad pa
dengi algas ir kitas padidėjusias išlaidas. Nevisi to 
Įspėjimo paklausė. Rezultatai toki, kad kai kurie 
produktai silpnai eina, nes pirkėjai nepajėgia jų Į- 
pirkti. Jei tokia padėtis prasitęs, šaliai vėl gręsia de
presijos gryžimas.

Atsigavimo procesas eis pirmyn tik tada, kai kai
nų kilimas ir Įperkamoji pajėga balansuosis.

LIETUVOS KARIUOMENE
- LIETUVOS LAISVĖ

(Epizodai iš Lietuvos Kariuomenės Jaunatvės Dienų)

KULKOSVAIDIS Už 
10 KIAUŠINIŲ

Lietuvos kariuomene pradėju
si organizuotis pajuto didelį 
ginklu trūkumą. Vokiečiai, nors 
dar ir šeimininkavo Lietuvoje, 
bet buvo baisiai pakrikę, be jo
kios drausmes. Lietuvos kariuo
menės vadovybė matė tą jų iš
krikimą ir sumanė išnaudoti, tu
rėdama galvoje ginklų reikalą. 
Vokiečiai ginklų jau nebebran- 
gino, o rūpinosi tik kaip čia 
daugiau pasiplčšus turto.

Kartą vienas lietuvis, žinoda
mas, kad ginklai yra didžiausias 
visų rūpestis, sumanė toki da
lyką. Girdi, kulkosvaidis atsto
ja kelias dešimtis šautuvų. Im
siu štai bent porą ir išlošiu iš 
vokiečių. Vokiečių ginklų san
dėlio vedėją jis truputį pažinojo 
ir nutarė kaip tik pradėti nuo 
jo.

Nutaikęs progą, kai vokietis 
valgė sausą duoną su silke (vo
kiečiai ne visuomet gaudavo ge
rai pavalgyti), jis priselino ar
tyn ir nuduodamas kaimieti, iš
sitraukęs gabalą dešros ir porą 
kiaušinių, pradėjo užkandžiau
ti. Kiaušinių kvapas pasiekė vo
kiečio nosį. Priėjęs artyn, jis 
paprašė šio ar negalįs jam duo
ti kai kokio kiaušinio.

— Kodėl ne? — Šyptelėjo lie
tuviukas. — Prašau.

— O ja,—nudžiugo vokietis,— 
gardu. Senai bevalgiau. Nebėra 
kur gauti, paslėpė žmonės vis
ką, ką turėjo.

— Šitaip? Bet aš tau galiu 
kiaušinių pristatyti, kiek tik tu 
nori.

Vokietis, išgirdęs tokią žinią, 
ko nepadvėsę iš nustebimo. Lie
tuvis, matydamas, kad vokietis 
kiaušiniais susižavėjo, tarstelėjo, 
jog dykai pristatyti negalįs. 
Prasidėjo derybos. Vokietis pa
siūlė pinigų, bet lietuvis pa

lieję kulkosvaidžių. Vokietis iš 
karto nesutiko, sakėsi negalįs, 
nes ginklai ne jo, kad gręsia 
bausmė, bet vėliau nusileido. 
Susitarė abu viską daryti slapta 
ir sulygo už kulkosvaidį dešim
tį kiaušinių.

Tas lietuvis savanoris tokiu 
būdu išgavo iš vokiečio ar ne 
tris kulkosvaidžius. Panašiai lie
tuviai iš vokiečių gavo daug 
daug ginklų. Už kumpį, laši
nius, kiaušinius, dešras arba ir 
už kelias markes vokiečiai nešė 
ginklus glėbiais. Reikėjo tik ap
sukrumo, o apsukrumo lietu
viams tada netrūko.

KAREIVIO EIMUČIO 
MIRTIS

Pirmomis tik ką atgautos ne
priklausomybės dienomis Lietu
vą lankė daug visokių misijų. 
1919 metais kuriais tai reikalais 
atvyko į Kauną viena ir Ameri
kos Jungtinių Valstybių misija. 
Ji apsitojo pačiame miesto 
centre “Metropolio” viešbuty. 
Lietuvos kariuomenė, misiją pa
gerbdama ir norėdama, kad tais 
neramiais laikais kas nors į jos 
būstinę neįsibrautų, prie vieš
bučio pastatė sargybą.

Vokiečių tada buvo dar pil
nas Kaunas. Jie matė, kad čia 
šeimininkauti nebeilgai teks, ir 
šėlo lyg žvėrys. Ypač nekentė 
jie visokių misijų, kurios trukdė 
jiems dirbti, o tuo labiau neken
tė Amerikos žmonių, kurie Va
karų fronte sutriuškino jų galy
bę.

Degdami neapykanta, vieną 
kartą vokiečiai ėmė ir sugalvo
jo Amerikos misiją užpulti ir

“Mūsų Rytojus” šį klausimą 
taip aiškina:

“Ekonominei krizei pradėjus 
siausti, tarptautinėje prekyboje ė- 
nič įsigalėti nauji papročiai ir dės
niai. Visos šalys vienokiai-: ar ki
tokiais būdais stengiasi apsirube- 
žiuoti nuo kitų kraštų gaminių i- 
vežinio,. o savo gaminius, net su 
primokė jimais bei premijomis, bruk
ti svetur. Taip atsirado negirdėtai 
aukšti muitai, kontingentai, leidi
mų sistemos (licencijos), valiutos 
išvežimo draudimai bei kontrolės, 
eksporto premijos ir kitokios gud
rybes. Šita tarptautinė ūkio poli
tika skaudžiai paliete mūsų kraštą, 
turinti mažiau priemonių naujoms 
ekonominėms sąlygoms prisitaikinti 
bei užsienių rinkose rungtyniauti.

“Be to, Lieutva vėliau ėmėsi 
ryškesnių priemonių ir importo var
žymui; ir muitų varžtą silpniau 
naudojo, ir tik nuo šių metų pra
džios Įvedė leidimų (licencijų) siste
mą.

“Atrodo, kad pas mus yra būti
na įvesti griežtesnę valiutos išveži
mo kontrolę.

“Yra žinoma, kad gera dalis mū
sų pramonininkų bei prekybininkų 
nerodo pakankamo pasitikėjimo sa
vo kraštui ir jo pinigui. Tokie ‘pi
liečiai’ Savo santaupas, dažnai labai 
stambias, laiko svetimoje valiutoje 
ir užsienių bankuose. Esą ir iš ki
tų luomų apsi pinigavusių žmonių, 
bosidedančių net patriotais, kurie 
taip elgiasi. Nemažai litų svetur 
praleidžia visokie ekskursininkai bei 
svetimų kraštų ‘tyrinėtojai.’ Tol
iau, daugelis žydų ėmė pas mus 
vaidinti buvusių, dvarininkų vaid
menį, — pas mus įsigytą turtą lik
viduoja ir pinigus išsigabena į ‘šil
tesnius’ kraštus. Pagaliau gerą da
lį litų išsigabena mūsų pramonėje 
bei prekyboje dalyvaująs svetimas 
kapitalas, šitokiais keliais, dažnai 
be rimto ir teisėto pagrindo, išplau
kia Lietuvos valiuta. O spas mus 
litų kaip nėr, taip nėr. Ar ne 
keista, kad visa tauta per kelioli
ka metų neužsidirbo daugiau pini
go: vėrcikmės vis su tais pačiais 
90—100 milijonų litų! Atrodo, tų 
litų dabar krašte jau turėtų būti 
bent 4-5 kartus daugiau. Juk mes 
visą laiką turime aktyvų užsienių 
prekybos balansą; per keliolika me
tų užsieniui pardavėm prekių bent 
už 150 milijonų litų daugiau negu 
užsieniuose pirkome. Užsieniams 
skolų bei palūkanų mažai išmoka
me. Tik per 10 metų, nuo lito įve
dimo, vien amerikiečiai lietuviai 
prisiuntė per 300 milijonų litų. Pa
siskolinome iš švedų 40mil. lt. žmo
nėse suslėptų pinigų, ypač po dole
rio kritimo, daug nėra. Taigi kyla 
klausimas, kur tie mūsų litai dings
ta, jeigu jų teturime apyvartoje 90 
milijonų ?

“Šį klausimą smulkiau patyrinė
ti turėtų mūsų ekonomistai bei fi
nansininkai. Mūsų nuomone, litai 
daugiausia išplaukia čia paminėtais 
keliais, ir toks jų išplaukimas nėra 
pateisintinas, šitokiam krašto ūkiui 
begaliniai žalingam reiškiniui turė
tų būti padarytas galas, kaip valiu
tos išvežimo kontrolės įvedimu, taip 
ir kitomis tinkamomis priemonė
mis.”

TREČDALIS BIUDŽETO...

“Šaltiny” skaitome :
“Lenkų seimas baigė švarstyti val

stybes biudžetą 11134-35 metams. 
Pajamų numatyta gauti 2,117,652,- 

i 880 zlotų, o išlaidų — 2,165,441,- 
340 zl. Taigi, susidaro ncdatckliur 
47,788,460 zl. Karo reikalams nu
matyta 761,700,000 zlotų, tai yra, 

I daugiau kaip trečdalis visų išlaidų. ■ 
Be to. vidaus reikalų ministerijos 1 
sąmatoj policijos išlaikymui yra nu
matyta 104,500,000 zl. ir kariškam 
jaunuomenės parengimui S mi
lijonai zlotų. Taigi, iš viso kariuo
menės ir policijos išlaikymas prary
ja apie 40 procentų viso Lenkijos 
biudžeto.”

KEIČIA VEIKIMO BŪDĄ !
i , , . . „Šaltinis rašo:
1 “Bolševikams susitarus su Am< - 

rika ir pasižadėjus sustabdyti bot 
kokį komunistinį veikimą, taip pat • 
besirengiant susitarti-su Anglija, i

I Čekoslovakija, Prancūzija ir kit., i 
| komunistų štabas Maskvoje (ko- 

minternas) išleido viso pasaulio ko-
i munistams įsakymą apie komunis- I 

tinio veikimo būdą ir nurodė visas Į 
pake it i m o s m u I k m e n a s.

“Komunistai turi persiorganizuo- I 
ti į grynai slaptas organizacijas. > 
Raštais nesinaudoti, nes jie galį at- !

S skleisti paslaptis. Visur auklėti su- j 
Į sipratusių komunistų, kurie ir nu- ’ 
I trūkus su centru, galėtų vadovailti. I

Juos reikia kilnoti iš vienos vietos i 
į kitą, iš vienos organizacijos į ki- i 

! tą.
I “Tas jų pasikeitęs veikimas jau
I suspėjo paaiškėti. Vokiečių poli- : 

cija suėmė 25 asmenis, kurių dalis 
veikė prisidengę net katalikų akci- i 
jos vardu.”

VYTAUTO DIDŽIOJO i 

KAULAI Į KAUNĄ
i Kaip žinome, garbus mūsų į 
Ipatrijot'as Donatas Malinauskas,, 
į kilimo vilnietis, neseniai dėjo 
pastangas kžfasti Vytauto Di
džiojo kaulus ir į tam tikrą spe
cialiai Čekoslavakijoj padirbdin-
tą karstą juos sudėjus padėti 
Vilniaus katedroje, žodžiu, D. 
Malinauskas norėjo Vytauto Di
džiojo kaulus išgelbėti nuo žu- i 
vimo. Jis buvo nuvykęs į Vii-Į

reikalavo ginklų, o pirmoje ei-

išblaškyti. Tai buvo 1919 m. ko
vo men. 18 dieną. Sargybą prie 
viešbučio tuo kartu ėjo Eimu
tis ir dar vienas kareivis.

Apie pusiaudienį, prie viešbu
čio atsirado daug vokiečių, kurie 
numanė kas atsitiks ir buvo, pa-

BRUZDA LIETUVOS 
HITLERININKAI

Lietuvos laikraščiai praneša:
“Pereitą savaitę policija užklupo 

Klaipėdos kr. slaptą hitlerininkų su
sirinkimą, kuriame dalyvavo dau
giau 20 žmonių. Pasakyta nepa
prastai kiršinami) prieš Lietuvą kal
bų. Kai kurie lietuvių veikėjai va
dinami išdavikais ir jiems esą rei
kia keršyti.. . ”

, siruošę bet kokiam įvykiui. Mū- 
; siškiams nieko nenujaučiant. 
i Staiga iš už kampo išnėrė auto- 
į mobilis, privažiavo prie viešbu
čio ir sustojo. Iš jo iššoko vo
kiečiu puskarininkis, išsitraukė 
revolverį ir puolė pro duris.

Sargyba, iš karto supratusi ko 
tas vokietis nori, tarp durų su
kryžiavo šautuvus, užtverdama 
kelią. Vokietis tuo kartu iš re
volverio paleido keletą šūvių, 
kuriais Eimutį nukirto vietoje.

Kilo triukšmas. Žinia žaibo 
greitumu pasiekė buvusias neto- 

i Ii Lietuvos kariuomenės dalis, 
kurios ginkluotos Šautuvais ir 
granatomis, pribuvo per kelias 
Sekundas ir viešbutį apsiautė. 
Žmogžudžiai pabėgti nesuskubo. 
Jie buvo suimti ir nugabenti į 
arešto namus.

Visi pamatė, kad geruoju į- 
vykis nepasibaigs. Vokiečiai, 
pastebėję, kad lietuviai jų drau
gu sučiupo, pradėjo žvanginti

nių, tuo reikalu kreipėsi į len
kų valdžią, o taip pat ir Baž
nyčios vyriausybę, bet savo tiks- 

• lo nepasiekė. Lenkų valdžia Vy- 
I tauto Didžiojo kaulus nesutiko 
atiduoti, motivuodama neva tuo, 

I kad niekas tikrai nežino ar po 
Vilniaus katedra atrastieji kau
lai yra ištiktųjų Vytauto Di
džiojo. Šiomis dienomis susikū
rė speciali komisija iš žinomų 
mūsų visuomenes veikėjų ir ža
da dar kartą vykti į Vilnių ir 
tuo reikalu kreiptis į lenkus. Jei 
Vytauto Didžiojo palaikus šį sy
kį pavyktų išgelbėti, tai ma
noma juo pargabenti į Nepri
klausomąją Lietuvą ir padėti .į 
Vytauto Didžiojo muziejų Kau
ne.

Kalėdų šventės visoj šaly 
praėjo linksmoj nuotaikoj, 
kurią, tiesa, šiek tiek su
drumstė įvairios nelaimės. 
Kaip paprastai, daugiausia 
nelaimių įvyko su automo
biliais.

ginklais, reikalaudami juos pa
leisti. Lietuviai netekę vieno; 
žmogaus, kurio nekaltas kraujas' 
dar nebuvo nudžiūvęs nuo gat-; 
vės grindinio, pasiruošė sutikti 
bet kokį vokiečių puolimą. Vi
sus buvo apėmusi nepaprasta pa
gieža. Atėjūnai. įsibrovę į sve
timą kraštą, žudė mūsų žmo
nes dienos vidury vien tik to
dėl, kad tai jiems patiko. Rei
kėjo tiktai vienos kibirkštėlės ir 
tie pirmieji Lietuvos kariuome
nes būriai būtų palikę iš vokie
čių košę. Tačiau aplinkybes ne
buvo palankios. Viršininkai nu
matė, kad mūšis gali duoti ne
pageidaujamų mūšių ir kareivius 
nuramino.

Žmogžudžiai vokiečiai vėliau 
buvo nubausti. Tačiau ta baus
mė nebesugrąžino Eimučio Lie
tuvos kariuomenei. Jis ilsisi 
Kauno kapinėse, žuvęs už Lie
tuvos garbę.

(Bus daugiau)

"Karaliai Sabos atjojo, dovanas Jam dovanojo; auksą, kodylą duodami ir mirą drauge nešdami."KS'SĘS“ K PO MANO BALANOS
LOSE . i

1 Patirta, kad Lietuvos švietimo 
ministerija artimiausioj ateity 
numato iš pagrindų mokyklų 
pertvarkymą. Pirmiausia būsią 
palaipsniui panaikintos visos vi
durinės mokyklos ir gimnazijų 
pirmosios 2 klasės. Pradžios mo
kyklų lankymas bus pratęstas 
iki 6 metų. Baigę šešių metų 
pradžios mokyklas, galės betar
piai įstoti į trečiąją aukštesnio
sios mokyklos klasę.

GELEŽINKELIEČIŲ 
REIKALAVIMAI

Chicago, Ill.'— Gruodžio 
21-mą geležinkeliečių unijų 
viršininkai susitarė kas link 
trijų punktų ir reikalaus, 
kad ateinanti kongreso sesi
ja juos pravestų Į įstatymą.

Unijos reikalaus, kad 
Kongresas geležinkeliečių 
darbo dieną nustatytų iš 6 
darbo valandų, su ta pačia 
savaitine ir mėnesine alga, 
kokios yra dabar.

Toliau reikalaus, kad 
.prekybinių (freight) trauki
nių karų (vagonų) skaičius 
būtu apribotas iki 70, kelei
vinių — iki 14.

Reikalaus, kad skubaus 
darbo geležinkeliečiams dar
bo valandos būtų nustatytos 
iki 6 vai. į dieną (dabar 
dirba 9 vai.), traukinių tar
nautojams (trainmen) iki 
12 vai. (dabar dirba 16), 
ir telegrafo operatoriams iki 
9 (ir dabar nustatytos 9 
vai.).

Unijų viršininkai nurodo, 
kad šie punktai pravesti i 
gyvenimą sumažintų bedar
bius, užtikrintų geresnį sau
gumą publikai ir tarnauto
jams.

Sausio 3-Čią prasidės re- 
guliarė Kongreso sesija, ku
rios programoj yra svarbių 
šalies problemų svarstymas 
ir išsprendimas. - - .s

Rašo M
48.

Kuomet prie Pirmos Komuni
jos ėjau, prisiekiau svaiginan
čių gėrimų neragauti iki dvide
šimties pirmų metų amžiaus. 
Ačiū tai priesaikai, ir šiandien 
da negirtuoklis, nors jau daug 
laiko prašvilpė nuo to brangaus 
ryto.

Reikėtų bažnyčiai pagalvoti ir 
apie autą. Klebonai ir, kur mo
kyklos yra, seserys ant tų pėdų 
turėti! darban stoti. Ir nuo pat 
pradžios iki pabaigai, ypač ber
naičiams auto ypatybes apipasa
koti.

Parodyk vaikui ir antra auto 
pusę. Apsakyk jo išlaidas. Ne
bijok pasakyti vaikui, kad, gal 
del to jis mokyklon pusnuogis, 
nedavalges, nedamiegojęs ateina, 
kad vyresnis jo bro-lis ar broliai 
viską iš namų autais išveža. Gal 
dėl to jo mamyte sirguliuoja ir 

' mirti ruošiasi, už tad, kad jo 
sesuo ar sesutes kas vakaras su 
autais vėlai namo gryžta. Gal 
dėl to jo tėveliai visiems įsisko- 
•liję, kad autai iš jų namų pas
kutinį centą neša.

Vaikas apie tai ir gal pirmu 
kart savo mažame gyvenime iš
girdęs, giliai atsidusęs pradės 
visai kitaip į autą žiūriųeti.

Pirmoji Komunija, tai tikras 
pavasario rytas vaiko širdyje. 
Ką įbersi, — viskas dera. Ne
apleisk progos. Dabar jau gal 
būtų ne iš kelio perspėti ber
naičius, kad imti ir vežioti bi
le motinos dukrelę, negražu ir 
peiktina. Mergaitė su jaunikai
čiu išvažiavusi, jau niekados ne
turės to vardo ir pagarbos pas 
žmones, ką iki šiol turėjo. Ga- 
lų-gale ir tasai pat jaunikaitis į 
ją kitokia akimi žiūrines. Nes. 
jei ji išvažiavo su juo, ji va
žiuoja ir su kitais. Jei jis iš
vežė ją, vežioja ir kitas. Kai 
matai jau turi dvi jaunas dūšias

i gyvenimo pakelėje po gėdos ša
ka pakabintas. Baisus reginys'

Prie bile mokyklos taikosi vi
sokių kuopelių. Viena, sakysim, 
pasiima už tikslą vengti tabako, 

; kita pasirenka sau tikslą kitą, 
į Tegu šių kuopelių nariai pasi
ryžtų nevažinėti autu iki, saky
sim. dvidešimties metų. Pas
kui nevežioti jokios moteries iki 
Dievas duos savo.

Da smagiau su mergaitėmis. 
Jas prikalbinti prie bile ko kur- 
kas lengviau, negu bernaičius. 
Štai ve proga ir joms ir mo
kyklai. Pradėti su skaitlinėmis, 

•aiškiausiai nurodančiomis nelai-
■ mes mergaičių auto draugystei! 
patekusių. Jos taip įžymios ir 
įdomios, kad paprastai užtenka 
vietinių skaitlinių pertikrinti 
mergaitę.

Gryžkim prie šeimynos. Svar
biausi priežastis, jaunimą nuo 
moterystės sulaikanti, tai nepa
sitikėjimas. Vienas nepasitiki 
kitu. Jaunikaitis sako: jei ji iš- 
tikrųjų tik mane klausytų, ves- 

| čiau; bet, jei ji ir su kitais 
; taip greitai ir taip toli važinė- 
' ja. kai su manim, kas man iš 
i anos? Antraip vertus, kas man 
iš tokios moteries, kurią man 

| reikės prižiūrėti, o kuri man 
j nebus ištikima. Tą meta. Eina 
: paskui kitą. Ir toji taip pat. 
' Eina paskui trečią ir ketvirtą.— 
'visos lygios! Jei taip, tad te- 
1 gu galą gauna lygiai visos!

Baisi gadynė! Matyti tėvus 
i išleidžiančius vaikus į šliūbą, 
I veik retenybe. Matyti tėvus iš- 
I leidžiančius vaikus į ligonines, 
j su sulaužytais kaulais, išsukine-
■ tais sąnariais, amžinais ligoniais, 
■nieko ypatingo.

Mane mano pašaukimas laiko 
pririštą prie žmonių. Matau juos 
gyvenant ir mirštant. Miršta 
tėvas, miršta mamyte. Palieka, 
sakysim, dešimt suaugusių ir 
peraugusių vaikų. Nei vienas da

2
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Sveiks, jaunikaiti, mūs naujas valdone, 
Ant sosto pasaulio stipriai tu sėdėk, 
Sėk brolišką meilę, teisybę, malone, 
Visus savo pavaldinius lygiai pamylėk..

PASŲ SUKČIAVIMO 
BYLA

VAIKŲ DIENA EUCHA
RISTINIAM KAUNO 

KONGRESE

GRĮSTA KALINIŲ 
SEIMOS

Grįžusių iš SSSR 
lietuvių kalinių šeimos 
riam laikui likusios, 
jos grįžta, viso — 33 žmonės.

Arėjas Vitkauskas

ORAS DAUG SVEIKATĄ VEIKIĄ!
kalėjimų 
buvo ku- 
Dabar ir

Neduok tu galingam nuskriausti silpnesni, 
Nuliūdusią širdį kuom nors suramink, 
Visiems nelaimingiems duok būvi geresni, 
Už nuskriaustus vargšus visad’ užtaryk,

Tegul nebus niekur barnių, nei keikimo, 
Tegul iš nelaimės nei viens neraudos, 
Tegul visi džiaugsis iš savo buvimo, 
Tegul visur skamba vien aidas dainos.

O mums, kur varge sau duonos kąsnelio 
Į šią tolimą šalį ieškot iškeliavom, 
Nors vilčia pastipryk mūs sunkumą kelio, 
Padėk mums patirti, ko kas pageidavom.

Mums, darbininkams, mūs darbo sunkumą 
Palengvink; vaikinams narsumą suteik;
Seniems duok sveikatą; merginoms gražumą;
Visiems su pagalba, Naujas Mete, ateik!

Bet ir neužmirškim šalies prigimtinės, 
Kur ilsisi kaulai mūs bočių, tėvų, 
Kur išvydom šviesą dienos pirmutinės, 
Kur meilę pažinom tarp genčių savų.

Tegul dėl tėvynės, kurią taip mylėjom, 
Kuriai lygios niekur pasauly nėra, 
Kur mūs jaunos dienos laimingai praėjo, 
Te bus mūs jausmai ir širdis dėl tavęs gera.

Kauno Apygardos Teismas 
! pradėjo nagrinėti didelę pasų 
j sukčiuotojų ir klastotojų bylą. 
Kaltinami yra 26 asmenys, iš jų 
svarbiausi: E. Levinas, Segalis, 
buvęs vidaus reikalų ministeri
jos pasų skyriaus viršininkas 
Jasiukaitįs, pasų skyriaus vedė- 

, jas Zubrickis, R. Taube, Jank. 
i Zefas, Benj. Jochas ir kiti. Ki- 
i ti pabėgo į užsienį arba pasi- 
! slėpė.

Kaip matyti iš kalt, akto buvo i kongreso programa. 
■.padirbta apie 170 netikrų pasų Į 
į ir 58 leidimai, gimnazijos ates- I 
tatai, gimimo metrikai, notarų 

.aktai ir kt. Netikriems doku
mentams dirbti buvo sudaryta 

i organizacija, kurios priešaky 
; stovėjo S. Levinas. 1927 m. 
į krim. policija organizaciją sust- 
; kė. Pasirodo, kad turėta ryšių 
! su Berlynu. Pas Leviną buvo 
I padaryta krata ir rasta apie 20,- • 
000 lt., įvairių štampų, blankų ir i 
kt.

Kaltinamųjų dalis jau prisipa- į 
žino kaltais. Byla užtruksianti 
apie 2 savaites. Liudininkų teis
mas iškvietė apie 110, o šalys 
apie 50.

Lietuvos Eucharistiniam Kon
gresui Rengti Komitetas (lap
kričio 24 d. posėdy) jau nusta
tė svarbiausius vaikų dienos 
programos punktus.

Vaikų diena nutarta organi
zuoti 1934 m. birželio m. 29 d. 
Taip pat numatytos jau kai ku
rios paskaitos, kurios turės būti 
skaitomos atskiroms vyrų, mote
rų, jaunimo dienos ir bendroji

KLAIPĖDA GAUS DAUG 
MIŠKO DARBŲ

Bėga prieš akis vaikutis, 
vejasi jį šuo mažutis; 
bėga vaikas prieš akis, 
vejasi šunelis vis.

per dirvonus aukštus skrenda, 
net liežuvis visas lenda...

Į Į L. Eucharistiniam Kongre- 
I sui Rengti Komitetą įėjo dar 
kan. VI. Butvilą — Panevėžio 
Vyskupijos atstovas, ir kun. St. 
Kiškis — Kaišiadorių Vyskupi
jos atstovas.

TURĖSIME LAKŪNŲ 
MOKYKLĄ

V. D. Universitetas iškėlė pro
jektą įsteigti aukštąją lakūnų 
mokyklą. Atatinkamos įstaigos 
tam projektui pritaria. Tokia 
mokykla esanti geriausias 
minklas Dariui ir Girėnui.

pa

NEPAPRASTAS 
REIŠKINYS

nevedęs! Į ką tie vaikai panėši! 
Pačiame amžiaus pavasaryje: nu
plikę, akys įdubę, veidai apvy- 
te, stuomuo sudribęs, kojos su
linkę, rankos išdžiūvę, lūpos 
pasmėlę, kiekvieno veidas, — 
visų ligų 
jiems tik 
numirėliui 
reginys!

Lietuvių 
bažnyčios!
Lietuvių tėvai ir motynos! 
bilkit! Galingą savo žodį tar
kit! Vieni’jaunimui pinigų ne
duokit! Kiti už jį melskitės! 
Kiti rašykit! mokykit! sakykit! 
kas laukia jų ir mūs aname auto 
kelionės gale!!

katalogas. Moterystė 
tiek naudinga, kiek 
o laikraštis. Įdomus

spauda! Lietuvių
Lietuvių mokyklos!

pra-

A. A. KANAUNINKAS 
PR. ŽADEIKIS 

(1869—1933)

Gruodžio 6-tą telegrafas atne
šė iš Skuodo liūdną žinią apie 
a. a. kan. Prano Žadeikio mirtį. 
Netik Telšių vyskupijai, bet ir 
visai Lietuvai tai skaudus smū
gis. Nabašninkas buvo vienas iš 
tų kunigų, kurie turėjo nemaža 
kūrybinės dvasios ir pasižymė
jo įvairiais savo nuopelnais.

Vos atgavus spaudą, jis stoja 
Kauniškėn Šv. Kazimiero Drau- 
gijon, eina jos Valdyboje sekre
toriaus pareigas, uoliai dalyvau
ja atgimusioj mūsų spaudoje, 
bendradarbiaudamas “Nedėldie- 
nio Skaityme," “Draugijoj," o 
vėliau “Tiesos Kely" ir kituose 
mūsų katalikiškuose laikraščiuo
se.

Šalia to rašo bei verčia reli
ginio turinio veikalus, k. š.:

1) Šventųjų ir palaimintųjų 
vaikų ir jaunikaičių gyvenimai. 
Kaunas, 1917.

2) Trumpi nedėlinių evangeli
jų paaiškinimai visiems metams. 
Kaunas, 1908.

3) Mindaugis Lietuvos Kara
lius. Lenkiškai parašė Konstan
cija Skirmuntaitė, vertė P. Ž. 
Kaunas, 1903.

4) Jėzaus Širdies Mėnuo. Iš 
vokiško vertė kun. Pr. Žadeikis. 
Kaunas, 1913.

5) Gegužės Mėnuo. Geguži
nėms pamaldoms vadovėlis. Pa
gal vokiškus .rašytojus spaudai 
prirengė kun. Pr. Žadeikis. Kau
nas, 1914.

Šie veikalai buvo išleisti Kau
niškės Šv. Kazimiero Draugijos.

Bet dar prieš jon pastodamas 
kan. Pr. Žadeikis buvo išvertęs 
ir savo lėšomis išleidęs Robin
zono Kruzės gyvenimą.

Vėliau yra išvertęs žymią, Ra
lio nebaigtą versti Homero Ilia
dos dalį.

Bandė jis versti ir Sofoklo 
tragedijas, bet ar užbaigė, — tuo 
tarpu žinių neturime.

nik). Mokėdamas gerai vokiškai, 
okupacijos metu yra daug gero 
padaręs vetos žmonėms, ginda-. 
mas juos nuo vokiečių žiauru
mo ir neteisybės. Žemaičių san
tykius su vokiečiais okupantais 
yra įdomiai aprašęs savo "Di
džiojo karo užrašuose" (2 tomu, 

I 1921—1923).
Domėjosi istorijos archeologi

jos klausimais. Įvykusiame š. m. 
Kaune pirmame liet, katal. moks
lininkų suvažiavime yra skaitęs 
savo įdomų pranešimą apie A- 
puclės pilies kasinėjimus. Pa
skelbė nevieną seną dokumentą 
liečiantį Lietuvos bažnyčios pra
eitį.

Išėjęs iš Šv. Kazimiero Dr-jos 
klebonavo keletą metų Pašušvy, 
iš kur vysk. Karevičiaus buvo 
perkeltas į Skuodą, kur ėjo vię- 
tos klebono ir dekano pareigas.

Už žymius savo nuopelnus 
Bažnyčiai, Telšių vysk. J. Stau
gaičio buvo pakeltas į garbės 
kanauninkus.

Būdo buvo švelnaus, lipšnaus, 
paliko apie save kuo geriausi at
minimą.

Reikia tikėtis, kad ne vien 
Lietuvos kunigai, bet ir šiaip 
jau jį pažinojusieji žmonės mie
lai pasimels už šį garbų nabaš- 
linką palinkėdami jam gerai už
pelnytojo amžinojo atilsio.

Mirusiojo bendradarbis ir ger
bėjas

SUIMTAS “GAISRI
NINKAS”

Dažnų Vilkaviškio gaisrų kal
tininkas jau suimtas. Pasirodo, 
kad tai buvo Matukaitis, baigęs 
.7 kl. ir lankęs dramos studiją. 
Jis Vilkavišky yra žinomas kaip 
rėžiSorius ir yra ruošęs visą eilę 
vakarų. Jis prisipažino ši rude
nį padegęs 10 trobesių, dažniau
siai būdamas neblaivus — pasi
gėręs.

nepaprastas reiš- 
Numgalių kapi- 

iš žemės iššoko 
m. aukščio ir 10

Viduklė. Š. m. lapkričio mėn. 
buvo matomas 
kinys. Senose 
rjaitėse naktį

i liepsna apie 4
i m. pločio padarydama padangėj
i milžinišką pašvaiste. Žemė apa- 
■ čioje buvo lyg įdubusi. Lieps- 
i noje buvo dėmės, panašios į 
į kaukoles. Liepsna vaikščiojo. 
. skyrėsi į tris dalis ir vėl susi- 
i liejo, įvarydama
daug baimės. Senieji spėja toj 

j vietoj žemėj esant auksinį gra- 
, bą. Kiti sako, kad tai karo pra
našai.

! jo per kelias naktis.

matantiems

P r. A. Dambrauskas

SVAIGALU KVOTOS

LIETUVIŠKOS FILMOS

Kino mėgėjų sąjunga jau bai
gia paruošiamuosius darbus lie-.; 
tuviškai filmai "Kęstučio mir
tis.”

Paskutiniu laiku pradėta ruoš
ti taip pat visa eilė kultūrinių i 
filmų, kuriose būtų atvaizduoti i dybės viešųjų darbų dalį. Iki pe-
mūsų miestai. Be to, mūsų fil
mą nori labiau pareklamuoti mū
sų kurortus. Kai kurios šių fil
mų bus vežamos ir Į Ameriką.

VĖL IŠVEŠ PINIGUS...

Pasklido žinia, kad Į Lietuvą 
artimesniu laiku atvažiuoja tau
tinio žydų fondo atstovė išsi
vežti 100,000 lt. Šią sumą sumo
kėjo Lietuvos žydai.

Tautinio žydų fondo tikslas y- 
ra išpirkinėti Palestinoje ię ara
bų žemes ir jose Įkurdinti žy
dus. Viso pasaulio žydai esą ap- 
sidėję specialiu mokesčiu šiam 
fondui. Lietuvos žydai kas mė
nuo moką po 4-5 litus.

Washington. — Gruodžio 
21-mą federalio alkoholio 
administratorius Joseph H. 
Choate, Jr., paskelbė, kad 
svaigalų kvota, nuskirta 
Prancūzijai ir Portugalijai, 
jau yra užpildyta. Prancū
zijai leista įgab.ent 784,000 
galionu svaigalu, Portugali
jai — $60,000. ‘ ■>

Prancūzija prašo kvotą 
padidint. Atsilyginimui ji 
priimtų daugiau amerikoniš-i 
kų produktų.

REIKALAUJA PINIGUS 
NEŠTI Į KAPUS

IMS NAGAN

Šunkarių km., Šakių apskr., 
du ūkininkai gavo grasinančius 
laiškus. Iš vieno ūkininko va
gys reikalavo 100 lt., iš antro 
500 lt. nunešti į Šakių kapus ir 
padėti po vienu dideliu pamink
lu. Jei reikalaujami pinigai ne
būsią po paminklu padėti, tai 
grasinama ūkininkus ir jų šei
mas iššaudyti. Bet ūkininkai ne
nusigando: laiškus perdavė poli
cijai. o patys apsiginklavo.

Washington. — Gruodžio 
23-rą federalis alkoholio ad
ministratorius J. H. Choate, 
Ir., pranešė spaudai apie 
naują raketą, kurią sudaro 
asmenys pardavinėjantys 
svaigalus be leidimų. Auto
ritetai juos žada imti na
ga n.

1 Miškų departamentas susitarė 
su kai kuriomis Klaipėdos kraš
to lentpjūvėmis 
miškui apdirbti.
tamentas patieks 
miško apdirbti.

Mišką apdir.binės trys Klaipė
dos ir viena Viešvilės lentpiū- 
vė. Lentpiūvės su miškų depar
tamentu atsiskaito mišką parda- 
vusios. Iš bendrų pajamų de
partamentui tenka 55,5 proc., o 
lentpiūvėms — 44,5 proc.

Kaip teko patirti, ir rusų miš- 
i ką gaus Klaipėdos miško sindi- 
; katas. Šiomis dienomis bus pa- 
i sirašyta sutartis ir ateinančiais 
metais rusai pristatys 150,000 
kietmetr. miško apdirbti. Pasi
rašius abi sutartis, beveik visos 
Klaipėdos lentpiūvės turės dar-

• bo.

Juokiasi, kai bėga, vaikas, 
o šunelis loja paikas: 
Vaikas — kaip visi vaikai, 
bet šunelis — perpaikai...

Bėga vaikas prieš akis, 
vejasi šunelis vis: 
esama gudresnio vaiko: 
varnų bent lauke nevaiko!

departamento 
1934 m. depar- 
150,000 kietm.

Tai užbėga šuo į šoną, 
keldamas kojelę ploną, 
ir nubėga taip toli, 
kad matyti negali ;

Kai gerai prisibėgios, 
jie abu gerai miegos; 
šuo pavargęs sau mie 
reikale net nesųlos!

os —

I IŠVAŽIAVO UŽSIENIN

Lietuvos operos geriausias dai
nininkas Kipras Petrauskas kvie
čiamas išvažiavo porai mėnesių 
užsienin, kur dainuos įvairiose 
vietose, garsindamas Lietuvos, 
dainų šalies vardą.

Greitu laiku išvažiuoja į Flo
renciją (Italijoj) bažnytinio me
no studijuoti žinomas dailinin
kas Telesforas Kulakauskas. Iki 
šiol jį remdavo marijonai.

ŠVEDAI SUMOKĖJO 
PASKOLĄ

Tai, iškišęs liežuvėlį, 
varnas jis bevaiko vėlei: 
na, daugiau ar bus kas paiko— 
varnas jis po lauką vaįko!

Vaikas bėga nors taku, 
o šuneliui juk sunku:

Oras daug sveikatą veikia - 
pabėgioti, aišku, reikia: 
bet netaip, kaip šuo, paikai 
tebčgioja bent vaikai!

Nuosaikumas reikalingas: 
sveikas bus tas ir laimingas, 
kas lauke au ; .h judės; 
nuošaikum?, . '■ turės!

rį Mickus jai šį tą vis atnešdavo. 
Ji pastebėjo ateinantį Mickų su 
pusmaišiu ant pečių ir lapkričio 
17 dieną. Manydama, kad jis ką 
nors atneša, ji nuėjo į klojimą 
ir nebesugryžo. Vyresnioji se
suo, gana ilgai nesulaukdama, 
nubėgo ir rado negyvą prie 
slenksčio, nužudytą šešiais re
volverio šūviais.

Mickų, kuris sutiko ją besišyp
sodamas.

— Girdite, aš jūsų jau seniai 
laukiu. Aš pritrūkau šovinių ir 
negaliu jų gauti. Kitaip ir pats, 
būčiau nusišovęs.

Begėdis
Vagis, apieškojęs girtą ir nie

ko neradęs, su ironija tarė:
— Tai begėdis! Nors žmo- 

gėdytųsi! Viską ligi pas-
Apie žmogžudystę tuoj buvo 

pranešta policijai. Policija, pa- į nių 
tyrusi, kas atsitiko, nudrožė pas kutinio cento pragėrė!

Lietuvos degtukų gamybą ati
davus Švedų degtukų bendrovei,; 
švedai pasižadėjo suteikti Lietu-

šai. Tas reiškinys pasikarto- i vos vyriausybei tam tikrą "pasko
lą. Šią paskolą švedai mokėjo 

! dalimis, kurių paskutinę dalį, 
Į 463.830 litų sumoje, valstybės 
iždas gavo gruodžio 1 d. Šve-,

KAUNO BEDARBIAI

Pastaromis dienomis Kauno dai mokėjo paskutinę paskolos 
bedarbiai laiko apstoję Savival- dalį aukso doleriais (46,483), ku

rie šių dienų kursu sudaro 70,- 
182 popierinių dolerių.reito antradienio buvo regis; 

truojami tik didesnes šeimynas 
turintieji, o nuo minėtosios die
nos — visi darbo iešką. Iki 
gruodžio 5 dienos buvo sure
gistruota ir patikrnta, kad dar
bo yra reikalingi apie 1000 as
menų.

Tuo tarpu darbu aprūpinta a- 
pie 350 žmonių, o nuo gruodžio 
7 d. dar bus duota darbo 1000 
žmonių. Iki šiol darbas buvo tie
kiamas tik tiems asmenims, ku
rie turi dideles šeimynas, nema- į 
žiau, kaip 6 asmenis, ir kariuo
menės savanoriams kūrėjams. 
Viešuosius darbus dirbama akor
do būdu. Tuo būdu uždirbama 
apie pustrečio lito per dieną.

Labiausiai darbo reikalin
giems bedarbiams, kuriems tuo 
tarpu jo negalima suteikti, •'jų 
šeimynoms bus duodama pašalpa 
pietų pavidalu iš beturčių val
gyklų, 
turčių 
kiekio 
dėl to 
intendantą prašydamas jo pasko
linti kuriam laikui vieną lauko 
virtuve.

ŠIURPI ŽMOGŽUDYSTĖ

ANGLU IR RUSŲ KAL
BOS GIMNAZIJOSE

Švietimo Ministerija nusista
čiusi kai kuriose gimnazijose 
mokinių tėvams pageidaujant 
leisti dėstyti rusų kalbą, kaip 
neprivalomą dalyką. Be to, vi
soj eilėj gimnazijų numatyta 
sustiprinti anglų kalbos dėsty
mą.

Mat, paskutiniu metu Lietu
vos ekonominiai ryšiai su Angli
ja vis stiprėja, todėl kartu su 
ekonominių ryšių praplėtimu tu- i 
rėš .būti praplėsti taip pat in Į 
kultūriniai ryšiai.

Ateity numatoma dalį studen- 
Eilėmis yra išvertęs AlnpekSs [ rališkojl Šeima turėjo tris ■ tų stipendininkų, kurie mokslus 

rimuotąją kroniką (Reinchro- dukteris. eina užsieny, siųsti Anglijon.

JAPONAI SUSILAUKĖ 
SOSTO ĮPĖDINIO

Tokio, Japonija. — Gruo
džio 23-čią imperatoriaus 
Hirohito šeimyna susilaukė 
sosto įpėdinio. Iki šiol ka- ■t • vi •• v • _ i_ _ L •

Kadangi turimosios be- 
valgyklos numatomojo 

pietų negalės pagaminti, 
burmistras kreipėsi į kar.

sukrėtė visą Antazavės valsčių. ■ 
Mickus turėjo gražų ūkį, 
žią žmoną ir keletą gražių vai-! 
kūčių. Nežiūrint tačiau to, dėl ■ 
kažkurių priežasčių jis pradėjo' 
ūkio nebežiūrėti, pradėjo gir
tuokliauti ir vesti palaidą gyve-

I nimą. Ūkį teismas priteisė vai- Į 
į kams ir paskyrė globėjus. Pasi- 
į rodė, kad jis, susipažinęs su! 
kažkokia Elena Ragauskaite, me- į 
te šeimą ir pradėjo žiūrėti tik 
jos. Buvo juodu kurį laiką Lat
vijoj, gyveno Kaune, ūžė, kol 
Ragauskaitei toks gyvenimas at
sibodo. Ji pradėjo Mickaus 
vengti. Pastebėjęs apie tai Mic
kus pakalbino ją kartą vėl kur 
nors išvažiuoti, -žadėdamas nu
pirkti naują paltą ir šiaip gė
rybėmis apipilti, bet ji atsisakė, j 
girdi, nusibodo jau mudviemj 
trankytis.

Mickus, matydamas, kad nieko į 
nebeišeina, pasiryžo Ragauskai-: 
tę nužudyti. Juodu abu visą lai-i 
ką susitikinėdavo klojime, į ku- j

£ta- i

Juozas Petraitis
NEVERKI, NAŠLAITE

Neverki prie kapo, vargše našlaite, 
Nors širdį tau skauda begalo!
Nedenki veido ta liūdesio skraiste 
Netekus motutės, tėvelio.

Neklausyk, našlaite, to akių melo, " 
Kad mirė tėvelis, gera motutė! 
Juos kitas pasaulis tiktai pamilo, 
Kur amžino gėrio spindi saulutė!. .

Netruks, našlaite, čia dienos praeiti, 
O kapai tėvelių įdubę užžels.. .
Ir tu pajusi, kad reikia išeiti!. .
Nors širdį nekartą da skausmas sugels!

Neverki prie kapo, vargše našlaite, 
Nors širdį tau skauda begalo!
Nedenki veido _to liūdesio skraiste 
Netekus motutės, tėvelio!

LIETUVIU R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
ĮSIRAŠYTI*•

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka
talikus fraternaliąis, religiniais ir tautiniais pa
grindais.

Susivienymas turi Pilnamečiu ir Jaunamečiu 
Skyrius.

Į Pilnamečiu Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 4-to—$750.00; 
5-to—-$1,000.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. Mokestys mo- 
kasi pagal amžiaus ir pagal laipsni. Pomirtinės išmokamos giminėms, 
kuriems jos užrašomos.

PAŠALPOS SKYRIUS turi penkis laipsnius! Pirmo laipsnio na
riai ligoje arba sužeidimų nelaimėse gauna $3.00 savaitėje, 2-ro— 
$6.00, 3-čio—$9.00, 4-to—$12.00, 5-to—$18.00. Mokestys tokios: 
pirmo laipsnio pašalpa 25c. mėnesiui, antro—50c., trečio—75c., ket
virto—$1.00, penkto—$1.50.
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APDRAUDOS MOKESTI 3
Amžis ILp. 2 Lp. 3 Lp. 4 Lp. 5 L p. 6 Lp. 7 Lp.
metai $150 $250 $500 $750 $1,(00 $2,000 $3,000
16 .15 .24 .46 .69 .’91 1.82. 2.65
17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83 2.70
18 .17 ,26 .48 .72 .95 1.85 2.75
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90 2.85
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.90
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
23 .21 .31 .58 .83 1.67 2.10 3.15
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20
25 .22 .33 .62 .89 1 15 2.20 3.30
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 3.40
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.60
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.75
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 3.90
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 05
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.86 4.Z-0
83 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.96 35
34 .28 .42 .80 L19 1.57 3.00 4,.".O
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.89
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1.35 1.88 3.45 5.15
39 .33 .47 .94 1.4 1 1.87 3.60 5.35
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50 6.75
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.84 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78
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PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitine pašalų. Į$3.00|$6.00Į$9.00i$12.00 $18.00
Mokestis menes, i .25] ,50| .751 L00| 1.50

JSIRAŠYMO MOKESTYS
16 iki 25 metų amžiaus $1.00
26 iki ..............
37 iki
46 iki 
kartu

$1.00 viršaus.

Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 

įstojant

3G mdtą amžiaus $3.00 
45 metų amžiaus $4.00 
50 metų amžiaus $5.00 
Apdraudon ir Pašalpos moka

I
t—------------------------------------------ \

JAUNAMEČIU ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklausyti vai- 
kai nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunamečiai įstojimo nemo
ka. Narystės mokestis $2.20 į metus, arba kas trys mėnesiai po 
55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų gali persikelti į suaugusių sky
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių dfc 
durnas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir del to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpnasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organą. ‘‘Garsą,” teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines ži
nias bei naudingus skaitymus.

Norintys istot i Susivienymą kreipkitės j savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą.

Susivienymo Centro Adresas:
LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 

P. O. Box 421 (73 Ė. South St.), Wilkes-Barre, Pa,

3
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsi: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barr*? 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitu, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
Antanas Sutkus, Prezidentas, 1007 — 8th St., Waukegan, III.
Sav. Marozas, Vice-Prezidentas, G Spruce St., W. Pittston, Pa.
J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
J. Moliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St.,Wilkes-Barre, Pa.
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas. 106 Church St., Edwardsville, Pu.

1.
2.
3.

1.
2.
8.
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LINKSMIAUSIŲ
IR

LAIMINGIAUSIŲ

Naujų Metųli
Visiems Susivienymo Nariams, 

Rėmėjams ir Draugams 
Linki

A. J. SUTKUS
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WORCESTER, MASS. Į

nes■

SVEIKATOS SKYRIUS
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

KĄ VALGYTI?
Arba Dietos Raka Žmogaus Sveikatai

TEISMO KOMISIJA
Simanas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Fa.
Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
Kazys Krnšinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozas Venalauskas, G12 Main St.. Edwardsville, Fa- 
Petras Montvila, 251 Etna St.. Brooklyn, N. Y.
Jonas Vieraitis, 155 Vernon Street. Worcester. Ma-

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonardas Šimutis, 2334 So. Oakley Avenue. Chicago, 111

2. Genovaitė Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
3. Petras P. Muliolis, 660G Superior Ave,, Cleveland, Ohio.

i.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre. Pa.
2. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
3. V. Mardosa. 1783 Brick Avenue, Scranton, Pa

STATUTŲ KOMISIJA
1. Simanas Cibulskis, 24 E. Liberty Street. Waterbury, Conn
2. K. Vencius, 19 Cross' Street. Lawrence, Mass.
3. Tamas Šelmi*, 1540 E. 65th Place, Chicago, Iii.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

CLEVELAND, OHIO
“Motinos Meile’’

Gruodžio 10-tą LRKSA. L42 
kuopa statė scenoj labai gražų 
veikalą “Motihos Meilė.” Vai
dino 2:30 po pietų ir 7:30 va
kare tą pačią dieną šv. Jurgio 
parapijos auditorijoj.

Vaidino įžymiausi meno mė
gėjai.

Paulė Glugodienė — Motinos 
rolėj žavėtinai vaidino ir giedo
jo-

Norberto Skirbantos giedoji
mas buvo nepaprastas. Žmonėms 
skruostus vilgė gaili ašara. Ant
ru atveju gražiai giedojo muz. 
R. Adomaitis.

Duktės rolę vaidino Anelė 
Kavaliauskiene, kuri patrauki 
publikos akį savo drąsumu. Vai
dino ir dainavo artistiškai.

Sūnaus — Pranas Urbšaitis 
Tur būt, iš prigimties jam ta
lentas paskirtas. Vaidino kelia? 
roles ir visas atliko kuo puikiau
sia.

Kazio — Norbertas Skirban- 
tas. Garsus baritonas daininin
kas ir šaunus vaidila.

“Kaimo Laikraštis” —Ona Ma
čiulienė; kaiminkos — Petronė 
Urbšaitė. Vargu kas galėtų ge
riau vaidinti, kaip šos dvi se
sutės.

Kaimo gražuole — Olga Mu- 
sinskaite. Pilnai atatiko 
uždaviniui. Taipgi Olgutė 
sas dainas akompanavo.

Paklydėlis — muz. R.
maitis. Jis turėjo vaidinti tri 
jose rolėse ir visose puikiai pa
sirodė.

Seniūnas — B. Skirbantas. 
Nors ir šioj šaly augęs, bet lie
tuviško typo.

Veidmainio rolėj
Skirbantas. Yra vilties iš jo su
silaukti gero menininko (kaip 
matot, šiame veikale dalyvavo 
trys broliai Skirbantai ir visi 
garsus dainininkai baritonai).

Vaidinimo tarpuose šv. Jurgio 
parapijos choras sudainavo ke- 
liatą liūdnų ir šventų giesmių. 
Vedė muz. R. Adomaitis.

Katriutė Martišauskai te pasa
kė eiles “Eli. motinėle!" Vi
siems patiko.

Klebonas kun. V, Vilkutaitis 
pasakė gražią kalbą nurodyda
mas žmonėms naudingo vaidini
mo reikšmę. Tai yra kaip ir 
mokvkla. Žmogus pamato germ 
ir blogus charakterius, pasimoki i 
na. Užbaigus vaidinimą klebo- -

L. R. K. Susivienymo Prezidentas

Waukegan. Illinois

Kuopos susirinkimai bus lai
komi kas mėnuo antrą sekmadie
nį 1-mą vai. pas kuopos rašti
ninką Juozą Degutį. 503 N. 
Franklin Ave., Alliance, Ohio.

J. Degutis, rašt.

CLEVELAND, OHIO

Iš 50 kuopos metinio 
susirinkimo

Gruodžio 7-tą 50-ta kuopa lai
kė metinį susirinkimą. Narių 
susirinko daug ir visi domiai 
svarstė kuopos ir organizacijos 
reikalus.

Valdyboj 1934 metams daugu
moj liko tie patys, tačiau visi 
buvo perbalsuoti ir ką nariai 
norėjo tą išrinko. Iš buvusių 
valdyboj pasiliko: V. Gudeliaus- 
kas — pirmin., A. Dominaiti? 
— fin. rašt.. A. Montvila — nu
tarimų raštin.. J. Stagniūnas — 
iždo globėjas. Naujai išrinkti 
Jurgis Vaineravičius — vice 
pirmin.. O. Matulis — iždin.,

> nas pirmutinis pasveikino visus 
1 vaidilas ir kvietė panašų viaidi- 
nimų iš žmonių gyvenimo daž
niau surengti. Tai yra supran- į j Gražuicvičius — iždo globė- 
taina ir naudinga. Taipgi iš i jas. 
publikos daugybe žmonių aplan
kė vaidilas it teikė-gražius kom-, 
plimentus.

Nors du kartu buvo lošta , 
(2:30 ir 7:30). bet gal reikės ir! 
trečią kartą, nes žmonės visuose , 
pasikalbėjimuose reiškia noro da i 
kartą pamatyti.

Turiu pasakyt, kad šiame va
kare buvo nemažai jaunuolių, 
turie visi yra labai patenkinti. 
Taipgi buvo žmonių iš toiimes- 
lių Clevelando rajonų. Bendrai, 
įmonių buvo pilna salė ir pa
sekmės gal bus geros.

Vakaro programą užbaigė cho- 
?s vedant muz, Raimantui A- 
•cmaičiui. Rimtai išpildė kan
alą “Dieve. Svieto Sutvėrėjau.’

Buvęs

Naujai vaidybai linkėtina ge
riausios kloties!

-Kuopa rengia Užgavėnių mas- 
kinį vakarą Lietuvių svetainėj. 
I rengimo komisiją įeina J. 
Stagniūnas. J. Vaineravičius ir 
G. Gražulevičius. Visi geri vei
kėjai.

Finansų knygų peržiūrėjimui 
išrinkti Jonas Ivanauskas ir 
Petronėlė Kundrotieūė.

Nariai, nepamirškit savo kuo
jos ■ susirinkimo sausio 4. 1934 
n. Yra daug svarbių reikalų 
Apsvarstyti, kaip Užgavėnių va
karas ir apsirūpint dovanomis. 
Xrtinasi Seimas, tie keli mėne- 
iai netruks prabėgi. Svarbu 
:ad mūs kuopa galėtų būt at- 
tovaujama Seime. Koresp. P. K.

ELIZABETH, PA. BALTIMORE, MD.

I
i

šiūnas. Knygų peržiūrėjimui — 
Jonas Bružinskas ir Mrs. Anelė 
Laukaitienė.

Nutarta rengt 13 kp. metinę į 
vakarienę šv. Alfonso par. sve- i 
tainėj sausio 28 d., 1934 m. 7 į '"

J 1 Rov
vai. vakare. Bilietas 50c.

P. Makarauskas, prot.

OLD FORGE, PA.

rast.

70-tos kuopos metinis 
susirinkimas

įvyko gruodžio 3-čią. Nariai 
.šrinko tą pačią valdybą ir 1934 
n.

Susirinkimai bus laikomi ta 
račia tvarka — kiekviena mėne- 
,į pirma sekmadienį po pirmai.

A. J.

WARRIOR RUN, PA.

c.

“Whist Party” ir 
Šokiai

Rengia L. R. K. S. A. 41 kp. į 
šeštadienį, sausio 13-tą, 1934 m.; 
Pradžia 6:30 vai. vakare Lietu-: 
vių Ūkėsų Klubo svetainėje.

Suaugusiems ir ’ vaikams lygi 
įžanga — 35 centai.

J šį parengimą kviečiame vi-1 
rus šio miesto ir apielinkės lie-' 
:uvius, senus ir jaunus,
kiekvienas, kuris atsilankys, bus į 
patenkintas.

Bus duodamos dovanos kažir-1 
liukams —' 1-2 — ir bubi 3.

Kurie kada nors dalyvavot mū- Į 
.ų baliuose. Vai visi žinot ir i 

: litiems pasakykite 
įamic sausio 13.

Mūsų komisija dirba nuosek- į 
iai, kad svečiai būtų linksmi tą j 
akarą. Žinote iš praeities, kad , 

nes visus priimame svetingai ir I . . - 
.š liūdnų pasidaro linksmi. Kas Į bnga maistui. 
Ja neturi tikietų (bilietų), tai į 
įsigykite pas šiuos komisijos na
rius: Mrs. Z. Žemaitis, 89 Ward 

Mr. K. A. Lckeckas, 33 '
Barclay Si.. Stasys Mancevičia : 

; 64 Houghton St.. V. Delonis, j 
: 10 Shanon St.. K. Kirminas. 44 j 
! Mendon St.: 
j turi pardavimui.
; LRKSA. 41 kp. nariai visi da
lyvaukite. nes tai vienintelis pa
rengimas žiemos sezone. Paro
dykime brolišką savo susiprati
mą. o tada ir svečiai gerbs mus 

į ir mūsų brangi organizacija tu- 
i rėš gražų obalsį.
, Taipgi kviečiam 98 kp. valdy- 
- ba ir visus narius ir nares. Me? 
j ir paremsime jūsų parengimus 
! kada jūs rengsite.

Bus-šokiai iki vėlumos.
41 kp. komisija-rengėjai

Rašo DR. A. PETRIKĄ
(Tęsinys)

Dabar mes prieiname prie 
klausimo, ką valgyti? Svarbu 
žinoti taipgi, kokioj formoj ta
sai maistas yra labiausiai pa
geidaujamas. nes toji pati mais-

238 kp. metinis susirinkimas 
)iis sausio 21, 1934 po mišių. 555 
Trchard St.

Bus renkama kuopos valdyba.
Nariai prašomi užsimokčt už

silikusias duokles. Valdyba

GRAND RAPIDS. MICH

malda

K. M. 
įeigas

daręs per dieną sėdėdamas ran
kom ar galva dirba. Valgyti rei
kia tik tiek, kiek norime ir ka
da norime, o ne tiek, kiek yra 
ar todėl, kad jau laikas valgyti. 
Geriau yrą atsitraukti nuo stalo 
kiškį ncdavalgius, o ne persi
valgius. Jeigu maža laiko, kaip 
kad kartais būna darbavietėse, 
geriau tada mažiau valgyti ir 
lengvesnio valgio, 
tai sukramtyti, 
čieliais kąsniais 
Toksai skubus 
skilvį sugadina.
lyto maisto mažesnis saikas at
rėš daugiau naudos, negu puš
keliai suryto kad ir didelis 
saikas. Be to, kramtymas duo
da progą dantim bei dėsnom iš- 
.imankštyti. kas jiem eina į 
.veikalą. Perdaug pailsusiam 
:aip pat negera ūmai valgyti; 

; geriau biskį pailsėt, o jau tada 
I valgyti.

Valgant nereikia maišyti vis
ką į krūvą: geriau yra paval
gyti iki sočiai vienos rūšies 
maisto, o ne kelių. Kitu kartu 
galima valgyti kitos rūšies mais
tą. Jeigu- pav„ kas valgo kar
tu mėsą, bulves, duoną, sviestą, 
daržoves, pieną, sūrį ir saldintus 
pyragus — negali tikėtis nieko 
gero iš tokio mišinio, nors at
skirai paėmus — kiekvienas jų 
gali būti geras maistas. Juo 
mažiau sumaišysi įvairias mais
to rūšis, tuo bus skilviui leng
viau tasai maistas suvirškinti.

Niekuomet nereikia pasivydė- 
ti daržovių ir vaisiu* valgyti vi
sokias valgomas žoles bei aug
menis. Nebijoti ašakoto, rupaus 
maisto, nes tai pagelbsti mity
bos kanalui. Beverdant tūlos 
daržovės susigadina, nes iš jų 
išsisunkia mineralinės druskos 

į ir vitaminai. Todėl tokias dar- 
: žoves. kurias reikia virti, rei- 
Į kia. stengtis sutaisyti su sriu- 
i ba, kad vanduo, kuriame jos 
Į virė, nenusimestų. Gerti kiek 
i galint daugiau žalio vandens, 
bent po du stiklu prieš kiekvie- 

j ną valgį. Bevalgant negerai yra 
gerti vandenį, bet prieš valgį 
bent puse valandos. Šaltame ore 
gerti vandenį pašildytą, tik ne

visi žinot
. kad neliktų ' to medžiaga gali būti įvairiose 

formose, kurios ne vienodai re
aguoja į kūno padėtį. Pavyz
džiui galima paimti- visiems ge
zai žinomą mūsų kasdieninę duo
ną. Ji gali būti kaip kada nau- 

. o kaip kada ir 
zisai nenaudinga. Padžiovinta, 
kieta duona gera yra ir dantim 
pagraužti ir skilviui lengviau j< 
pervirškinti; gi minkšta, kai] 
tešla, ta pati duona — nenau 
iinga nei- dantim, nei skilviui 
Be to, jeigu ta duona suvilgyt 

r kiti mūsų nariai į ūkiais riebalais, ji yra ne- 
cenksminga, nes skilvys negal : 
įos suvirškinti. Tą patį galim ; 
pasakyti ir apie mėsą: šviežiot : 

į neperkeptos ar virtos mėsos ga- ! 
> balėlį galima suvalgyti su nau- 
i la. gi jeigu tą pačią mėsą per- 
! kepti, sudaryti su visokiais rie 
: balais dažiniais. — ji tampa n< 
j tik nenaudinga, bet ir kenks 
i ninga.
i Nereikia manyti, kad bran- '
I jiausieji valgiai yra geriausi 
j kartais jie yra prasčiausi. Tul 
' turčiai, kurie turi pakankama: 
* pinigų, o ma-žai proto, kuri? 

mano, kad svarbiausias žmogau? 
tikslas pasauly, tai prikimšimą? 
skilvio per ne mierą kuo bran
giausiais valgiais ir gėrimais 
dažniausia sugadina savo sveika
tą. ar net gyvenimą sutrumpi
na. tik dėlei persivalgymo i: 
dėl nuolatinio vartojimo visokii 
koncentruotų bei brangių valgių 
Žinoma, negalima sakyti, kač 
zisi brangūs valgiai yra prasti 
> visi pigūs geri. Tai būtų ne
tiesa. Bet daugely atvejų taip i 
yra. Pavyzdžiui, brangus “stei-' 
kas," raumenų režinys. yra kur 
kas prastesnis maistas, negu 
kepenys, smegenys, inkstai ar 
kaulų smegenys (.marrow). Juo
da. rupi čielo rugio ar kviečio 
duona yra pigesnė, negu išda
bintas.
dąs ii’ brangus pyragas.
-.is cukrus yra pigesnis ir geres
nis. negu baltasai cukrus. Dar
žovių valgis bus pigesnis ir ge
resni s. negu, sakysim, koksai 
nors smožintas kepsnys, kuris 
zra brangus ir maistui netikęs 
(uo paprastesnis valgis, bile 
tiktai jisai yra švarus, šviežias 
natūralūs, nesugadintas — yrr 
kur kas geresnis, negu bran
gus. komplikuotas, sugadintas 
Persivalgymas taip pat žalingai 

j atsiliepia į kūno sveikatą. Kas ma
no, kad valgyti reikia tiek, kiek 
išneša jo kišenius ir pilvas su
talpina.
gailėtis, 
vidurių nemaiimą ir suardo sau 
sveikatą. Moderacija. saikas vi
suomet yra geriausias vadas. Ži
noma. kas sunkiai fiziniai dir
ba. kuriam tenka pakankamai 
išsimankštinti tyrame ore. tas 
gali daugiau ir sunkesnio valgio 
suvartoti, negu tas, kuris užsi-

BROOKLYN, N. Y.

135 kuopos ekstra j 
susirinkimas

LRKSA. 135 kp. svarbiais rei
kalais šaukiamas nepaprastas su- 

i sirinkimas sekmadienį, gruodžie j 
i 31 d., tuoj po sumos Apr. Pa- ! 
į neles Švč.

Prašomi 
keli mažai 
visi- daug
Taipgi būtinai 
valdybą 1934 m., 
užsilikę su mokesčiais, 
ga

o gerai visa 
negu kad pus- 
prikimšti pilvą, 
valgymas tik 
Gerai suktam-

salėj.
visi atsilankyt, nėr 

ką reiškia, o bendra: 
ką galime padaryti 

reikės išrinkt: 
prie to dauf 

Gera pro
išsilyginti su šiais 1933 m.

Valdyba

Raportas iš priešmetinio 
54 kp. suėjimo

Susirinkimą atidarė 
gerb. pirm. Čižauskas M.

Finansų rašt. Rinkus 
išdavė viso meto kuopos
ir išeigas. Raportas priimtas.

Raportas apie ligonius. Dubar- 
tas A. serga; Kvietkauskas J. 
pasveiko. Raportas priimtas.

Kuopos valdybos rinkimas. 
Vienbalsiai palikta sena. Būtent: 
Bizauskas M. — pirm.. Rimkus 
J. — padėjėjas. Rinkus K. M.
— finansų rašt.. Naudžius J. — 
nutarimų rašt.. Dubartas A. — 
ligonių lankytojas. Pariauka J.
— tvarkdarys; Rinkus J., Nau
džius J. ir Rinkus K. M. 
knygų peržiūrėtojai.

Kuopoj pilnamečiu narių 
58. mažų 6.
Nutarimai ateinantiems 1934

Kad kiekvienas narys-rė mokėtų 
po 5c. į mėnesį kuopos iždo pa
laikymui.

Antras nutarimas, kad kuoptos j 
valdyba gautų tą patį atlyginimą i 
už jų gerą darbuotę.

Iš likvo. narių užuojauta y- ! 
ra pagirtina kuopos ištikimai val
dybai. Užtai visiems-oms, k u- . 
rie, dalyvavo metiniam suėjime, j 
valdyba išreiškia nuoširdų ačiū!;

Čižauskas M.. pirm. ■ 
Rinkus K. M., raštin. j

ASHLEY, PA. saldintas, gražiai atro-
Ruda-kuopa laikė metinį susirin-j 

, išrinko viršininkus: pir- i 
Kazys Cenkus. 244 S į 

raštin. Joną? - 
Main St. ! 
Bernardas * 

Kazakevičius. 68 Tool St.. Ash- ; 
Iley. Pa. J- ;

69 
k imą. 
•mini ūkas 
Main St.. Ashley 
šupšinskas. 222 So. 
Ashley: iždininkas
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i virintą.
j Mėsos valgyti kartą į dieną ir 
į tai ne visą svarą, ar du, bet tik 

Liaukos, 
inkstai, yra ge- 
n-egu raumenys, 
kad mėsa ne.bū- 

sugedusi: geriau 
. o geresnę 

į pasirinkti. Vengti sūdytos ir 
! ūkytos mėsos. Nereikia ją su- 

gadint perilgu .kepimu. Maišy- 
! :a dieta žmogaus organizmui y- 
i ra geresne, negu vienos mėsos, 
! ar vienų augmenų, nors ir bile 
j kuria viena jų. kaip praktika 
į parode, galima gyventi. Nerei- 
į kia užmiršti, jog pienas yra vie
nas geriausių maisto medžiagų 
ir jo reikia kuo daugiausiai ger
ti. Geriausias pienas tai žalias 
pienas, nevirintas ar kaitintas. 
Kaitinant ar virinant, susinaiki
na tūlos maistinės medžiagos ja- 

’ me. Kadangi miestų gyvento
jams sunku yra gauti pieną tie
siai nuo karves, nesugadintą-, iš 
kurio smetona nėra išskirta, tai 
patartina imti nuo pieniaus "cer- 
tifikūota” (certified) pieną, nes 
jame daugiau Smetonos ir jisai 
nėra kaitintas (pasteurizuotas). 
Be to, tasai pienas yra imamas 
iš parinktinų. sveikų karvių. Ži
noma. jisai yra brangesnis negu 
paprastas pienas; bet, kas neiš- 

jo. pakankamai pirktis, lai 
o vis tiek bus 

negu išgėrus 
nors ir didesnį

) ketvirtą dalį svaro, 
į kaip kepenys, 
! riau valgyti, 
(Reikia žiūrėti.
!tų susenusi ar
i jos mažiau valgyti,

13 kuopos visuotinas 
susirinkimas

LRKSA. 13-tos kuopos visuo- 
inas susirinkimas bus sausio 14 
!,.■ >934 m. paprastu laiku ir 
dėtoj; Bus atskaita iš praeitų 
metų, renkami darbininkai dėl 
kuopos metinės vakarienės, kuri 
įvyks sausio 28 d. 1934 m. 7 vai. 
zakare bažnyčios naudai. Visi 
tartai ir narės malonėkite daly
vauti susirinkime ir atsiveskite 
naujų narių prirašyti.

J. Budelis, rašt.

yra197 kp. valdyba 1934 m.
Gruodžio 10-tą LRKSA. 19' 

kp. laikė susirinkimą ir išrinkt 
valdybą 1934 m.: Martiną Kuti

• pirmin.. Bronių Losavicką — 
vice pirmin.. Karolį Lpniauskr 
— iždu., Joną C. Godliauską. — 
lin. rašt.. P. O. Box 74, Bunola 
Pa.. Al. Stirbį ir Ant. Muraus
ką — iždo globėjais; Br. Stul- 

saynipi.'ią ir J. Rudūną—ligonių lan- 
ir vi- kytojais; Matą Dambrauską — 

' tvarkos žiūrėtoju.
Kuopos susirinkimai bus lai

komi paprastoj vietoj kiekvieno 
mėnesio antrą sekmadienį tuoj 

sumai.
C. Godliauskas, rašt.

Ado

P»

Petra
ALLIANCE, OHIO

m.;

DETROIT, MICH.

|L R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

1933 m., neliko 
Centrui nei kuo-

vienbalsiai nutarė 
valdybą, būtent: 

Juozą Žilinską, raštin.

180-tos kuopos metinis 
susirinkimas

Gruodžio 10-tą 180 kp. laike 
metinį susirinkimą. Visi nariai 
atsilankė, užsimokėjo savo visus 
mokesčius už 
skolingų nei 
pai.

Visi nariai 
palikt seną 
oirmin.
Juozą Degutį, 503 N. Franklin i 
Avė., iždin. Vincą Jarmalavičių, 
508 N, E'raitklin Avė.; ligonių 
lankytojas — Petras Juška.

Buvo peržiūrėtos kuopos kny
gos ir atrastos tvarkoj.

Š-į metą mūs kuopa turėjo tris 
Užbaigus vaidinimą klebo- ' ligonius.

230 kp. valdyba 1934 m.
Pirmininkas — Lotužis Juo

zas. vice pirmininkas — Pūke- 
vičia Juozas, prot. rašt. — Au- 
čiulaitįs Pranas, iždin. — Kur- 
pavičius Antanas, finansų rašt. 
— Bekampis Vincas.

Susirinkimai bus laikomi po 
senovei.

Vincas Bekampis, sekr.

HARTFORD. CONN.

BALTIMORE, MD.

13-tos kuopos metinis 
susirinkimas

Buvo gruodžio 10, po sumos. 
1934 m. valdybe n išrinkti: dva
sios vadas — kleb. kun. Lietuv
ninkas; pirm. — P. J. Miliaus
kas; iždin. — Paškauskas; rašt. 
— J. Budelis; prot. rašt. — P. 
M'akarauskas; maršalka — Juo
zas Juknelis ir daktaras Bene-

Pranešimas 89 kuopos 
nariams

Gruodžio 31, 1933. sekmadienį, 
tuojaus po sumos įvyks susirin
kimas. Svarbu visiems nariams 
atsilankyti. Bus visas raportas 
išduotas iš visų 1933 metų kuo
pos veikimo. Sužinosit, kiek na
rių ir ižde pinigų, ir taip visų 
komisijų raportai. Taipgi iv nau
ji valdininkai užims savo parei
gas 1934 metams. Visi nariai 
turi atsinešti gerų įnešimu, kad 
kuopos valdininkai turėtų darbo 
visiems metams. Taipgi raštinin
kai ragina, kad nariai butų vi
suomet neužvilktomis mokesti- 
mis, nes yra daug neatsilyginę 
už 1933 metus, tai malonėkite tą 
padaryti šiame susirinkime.

CLEVELAND, Ohio. 8 kuopoz 
: tisirinkiniac Izm sausio 1-mą diena 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje 
6835 Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. 50 kuopo? 
susirinkimas ims. sausio 4-tą dieną 
7:30 vai. vakare Lietuvių Salėje 
6835 .Superior Ave.

DONORA, P*. —■ 38rtos kuopė? 
. usirinkinias bus gruodžio 31 dieną 
šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa 
Įėję. Malonėkit risi būti ir naują na 
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. 89 kuopa- 
susirinkimas bus gruodžio 31 dieną 
po sumos, parapijos svetainėje, 4! 
Capitol Ave.

MASPETH, L, N. Y. —108 kn 
susirinkimas bus sausio 2-trą dieną 
pas kp. pirmininką P. Kubilių.

MANCHESTER, Conn. - 164 kp 
susirinkimas bus gruodžio 31 dieną 
2 vai. po pietų, po Nr. 89 Bireh St

COLUMBUS, Ohio. — 23oWkuopo? 
susirinkimas bus gruodžio 31 dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopo? 
susirinkimas bus gruodžio 31 dieną 
Igno Stungio salėje.

LINDEN, N. J. 200 kuopo- 
susirinkimas bus sausio 2-trą diena 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. raka

Kuopos Korespondentas ro. Visi nariai malonėkit daljvaut.

tokiam vėliau prisieina 
kada įsigyja chronišką

KENOSHA, W1S.

22 kp. metinis susirinkimas į- 
vyko gruodžio 3. 1933 m. Kuo
pos vaidyba 1934 m. išrinkta se
noji. -tik vice pirm. J. A. Ki- 
serauskas atsisakė, tai jo vieton 
išrinktas naujas Jonas Bubilas. 
Susirinkimai yra laikomi po sc- 

tuo 
K.

novel, toj pačioj vietoj ir 
pačiu laiku. J

FRACKVILLE, PA.
187 kp. susirinkimai bus 

komi tuojau po sumos parapijos 
salėje šiomis dienomis: -sausio 
2.1. vasario 18. kovo 18, baland. 
22, geg. 20, birž. 17, liepos 22, 
-ugp.
lapkr. 18, gruodžio 16.

lai’

gali
jo ima mažiau.
daugiau naudos, 
prasto pieno, 
saiką.

Nėščios ar 
uos ypatingai

žindančios moli- 
turi gerai žiūrėti

19, rugs. 16, spalių 21, savo dietos, nes jos atsakomin- 
gos ne tik už save, bet ir už sa- 

Ra/št. J. Bankieta vo kūdikius.
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Nr. 52. Gruodžio-Dec. 28. 1933UKALEDOS-ŪKININKAMS BĖDOS"
25 metai apleidus Tėvynę Lie

tuvą da via vaūduoja&i įvairūs 
Kalėdų papročiai ir ūkininkų 
"bėdos.”’

Esu kilęs iš Suvalkijos, Mari
jampolės apskrities, todėl aš ir 
noriu pasidalinti įspūdžiais, 
kaip ten švęsdavo Kalėdas ir ko
kias turėdavo “bėdas.”

Tam. krašte vidutinis ūkinin
kas turėdavo apie 50 margų že
mes. Jam reikėdavo turėti "šei
myną” (šeimyna vadindavo ne 
tik savo vaikus, bet ii tuos as
menis. kuriuos susiderėdavo nuo 
vienų Kalėdų ligi kitų) samdi
nius: berną, pusbernį, piemenį, 
mergą, pusmergę ir piemenaitę. 
Bernas tai yra vyras apie 25 
-metų, kuris turi mokėti visą že
mės ūkio darbą: pusbernis apie 
18-19 metų, kuris tik prakti
kuotis imas: piemuo 14-15 m. 
vasaros metu galvijus ganyti, o 
žiemą juos padėti šerti: merga 
tarpe 19-23 m., kuri moka verpti, 
austi, siūti ir visą pirkčios ruo
šą; pusmergė, jos įpėdine: pie
menaitė. bulvių skusti, mažą vy- 
gej supti, vasarą žąsis daboti. 
Tai tokia.mūs krašte buvo vadi
nama “šeimyna."

Geras ūkininkas tokią "šeimy
ną" susidera nuo Kalėdų iki 
Kalėdų, išėmus tarpkalėdį (nuo 
Kalėdų iki Trijų Karalių) ato
stogoms, kuomet samdiniai pa
reina pas savo tėvus ir svečiuo
jasi su gautais “pavyržiais.” Tie 
"pavyržiai” įduodami dovanoms 
už gerą tarnavimą pas ūkininką, 
kiaulienos šlaunis ir kepalas 
duonos.

Taip kad vargingų tėvų keli 
vaikai ir mergaitės iš gerų u- 
kininkų suneša gerą "pavyržių.”

Užmokestis už apskritą metą 
buvo bernui 35 rubliai (Rusijos 
pinigais): pusberniui apie 25 r.: 
piemeniui apie 15 rub.; mergai 
25 rub.; pusmergei 15 rub.) pie
menei 10 rub.

Šitokia metinė.alga išrodo la
bai menka. Reik suprasti, kad 
ši "šeimyna" gyveno išvien su 
ūkininko šeimyna ir su pačiu
ūkininku sykiu kėlė, sykiu prie ni 
vieno'stalo valgė, sykiu to pa
ties ūkininko visais drabužiais 
vilkėjo, išėmus šventadienį (ta
ri savo išeiginius viršutinius į 
drabužius). .

Bet ir tas pačias nedideles al
gas kaip susieidavo išmokėti

atmeni tuos laikus, tą 
Lietuvoje glaudų vienų 
katalikišką sugyvenimą,

nius laikus Kalėdų šventėse, jie . 
ir dabar to nedaro. Jų Kalėdų 
šventės ne "bėdos,” bet pelno 
apyskaitos.

Kiek mes turim tokių kompa
nijų prezidentų, instruktorių, 
manadžerių, kurie gauna po 
$50,000.00 metines algos? Tuorn 
laiku darbo žmogus gauna tarpe 
$1,000.00 ir $2,000.00 ir su savo 
šeimyna turi gyventi.

Sulyginus Lietuvos glaudų, ra
mų katalikišką gyvenimą su šios 
šalies tarpe parsisamdytojų jr . maistu; 
darbdavių, matomas didelis skir
tumas. Nėra Kristaus meilės 
dėl biednų, bet, priešingai, jie 
biednus skriaudžia ir prieš save 
kerštą augina ir labai greitai 
gali ateiti laikas, kad tas kerš
tas gali būt įrankiu jų nenaudai.

Mes, lietuviai, darykim taip, 
kaip mūsų tėvai tėvukai darė 
Lietuvoje. Mes su savo bied- 
n iisiais čia dalinkimės, ką mes 
turim, glauskim juos prie sa-

AKLŲJŲ ŠVIETIMAS

P. M.. Lab. kom. narys.LAIŠKAS IŠ SOVIETŲRUSIJOS

valiau tik bulvių sodindavosi ge~ 1 
ruošė laukuose. Iš tokių pasė
lių . biednų tėvų vaikai savo tė
vams supildavo aruodus, nes pas 
mus vienas grūdas atnešdavo 25 
grūdus. Vadinasi, kartį miežių 
sėdavo, o 25 karčius gaudavo.

Sugyvenimas ūkininko su "šei
myna" buvo glaudus. Šeimynos 
nariai taip dirbo ūkininkui, kaip 
patys sau ir dažniausia visi vie-) 
nu laiku eidavo gulti ir kelda
vo, kartu valgo ir kartu visi ei
na ar važiuoja į bažnyčią ir iš 
važnyčios.

Kalėdas švenčiant valgius da
ro nepaprastus. Principinis val
gis "kisielius" (avižine košė), 
rurį valgo Kūčių vakarienėje ir 
urmą dieną Kalėdų parvažiavę 
įuo ankstyvų mišių, kurias vadi- 
ia "rarotomis.” Šį kisielių gerai 
ukaitina kafštam pečiuj su tau- 

vH i S.
Kaip 

ietuvių 
ninčių
.ai sakau, kad Amerikos mieste 
tie visi blizgučiai neatsveria tv 
bedarbių, tų rūpesčių, to skur
do. kurį tenka čia ateiviams pa
kęsti. Bet ne tik ateiviai čia 
vargo turi, bet jau kelinti me
tai ir čia augęs jaunimas jau 
apiplyšo ir nedavalgiusių su iš
blyškusiais veidais yra įvalias.

Tegul bando mergaitė ar vai- . 
kinas užbaigęs aukštesne mo
kyklą su stenografės ar tipe- , 
writing mašinėlės mokslu, gauti 
didmiesčiuose darbą. O kad ii ? 
gauna, tai turi padaryti dvigu-Į 
bai darbo ir šitaip dirbdami dvi
gubai esanti darbininkai dirbtu
vėje, atima darbą visai pusei 
darbininkų, kurie vaikštinėja 
dirbtuvė nuo dirbtuvės sudary
dami milijonus bedarbių.

Gędulyste pagimdė vargą, be- 
iarbę ir badą. Pelnagaudos įtai
sė mašinerijas ieškodami pelno 
(pinigo) ir jie to atsiekė, jie 
?egaūdydami laimes (žemišką ro- į 
ų) padarė skurdžių minias. Šios! 
kurdžių armijos duoda progos j 

visokiems socijalistams. komu-.
(bolševikams) sakyti, i 

kad šis surėdymas supuvęs, kad į 
jį reik sugriauti ir ant jo griu-i niekas neturėtų nei kokių nuosa- 
vėsių atstatyti naujas, kur būtų i -ybių —■ žemės, gyvulių, namų, 
paneigta aukščiausia Kristaus i-’ kad višk'dš'būtų valdiška (kazio- 
deja — tikyba į Dievą.

Mamonas yra gaudomas visų 
Kuris gabesnis, 

prieš Kalėdas, tai susidėjo saki- kuris negabus, 
nys: "Ateina Kalėdos — ūkiniu- : 
kams bėdos."

Parsisamdytojai pas ūkininkus 
rinkdavosi tik pas gerus ūkinin- ; 
kus, kurie duodavo gerą drapa
ną ir gerą valgį. Lietuvoje ne-; 
buvo mados, kad parsisamdy- 1 
tojas eitų siūlytis darbo ieškoti. 
Priešingai, ūkininkas turi eiti 
pas biednų tėvų vaikus ir juos 
prisikalbinti, įduodant ant ran- \ 
kos "prodotką," kaipo ženklą su
tarties. 3-5 rublius ir jokių raš
tiškų kontraktų nedaro, viską iš
pildo žodžio sutarimu, nepa
miršta per metus ką vienas ki
tam prižadėjo.

Da pirrfiiaus tų laikų nemo
kėjo jokių pinigų, tik sėjo pa
sėlius visų javų po kartį.

Sis tas apie darbo žmonių
te _ • »■>rojų

Vięnas ek’s-amerikietis lietuvis 
T. M., apleidęs Ameriką apie ■ 
dvidešimt metų atgal ir apsigy
venęs Sibire, rašo savo giminie
čiui J. Žemauskui,

■ City, Pa. 
kričio 25, 
jis rašo:

"Turim 
storų rastų, 
dvi avis (tri 
vieną .kiaulę, 
gaidį.

"Uždarbis rudenį buvo tokiš: 
į mėnesį nito 500 iki 600 rublių. 
Kiti žmonės su vienu arkliu už
dirba po 1000 rublių ir daugiau 
į menesį. Kurie nuo dienos dir
ba prasti darbininkai jiems mo
ka po 2 rubliu ?5 kapeikas į die-, 
na. x Tokiems darbininkams blo
ga: valgis brangus, o uždarbis 
mažas.

"Pas mus norėjo padaryt, kad

tas ji pagauna, 
neturi mokslo, 

nemoka konkuruoti, be organiza
cijos. paprastas darbininkas jo 
nepagauna ir tampa sumintas į 
vargo gelmes.

Mokyta turtingoji klase atsi
skyrė nuo biednosios ir neno
ri jos nei matyti; jiems mie- 
liąus šunį, beždžionę savo rū
muose augyti. dėl jų net slau
ges laiko, o biednuomenės vaike 
pamatyti nenori, neima už auk
lėtinį.

Del šunų, kačių ir beždžionių 
kapines turi ir paminklus stato

Kur digo pas tuos turtuoliu- 
Kristaus mokslas? Atėjus Kalė 
doms ar daug jie suteikia save 
darbininkams "pavyržių." kum
pį, duonos kepalą biedniems

bet Ne, jie to nedarė per pirmes-

LRKSA. NARIŲ DŪMEI
L. R. K. 5. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei kuris narys-e dar neturi minė
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka
mos:

LRKSA moteriškos sagutės $1.50 
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00 
...........  .................. 1.50 

1.00 
7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės j
’’•KARŠO'’ ADMINISTRACIJĄ

73 E, South St., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa

LRKSA. vyriškos špilkos...
LRKSA vyriškos špilkos...
LRKSA žiedai 10 karatų.. .

Mahanoy 
(laiškas išleistas lap- 
1933 m.). Tarp kitko i

namą, geras, medinis,
Turim arklį, karvę, 
rudenį papiovėm), 

šešias vištas, vieną

' na). , Paš mus kaimuose buvo 
Į taip: h'rk-lys,'-karvė ne gaspado- 
! iaus. bet kazioni. Mažiems vai- 
; kams duodavo pieno po pusę 
I buteliuko į diena, darbininkui 
. butelį, o kada karvė.s mažai duo

da pieno, tai augusiems žmo- 
, nėms suvis neduoda, gi mažiems 
: po truputį."

“Šiemet karves išdalino kiek
vienam kolektyvščikui. Kolek- 

, yvščikai, vyrai ir moterys, dir
ba per visą metą ir yra rašti- 

. ninkas, kuris surašo, kiek kuris 
lienų išdirba. Rudenį dalina ja
us. Yra kaimų, kur gauna po 

‘ rusę svaro už dienos darbą, ki- 
‘ :ur po 5 svarus, po 10 svarų, o 

Ja kitur po 25 svarus. Žinoma. 
J kur kaip užaugo ir užderėjo. 
; Nežiūrint, kokia žmogaus šei

myna, javus dalina pagal išdirb
tas gau-tas dienas. Kas dirba,

turtingų
1 karve.

kazionas.
kur va
pas "bo

“Pas mus kaimuose 
Į žmonių nėra. Turi po 
i oo 1 ar 2 avis, arklys 

Jeigu kaimečiui reik 
, žiuot. jis prašo arklių
‘ są" (tai tau. ir komunistiška “ly- i 
! gybė”), jeigu, duoda, tai gerai. I 
■ "Kazionų farmų yra labai di- 
) dėlių, dirbamos žemes'turi po 
' kelis tūkstančius margų, po ke- 
! lis tūkstančius gyvulių.
, tuose yra namų savininkų, 
j daugiau vieno namo niekas 
i turi.
| "Seiliau Sibire buvo gerai

,alta.

Mies- 
bet I 
ne

v .gy- Į 
1 ventį, tiktai labai šalta. žčmės ■ 
' buvo, j valias. Gyvuliai buvo pi-1 
1 gus, duona pigi ir mažai reikė- ■ 
:jo dirbti. Užtat, mes ir likom 
“matuškoj” Siberijoj. Dabar jau

I netaip,
"Dirbam 8 valandas i dieną. 

Dirbam 5 
švenčiam.
6, 12. 18.

; 5. 10, 15.

dienas, še^tą dieną 
Pas mus taip švenčia: 
24, 30; kiti švenčia 

20, 30. Kaimuos sek- 
švenčia, o metiniu jo-

švenčių nėra — nei Kalėdų, 
Velykų, tik valdiškos šven- 
Ląpkričio 7 ir 8 švenčiam 

dienas."

nei
tęs.

, abi

Apie aklųjų švi»tirtr.;> rašoma: 
Švietimo idėja nesena: prieš 

150 metų nebuvo akliesiems nei 
mokyklų nei knygų. Aklieji, 
anot vieno vokiečių pedagogo, 
aklųjų būklės apibudinimu, per
gyveno keturis periodus. Pirmas 
aklųjų būklės periodas buvo ak
lųjų gerbimo laikotarpis: antra
sis — aklųjų aprūpinimas tik 

trečias — pradedama 
akluosius šviesti, ir ketvirtas — 
akliesiems pripažįstamos lygios] 
teisės visuose darbuose.

■ Senų senovėj graikuose buvo! 
susidariusi nuomone, kad aklie
ji esą ypatingomis dovanomis; 
apdovanoti. Juos laike prana- < 
Žais, žyniais. Visi aklieji buvo 
laikomi ypatingoje pagarboje. 
Ši į akluosius pažiūra buvo pra- 
riplėtusi ir kitur. Lietuvoje bū-1 
ta žymių dainių, vaidilų — ak
lų. Ir Lietuvos istoriniuose pa
sakojimuose apie akluosius dai
nius, vaidilas atsiliepiama su di
dele pagarba. Tačiau ne visuo
se kraštuose ši pažiūra vyravo. 
Tuose kraštuose, kur buvo krei
piama daugiau dėmesio j kūnų1 
kultūrą, aklieji ypatingai' buvo 
niekinami. Spartoj aklieji vai
kai buvo žudomi. Romos impe
rijoje aklieji buvo metami lau
kan ir paliekami be priežiūros.

Keičiantis kultūrai keitėsi ir 
pažiūra. Aklieji paliekami elge
tavimui. Kai kuriuose kraštuo
se akluosius imta išnaudoti 
šlykštiems darbams. Japonijoje 
aklosios mergaitės buvo atiduo
damos paleistuvystės namams. Į- 
sigalėjus aukštesnei kultūrai, 
pradedama rūpintis aklųjų būk
lės pagerinimu. Aklieji — lab
darybės objektas.. Pradedama 
steigti akliesiems prieglaudos. 
Jau IV amžiuje Cezari joje buvo 
įsteigta akliesiems prieglauda. 
Akliesiems buvo teikiamos pri
vilegijos elgetauti, kur buvo re-

1 gentiesiems elgetoms uždrausta. 
! Europoje pradėta ‘-daug vėliau 
‘ panašios, ąklięsi^ųis,<^;ągląudos 
: steigti. Viena iš pirmųjų tokių 
prieglaudų įsteigta 1261' m. Pa
ryžiuje. Ji ir šiandie tebegy
vuoja. 1331 m. įsteigtą Londone 
garsi prieglauda “Elsing Hospi
tal.” Panašiu pavyzdžiu imta 
steigti ir . kituose kraštuose ak
liesiems prieglaudos Tose prie
glaudose buvo teikiamos, tik bū
tiniausios sąlygos gyvybei palai
kyti — auklėjimo bei mokymo 
reikalais visiškai nesirūpinta.. 
Neauklejami, nemokomi aklieji 
pradėjo ištvirkauti. Ir garsioji 
Paryžiaus labdarybės -.tikslais į- 
steigta prieglauda ■ pasidarė iš
tvirkavimo ir elgetavimo židi
niu. Aklieji eidavo į Paryžiaus 
gatves šlykščiausiais rūbais ap
sirengę ir nepadorias komedijas 
vaidindavo, šis aklųjų elgesys 
sukėlė žmonėse nepasitenkinimo.

Pradėta galvoti aklųjų mora
les būkles pagerinimu. Įsakyta 
prieglaudose išlaikomiems aklie
siems duoti kokio nors darbo. 
Apie aklųjų mokymą dar ne
galvota. Pratinant prie darbo, 
gimsta naujos idėjos — akluo
sius mokyti. Tų idėjų pirmta
kas yra prancūzas filantropistas 
Valentinas Hąueg, gimęs 1795 
čn. .

Valentinas Haueg, susipažinęs 
su filosofo Diderot raštais, 
garsia jo laikų 
Maria 
ryžtasi akluosius per mokslą iš
traukti iŠ šlykštaus elgetavimo. 
1784 metais jis įsteigia aklie
siems mokyklą. Iš pradžios jo 
idėjoms maža kas pritarė, bet 
kai 1786 m. Kalėdų metu surin
kęs savo geriausius mokinius, 
pasirodė viešai karaliaus rūmuo
se Versalyje, iš karaliaus ir jo 
dvariškių susilaukė nepaprastos 
pagarbos. Didžiausia sensacija. 
Aklieji, kurie iki šiol buvo lai
komi vien tik elgetavimo profe
sijai tinkamais, dabar skaito, ra
šo, griežia, įvairius darbus dir
ba. Šis nepaprastas dalykas la
bai suinteresavo visuomenę. 
Staiga jo mokykla pagarsėjo 
visame pasaulyje. Napoleonui 
Bonapartui uždarius mokyklą. 
^Valentinas Haueg buvo pa
kviestas rusų caro Aleksandro
I sudaryti aklųjų mokyklų pla- reikia pasakyti, kad ne visiems 
ną. Jo pavyzdžiu imta steigti. akliesiems pasiekiamas mokslas 

(Vokietijoje ir kitur aklio- ir

su
akla pianiste 

Theresia von Baradis,

tas. Daugiausia aukšto išsilavi
nimo pasiekia tie, kurie turi y- 
patingai geras sąlygas,. Kiti gi 
priversti ieškoti kokių pragyve
nimo Šaltiniu.

Gana įdomią lentelę paduoda

dalykais ir literatūra, Afono vie
nuoliai per visus tuos šimtme
čius nei mokslu, nei literatūra 
ne sidom.ė jo.

Kodėl vienuolių respublika 
taip smarkiai ėmė smukti? Pra
eity jai teko pergyventi didžiau
sių audrų, ji netik išsilaikė, bet 
dar labiau sustiprėjo.

Priežasčių reikia ieškoti ka
tastrofoje, kuri įvyko Rusijoje. 
Afono vienuoliai yra stačiati
kiai. Po revoliucijos, bendrai 

I imant, žmonės pasidarė mažiau 
Į religiški. Be to dar tarp sta- 
Ičiatikių kilo nesusipratimai. Boi- 
•ikvikai pradėjo organizuoti va- 

gyvąją bažnyčią.” Bal
sius vieno kito amato arba pa- \ nariai atsimetė ir suorganizavo 
talpinus į vien aklųjų kolekty- tautišką bažnyčią. Tie nesusi- 
vinę šepečių ar kitų išdirbinių pratimai laibai nusilpnino stačia- 

kuri savo laiku 
bandyti leisti akliesiems : turėjo net 200,000,000 narių.

sunkius komplikuotus' Dabartiniu laiku sunku pasa- 
Pavyzdžiui, Vokietijoje Į Ryti, kokia stačiatikių bažny- 

Pcrlsas, didžiulio elektror čios jėga Rusijoje, tačiau Bal- 
fabriko direktorius. ; kanuose ji menka. Ten “gerais 

laikais” stačiatikių tebuvo pri- 
skaitoma iki penkiolikos milio- 
nų, dabar žymiai sumažėjo. 
"Tautinė bažnyčia” pradėjo mer
dėti, o kartu ėmė smukti ir Afo
no vienuolių respublika.

Galima taip pat prileisti, kad 
Afonas nukentėjo ir nuo m&eų 
‘džiaziško” amžiaus.

Afono vienuoliai atsikelia 1 
valandą ryto ir eina klausytis 
pamaldų, kurios tęsiasi iki 4 
vai. 30 min. ryto. Po to daugu
ma jų eina pasnausti porą va
landų, ir pradeda dienos dar
bą, kuris pasižymi nepaprasta 
vienodumu.

Prieš revoliuciją Rusijos carai 
visuomenei. ’r v>sokie didkunigaikščiai nuo- 

Už tat dabartiniu laiku visuo-'‘at siųsdavo brangias dovanas, 
se kultūringuose kraštuose aklų- dažnai >r šiaiP tlJr4ngi bei pa* 
jų reikalais susirūpinta. Įvestas saldūs žmones užrašydavo Afo- 
akliesiems ir privalomas moks
las. Tik per mokslą tėra pasie-i 

Sava-!
tankūs žmonės valstybei naudin-

mokyti mokykloj. Pra-i 
akluosius mokyti, pasi- 
ir į akluosius pažiūra, i

į akluosius žiūrima, ■■ C. Strehl apie Vokietijos ak- 
galinčius mokytis rašto luošius. Jo parodymais, iš 2,814 

aklųjų 86 užsiima mokslo profe- 
pa. sijomis, 325 prekyba, 266 masa- 

I)ar žu, mašinėle rašymu, 1,185 ama- 
nu® tais, 453 paprastu darbu, o li~ 
jau'klišieji 499 tebesimoko ar tebe- 

sigydo.
Iš pradžių manyta, kad 

liesiems dirbtuvėse darbas 
įmanomas. Už tai ir buvo 
kinamasi tik pramokius akluo- \ dinamą 

s vieno kito amato arba pa- į kanai

stems 
dėjus 
keitė 
Dabar 
kaip į
bei kokio darbo.

Valentinas Haueg davė 
grindą aklųjų mokslui, 
nesukako lygiai 150 metų 
aklųjų mokslo pradžios, o
jų mokymas geroką pažangą 
padarė. Per šį trumpą laiko
tarpį aklųjų mokymas ir raštas 
įgavo pastovias formas.

Iš pradžių aklųjų raštui bu
vo vartojamos iškilusios loty
niškosios spausdinamos raide
lės. Tas šriftas sudarė daug 
nepatogumų patiems skaityto
jams, o be to, sunkiai parašo
mos. ilgai išsilaikyti negalėjo. 
Pradėta tobulinti. Kai kuriuo
se kraštuose buvo įvestas trian- 
guliarinės sistemos šriftas. Vė
liau suprastintosios lotyniško- 
rios abėcėlės pavidalu, paskiau 
Vokietijoje taškelių sistemos 
pavidalu. Tačiau, nei vienas 
nei kitas šriftas pilnai nepaten
kino ir rašytojų ir skaitytojų 
reikalavimų. 1819 m. prancūzų 
karininkas Brebier pramanė į- 
r.paustais taškais žymėti rašta- 
ženklius. Tą sistemą patobulino 
ir pritaikė aklųjų raštui 1821 
m. aklas prancūzas Braille. 
Pats būdamas aklas, jis labiau 
suprato aklųjų rašytojų ir skai
tytojų pageidavimus ir sudarė 
nepakeičiamą aklųjų šriftą. Da
bar šis Brailles šešių taškų 
sistemos šriftas vartojamas vi
suose kraštuose, tik kiekviena, 
kalba sau prisitaiko atskirus, 
savo kalboje tevartojamus raš- 
taženklius. Tuo pačiu šriftu 
rašomi skaičiai ir gaidos.

Dabartiniu laiku ir aklieji į- 
pareiguojami kultūriniam dar
bui dirbti. Visuose kultūrin- Siamas savarankiškumas, 
guose kraštuose steigiamos ak
liesiems mokyklos, 
tokių mokyklų yra 25. 
viena yra Marburge, 
mokymo programa lygi 
siteto kursui. Toje mokykloje! 
per penkerius metus (ji įsteig
ta 1917 m.) studijavo 180 aklų
jų. Iš jų 52 baigė aukštąjį; 
mokslą: 7 teologai. 5 filosofai,1 
13 filologų ir 27 juristai. Lie
tuvoje randasi 1 aklųjų mokyk-.

! la, Latvijoje — 1, Austrijoje
6, Šveicarijoje — 4.

Prakirtus į mokslą šyiesų 
akliesiems langą, atsivėrė pla
ti darbo dirva. Iki šiol visi ak- 

stūmč savo 
be jokios sau 
Dabar aklieji 
laikotarpį. Is- 

kad ir iš aklųjų

ak
ne

ten

dirbtuvę. Pastaruoju laiku pra- tikiu -bažnyčią, 
dėta 
dirbti 
darbus, 
inž.
reikmenų fabriko direktorius. ; 
pradėjo priiminėti į fabriką ak
luosius karo invalidus. Iš pra
džių jiems davė prastesnius dar
bus,- vėliau komplikuotus, prie 
mašinų. Ir nuostabu, aklieji į- 
gudę, neblogiau už regiančiuo-■ 
sius atlieka darbus. Perlso fa
brike iš 4.300 darbininkų dirba 
175 aklieji. Darbas akliesiems 
veikia teigiamai: turėdami dar-j 
bą, aklieji pasijunta lygiatci-. 
siais su regiančiais — jie pasi-: 
daro judresni, aktyvesni. Kai ; 
kurie net pamiršta savo aklumą

Iš paminėtų čia kelių iš ak-. 
liiju gyvenimo ir jų švietimosi' 
istorijų pastabų, darosi aišku, i 
kad aklųjų švietimas duoda] 
daug naudos ne vien patiems ] 
akliesiems, bet ir t.___________

o.-netijoje gj. neduoda nuostolių.
Iš jų 
kurios 

uni ver

A rėjas Vitkątiskas ;AFONO KALNASRESPUBLIKA
Penkioiiką šimtmečių Athos 

kalnas Graikijoje buvo pagarsė
jęs: jo vienuolynai pritraukda
vo tūkstančius vienuolių. , 

Prieš kiek laiko Graikijos 
; valdžiai buvo patiektas raportas, i 
rodąs, jog "Afono vienuolių ’ 
respublika" 1914 m. turėjo apie 
15,000 gyventojų, o dabar jų ■ 
beliko vos 2,400. Nuo karo pa
baigos teatvykę apie 500. Prieš' 

> karą į vienuolyną stodavo kas
met šimtai vyrų. Vieni jų nu-

1 sivildavo meilėje, kiti politiko-, 
je. treti šiaip vienuoliais norėjo! 
būti.

Po karo su kiekvienais metais: 
respublikos piliečių skaičius pra-' 
dėjo mažėti. Susidarė rimtas pa
vojus. kad vienuolynai užsida
rys. Per šimtmečius ten susi
krovė daug senoviškų knygų ir 
rankraščių. Tai didelis turtas, 
kuriuo susirūpino ir graikų val
džia.

Buvo manoma, kad vienuoly
nuose randasi nemažai istoriškų, 

i dokumentų, kurie galėtų nu- 
; šviesti bulgaru, serbų ir seno- 

vėliau v®5 graikų praeitį. Susidarė spe- 
: dalė komisija, kurios tikslas;
buvo tirti vienuolynų biblioteką.Į 
Komisija praleido nemažai laiko:

lieji beprasmiai 
gyvenimo dienas, 
geresnės vilties, 
gyvena atgimimo 
torija parode,
nemaža esama tiek protiniu tiek 
fiziniu darbu produktingų. Esa
ma nemaža aklųjų, kurie yra 
pasižymėję mokslo ir kitose sri
tyse. Būta nemaža kunigų, teo-; 
logų, ypatingai Anglijoje. 18 
amž. buvo pagarsėjęs Cambridge 
universiteto aklas matematikas 
profesorius Sounderson New- 
tono draugas. Sounderson apako1 
nuo raupų pirmuose savo am
žiaus metuose. Būdamas aklas 
pasiekė aukšto išsimokslinimo 
laipsnio. Tawcet. apakęs 18 me
tų amžiaus buvo paskirtas Cam
bridge universiteto politinės e- 
konomijos profesoriumi, ’-------
parlamento nariu ir pagaliau: 
Gladstone .pašto direktoriumi. 
Jo sumanumu, paštas buvo pa-1 
vyzdingai sutvarkytas. Miltonas besiknisdama po senoviškas kny 
apakęs paraše vieną is žymiau
sių savo veikalų. Muzikos srT i 
tyje irgi randame Įžymybių. 
Maria Theresia von Paradis bu
vo savo laiku žymi pianistė. Ga- 
ling turėjo didelio pasisekimo 
Londone. Daug kartų grieži žy
miausiuose koncertuose su ge- 
riausiuoju tų laikų smuikininku.
Joachivu.- Vunderkindas austras 
Steinberg — turėdamas W metų’ 
-- jau viešai koncertavo ir ge
rai išpildė apysunkius dalykus, 
Čia butų galima suminėti visą 
eilę ir kitų sričių įžymybių, sa-; 
kyšime, oftamologas Javai (Pa
ryžiuj). daktaras Armitage, na
tūralistas Guberis, kuris sudarė 
vieną iš geriausių "Bitininkavi- 
mo vadovėlių" ir kt. Tačiau,

ne visuose išugdomas talen-

visą savo turtą, 
vienuolių 

ta-

no vienuoliams 
Carų sostui griuvus, 
įplaukos žymiai sumažėjo, 
čiau būtų klaida manyti, kad 
jiems tenka vargas kęsti. Per 
šimtmečius ten buvo sukrauta 
daug visokio turto, todėl ir 
šiandien vienuoliai daug jo turi.

Labiausiai nukentėjo rusų vie- 
; nuolynas: prieš karą vienuolių 
buvo iki. 600, nebuvo galima ras
ti tuščios kamaraitės, dabar 
sų vienuolių bepasiliko vos 
lios dešimtys.

Su graikų 
daug geriau, 
kalno randasi 
septyniolika 
kams, vienas bulgarams, vienas 
serbams ir vienas rusams. La
biausiai pasižymėjo vienuolynai: 
Vatopcdi ir Mcgisti. -Kiekvienas 
jų turi po tūkstantį kamaraičių, 
bet dabar pirmasis turi 91 vie
nuolį, antrasis — 82. Kiti vie
nuolynai taip pat.

Atpasakojo Ar. Vitk.

ru- 
ke-

vicnuolynais
Viso ant Afono

20 vienuolynų: 
priklauso grai-

JUOKAI

ne-

lvykęs Noras
—- Žinai, Maryte, tas Juoda

kių Petras baisus akiplėša. Va
kar vakare aš jam pasakiau, kad 
nenoriu jo daugiau matyti!

— Na ir ką gi jis į tai?
— įsivaizdink sau. Jis užge

sino žiburį.

gas ir dokumentus, tačiau isto
riškų veikalų nerado. Vienuo- 

' liai daugiausiai dėmesio kreipė 
į dvasiško turinio knygas.

Rytų šalyse vienuoliai daug 
prisidėjo prie meno išvystymo. 
Europoje per tam tikrą laiko
tarpį vienuolynai taip pat buvo 
labai žymūs. Atsirado gabių

Irgi džiaugsmas
— Aš visada džiaugiuosi, ka

da neturtingas veda turtingą.
— Kodėl?
— Todėl, kad neturtingų jau

nikių skaičius mažėja.

iš meiles
— Tai nuostabu. Kiek man 

yra žinoma, Stasyte ištekėjo iš 
meilės.

— Ir persiskyrė iš meiles.
— Kaip tai?
— Nagi kitą įsimylėjo.

HAMBURGĄ
aivai suteikia progą pa-, 

(ogiai keliauti by kuriuo metų sezonu.
Prieinamos Kainos

Savaitiniai išplaukimai. Patogus geležin
keliais susisiekimas iš Hamburgo. Infor
macijų kreipkitės į vieth.i.uu agentus'arba

PER
Jlu.i tm-upaiHl

HAMBURG-AMERICAN LINE
19 WRQppWAY, NEW YORK --———o-
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Mes mokame aukščiausias 
manketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG
& CO.

50 Broadway New York

K O R E S P O N D E N CIJ O S
IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE

IŠ VYČIŲ N. A. APSK. I MT. CARMEL, PA NASHUA, N. H.
SUVAŽIAVIMO

VARGONININKAS
gerai žinąs bažnytinę muziką, 
ieško vietos. Reikale, Gerb. Kle
bonų meldžiu kreiptis Į “Garso” 
Administraciją.

Nuo Išsinarinimų
Kuoti • t jums u ra. 'tcleti

jo; neš.?. ..š'i. .r.nii ar gauti
di« glj i pečius ir kucunet skausm-u; jus 
iš proto varo, tai i "i i rinkit c u į!

nan;

pa-

Tikt;

Expelieris bu % 
naminiu vai'tu

ai.-bažcnkl;

ŽEMĖS BANKO 
REIKALE

Apie N. A. Vyčių apskrities 
1 suvažiavimą jau buvo rašyta
“Garso“ 48 numery, todėl čia a- 
pie dienotvarke nekalbėsime, 
tiktai norisi prisiminti da apie 
lietuvių kalbą “Vytyje.”

Vyčių organizaciją daugiausia 
sudaro čia augęs jaunimas ir 
nuo čia augusio jaunimo lietu*- 
vybės užlaikymas priklauso ir 
priklausys.

Augusį Amerikoj jaunimą mes 
turime raginti prie lietuvių 
dvasios; jeigu neraginsime — 
pralaimėsime.

, “Vyties“ redakcija viešai pa- 
; skelbė “Vyty,” kad daugiau ne
talpins straipsnių liečiančių lie
tuvybės reikalus, nes, būtent, 
tie straipsniai “naudos neneša.“ 
Tiesa, gal daug naudos neneša, 
bet kame priežastis? Ar jau
Amerikoj lietuviško jaunimo ne- ' tingo dėmesio į sodaliečių orga- 
gaiima būtų pripratinti prie lie- i nizacijos reikalus; jis parašė sė
tuvių dvasios? Galima, tik rei-Į niai laukiamą “Sodaliečių Vado- 
kia raginti, rašyti, kalbėti lietu- : vėli, kurį išleido Šv. Kazimie-

Šv. Vardo Draugija
Šv. Kryžiaus lietuviu parapi

joj gerai gyvuoja jaunų vyrų 
Šv. Vardo draugija. Valdyba su
sideda iš sekančių asmenų: J. 
Rimokaitis, pirmininkas: V. Juš- 
kelis, vice-pirmininkas: L. Pet
ruškevičius, sekretorius; P. Juš- 
kelis, kasininkas ir K. Nedzins
kas ir R. Vasikauskas patarėjai. 
Prie tos draugijos jauni vyrai 
turi sportų sekciją. Šiais metais 
atsižymėjo jų basket-ball sky
rius.

Sodaliečių Draugija
Merginų Sodaliečių organiza

cija Mount Carmel’yj gyvuoja 
trisdešimt trys metai; tai viena 
iš žymiausių tos parapijos drau
gijų. Pastaraisiais laikais tos 
draugijos veikimas žymiai page
rėjo, nes vietos klebonas kun. 
Dr. J. B. Končius atkreipė ypa-
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ro seserys. Mūsų merginos so
dalietės, prie kurių priklauso a- 
pie 130 narių, drauge su mažo
siomis sodalietėmis, kurių yra 
apie 100 narių, bažnyčioje vie
šai kalba sodaliečių officium pa
punkčiui, vieną kartą į mėnesį 

.....................į-. Į ir dažniau, sulig dvasios vado 
iiškais straipsniais įžiebt juose | nurodymų. Nekalto Prasidėjimo 
lietuvių dvasią. Bet ar mes ma- | Paneles Švenčiausios dienoj, 7

viškai. o su laiku jie ir patys 
oamylės lietuvių kalbą.

Toliau rašo: “Laikykimės sa
vo nutarimų.” Tiesa, vyčiai už
leido talpinti “Vytyje” angliš
kus straipsnius, bet tik su są
lyga. kad patenkinti tuo kartu 
čia augusį jaunimą ir kad ang
liškais straipsniais įžiebt juose

uanian Independence Political 
Club Waterbury sumetė iki 70- 
80 dolerių aųku dėl lietuvių be
darbių Kalėdoms. Be to buvo 
aukota valgių, kaip tai Mendle 
aukojo 50 bakanų duonos ir Ja
navičius 100 bakanų.

Šiomis dienomis Waterbury 
lankėsi gerb. kun. Valantiejaus 
brolis Antanas ir jo žmona iš 
Maspeth, Long Island. Be to 
lankėsi kunigai Pankus iš 
Bridgeport ir kun. Karlonas iš 
New Britain.

Šiomis dienomis (nuo gruo
džio 21) lietuvis advokatas J. 
Bronsky (Broniška) persikraus
tė i naują ofisą. Jo ofisas būda
vo Brooklyne, bet dabar rasis 
111 West Main St., Waterbury, 
Lilly Building arba name. Jo 
kambarių numeriai 809-811.

Tame pačiame name randasi ir 
kitas lietuvis advokatas Clarence 
Balanda. Lietuviai pradeda už
imti ofisus pačiame miesto cen
tre. Dabar tenais randasi dak
taras Sapranas, Stanislovaitis, 
advokatas Bobbinas ir kompozi
torius Aleksis.

STAMBUS LIETUVIS 
BIZNIERIUS

WORCESTER, MASS.

40 valandų atlaidai švento 
Kazimiero parapijoj

Šv. Kazimiero parapijoje pra 
sidėjo 40 vai. atlaidai sekmadie-( 
nį, gruodžio 10 ir baigėsi ant
radienį, gruodžio 12-tą.

40 vai. atlaidai prasidėjo su 
suma, kurią laikė klebonas kun.’ 
A. Petraitis, asistavo kun. Baka 
nas, klebono padėjėjas ir kun 
Biskis Marijonų Kolegijos mo
kytojas.

7 :30 vakare buvo laikomi miš-! 
parai. Laikė kun. Valantiejus 1 
asistavo kun. Jankus ir kun. i 
Plevokas. Kun. dr. J. Navickas. į 
Marianapolio kolegijos direkto-1 
rius, pasakė gražų pamokslą a-! 
pie Švč. Sakramento reikalingu-i 
mą. i

Po mišparų buvo klausoma iš
pažinčių.

Tarnautojai giedojo mišparų 
psalmes, taipgi šv. Kazimiere į 
parapijos didysis choras veda j 
mas J. Žemaičio.

Gruodžio U-tą sumą laikė j 
kun. Bublys, pamokslą pasakė ■ 
kun. dr. Biskis. 7:30 vakare bu ; 
/o mišparai, kuriuos laikė kun į 
Juškaitis, asistavo kun. Morkū- j 
nas ir kun. dr. Biskis. Pamokslą i 
oasakė kun. Virmauskis apie į 
Dievo garbinimą.

Po mišparų buvo išpažinčių 
klausymas.

Gruodžio 12-tą sumą laikė kun. 
Drvydas, pamokslą pasakė kun. i 
Morkūnas. 7:30 vakare buvo 
nišparai, kuriuos laikė kun. 
Bakšys, asistavo kun. Pauloni: 
:r kun. Vaitiekūnas. Pamokslą 
oasakė kun. Juraitis apie “Iš- Į 
zarymą Piktos Dvasios.”

Po pamokslo buvo giedam: I 
Visų Šventų Litanija. Pabaigų? į 
’itaniją prasidėjo procesija, ku 
rios laiku buvo giedama “Gar
bė ir Šlovė." Pasibaigus proce 
sijai buvo palaiminimas.

Pamaldų dienomis bažnyčia i 
buvo pilna žmonių, kurie domiai . 
klausė kunigų pamokinimų. Šv Į 
Kazimiero parapijos žmonės yra 
dėkingi pamokslininkams už jų ■ 
gerus patarimus.

Lai Dievas laimina visus gero 
mokinančius pamokslininkus.

Mateušar.

WATERBURY, CONN.
___________

I
Be vyčių basketballininkų ■ 

Waterbury randasi šie rateliai:; 
Lietuvių Romos Katalikų Susi- j 
vienymo jaunamečių vaikinų ra-; 
telis, kuris norėtų su sau ly- i 
giais lošti. Būtų gerai, kad vi
suose miestuose, kur randasi L. 
R. K. S. A. kuopos, kad jaunuo
liai ten Įsisteigtų ir galėtų turė
ti, kaip ir Waterbury, savo base
ball ir basketball ratelius.

Yra mūsų šv. Juozapo para? į 
pijinės mokyklos ratelis. Jisai 
norėtų lošti su New Haven'o,- 
Bridgeport’©, New Britain'o bei 
Hartford’© vaikučiais. Praneški
te Waterbury kunigams, o mes 
parūpinsime jums “geimį.” Šv. 
Juozapo parapijinės mokyklos! 
ratelis priklauso prie Waterbury 
katalikiškųjų parapijinių mo-' 
kyklų ratelių, arba “League,”' 
kur priklauso prancūzai, lenkai, l 
lietuviai, airiai ir kiti.

Dr. Aukštakalnio (Hill) šei- , 
myna Waterbury susilaukė kū-; 
dikį—sūnelį. Linksma girdėti ir , 
spaudai pareikšti, kad, daktarui 
Aukštakalniui sekasi ne tik dak- l 
taro—medicinos profesijoje, bet ; 
ir šeimynoje! j

Kaip pernai, taip ir šiemet! 
gailestingasis LIPC arba Lith

vadas suteiks religinio turinio I 
i pamokinimus; dvasios vadui ne-1 
i atsilankius, prefekte paskaitys 
'tikybinio turinio pamokinimą;
1 pasaulio ir Amerikos svarbiau
sieji Įvykiai, ypač iš lietuvių gy
venimo bus aiškinama irgi 10 
min.; per 5 min. bus kalbama a- 
pie parapijos reikalus ir apie 5 
min, bus svarstomi draugijos 
reikalai. Tokiu būdu susirinki
mai bus trumpi ir įdomūs. Po 
susirinkimui visos sodalietės eis 
Į bažnyčią ir atkalbės officium 
į Panelę Švenčiausią. Officium 
tęsis 15 min. ir užsibaigs lygiai 
7 vai., nes tame laike prasideda 
Mišparai. Nauja tvarka visos 
sodalietės liko patenkintos ir pa
sižadėjo uoliai lankytis į pamal
das ir į susirinkimus.

Mažosios sodalietės. kurios dar ■ 
yra vadinamos “Marijos Vaike
lių Draugija,“ veikia Seserų Ka
zimieriečių vadovystėj: jos daro i 
skyrium susirinkimus, rengia

Ibankietus ir pramogas; jos tik 
drauge su didžiosiomis sodalie- ’ 
temis kalba bažnyčioj officium 1 
papunkčiui. Mažųjų sodaliečių i oai* 
valdyba susideda iš sekančių: 
viena iš seserų kazimieriečių — 
prefekte; Antanina Laušaitė, 
pirmininkė; Magdalena Galiniū- 
tė, vice-pirmin.: Ag. Tamulio- 
nytė. raštininkė; Beat. Paužai- 
tė, iždininkė; Eleonora Ringiū- 

, tė ir Anastazija Lukoševičiūtė, 
I tvarkdarės. Pramogų komitetas: Pamatč headlines^ Nashua ai?gl>^ 
I Magdalena Galiniūtė, Magdale 
Į na Aniukštis,.
į tė, Uršulė Vilušytė ir Antanina ■ kytino Quincy Pios 42-4, tai jų 
i Laušaitė E. E. nuomonė bei viltys nukrypo vi-

. sai i kitą pusę ir dabar yra 
i baisiausiai susirūpinę, kad nors 
lygiomis išeitų tas lošimas.

vai. atlaidai pas kunigą i 
daktarą Bružą

Buvau nuvykęs į Nashua, N. 
H., pas kun. dr. Bružą Į 40 vai. 
atlaidus.

Pirmą sykį buvau į tą lietuvių 
parapijėle nuvykęs. Radau (kas 
labai mane nustebino) didelę 
plytinę bažnyčią ir pilną bažny
čią žmonių kiekvieną vakarą.

ėjo prie Šventų 
klausėsi garsių 
Pamokslus sakė 
svečiai: Juras..

Be jų
Pankus

40

žmonių 
Daug žmonių 
Sakramentų ir 
pamokslininkų, 
gerb. kunigai 
Vaitekūnas ir Juškaitis. 
buvo svečiai kunigai — 
Plevokas. Kripas, Urbonavičius 
(Jonas Kmitas). Virmauskas. 
Skalandis (kuris dabar yra prie 

i airių-lietuvių parapijos Peabody, 
Mass.), Strakauskas, Paulionis ir 

i keli svetimtaučiai kunigai.
Jie turi Nashua’oj didelį cho

rą ir gražiai gieda.
Be to Nashua, šv. Kazimiero 

' liet, parapija turi garsų basket- 
'! ratelį. Tą sekmadienį, kai 

> tenais buvome, jie lošė prieš 
. Quincy Pros ir supliekė 42-4.
■ Quincy Pros yra garsus ratelis. 
I bet, matyti, lietuviai juos su- 
! klupdė visiškai. Waterbury’io vy
čiai loš prieš juos, rodos, sau
sio 21. Waterbury tikėjosi leng-

■ vai išlošti tą “geimį,” bet kai

Lynn, Mass. — Būnant Bos
tone teko garbės susipažinti su 
garsiu ir dideliu lietuviu biznie
rium—fabrikantu. Tai Aleksan
dru Komiprovu. Nors nelietu
viška pavardė, bet jisai pats 
karštas lietuvis ir pavyzdingas 
katalikas. Mačiau jo didelę odi- 
-tinkystės dirbtuvę Lynn. Mass. 
Pas jį dirba iki 250 žmonių dar
bininkų! Daugumoje dirba lie
tuviai.

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS LINKĖJIMAI

Sveįkinu su Šventomis Kalė
domis ir Naujais Metais mūsų 
didžiai gerbiamą dvasiškiją — 
klebonus ir asistentus, kur visi 
bendrina ir padeda darbuotei, or
ganizavimui ir palaikymui mūsų 
parapijinių chorų; duoda tinka
mą užlaikymą muzikams-vargo- 
ninkams, kad galėtų pilnai toje 
srityje darbuotis.

Sveikinu visus mūsų sąjungos 
narius kompozitorius, muzikus- 
vargoninkus, - linkėdamas geros 
sveikatos, energijos ir ištver
mės, darbuotis šioje profesijoje.

Subendrinę jėgas į krūvą tu
rėsime galybę sukurti ir išleisti 
daugiau reikalingos muzikos, nes 
mus remia ir padeda gerbiama 
dvasiški j a.

Tad, broliai, vargoninkai, lai 
nei vienas nelieka nepriklausan
tis prie A. L. R. K. Vargoninkų 
Sąjungos.

Jūsų pirmininkas
Vladas Daukša

! laikrašty “The Telegraph." kad
Katarina Vaškai-'1 šv- Kazimiero par. lietuviai suvai. Mišių laike 'buvo didžiųjų 

sodaliečių Mišios, kurias laikė 
vietos vikaras, kun. J. P. Klimas 
ir po Mišių klebonas atliko nau
jų narių , priėmimo ceremonijas; 
9 vai. Mišių laike, kurias laike 
kun. dr. J. B. Končius buvo ant 

; intencijos mažų sodaliečių ir 
i Mišioms užsibaigus įvyko naujų 
j narių priėmimo iškilmės. Vaka- 
I re 7 vai. Panelės Švenčiausios 
I dienoj, prie išstatyto Šv. Sakra- 
I mento, didžiosios ir mažosios 
! sodalietės kalbėjo officium, gie
dojo litaniją į Panelę Švenčiau
sią ir buvo suteiktas palaimini
mas su Švč. Sakramentu. Vaka

rinėms pamaldoms užsibaigus, 
i didžiosios sodaliefės turėjo ban- 
I kietą su programa. Bankieto lai- 

„ A , ... ke prakalbas sakė: kun. dr. J.
Spaudos komisijos narys B Koncius> kun. j. p. Klimas> 

; sodaliečių pirmininkė Marė Leš- 
i kauskaitė ir mokytoja 
i Kelminskaitė.

tome angliškus straipsnius “Vy
tyje“ kovojančius su ištautėji- 

. mu?
Jeigu “Vyties” redakcija tal

pintų straipsneli kiekvienam nu- 
I rnery ragindama laikytis lietu- 
; vybės, lietuvių raštų ir kalbos, 
, tai daug dėmesio kreiptų visa 
: vyčių organizacija.

Lietuvių kalba yra skaitoma 
viena iš gražiausių, o mes ją 

i nuo savęs stumiame.
N. A. Vyčiai pageidauja, kad 

i “Vytis“ vėl būtų grąžinamas į 
' senas vėžes ir kad būtų kiek 
galima lietuviškas, o tik tada iš- 

: laikysime lietuvybę Vyčių orga- 
i nizacijoje ir Amerikoje, jei tik 
pasišvęsime save sunkiam dar- 

1 bui.

PADĖKA MŪSŲ
Emilija

GERADARIAMS Sekantiems metams tapo iš- 
kun. dr.

Šiemet (1933) "Garso” Nr. 
paskebiau Žemės Banko akcinin
kams. idant atsilieptų laišku, kur 
gyvena. Gavau pundą laiškų, tik 
gaila, kad kai kurie iš jų ne
atskiria' Ž. Banko reikalo nuo 
bendrovių. Mat. kai kurios ben
drovės neva eidamos gelbėti Lie
tuvą, išviliojo iš vargingų žmo
nių pinigus. Už tai L. valdžios 
negalima kaltinti.

Suvis kitoks dalykas su Ž. 
Banko reikalu.

Kiekviena valstybė ir korpo
racija už savo Įgaliojimus ir Į- 
galiotinių veiksmus neša atsako
mybę, jeigu nori būti teisingos. 
Nuo šio privalumo nėra liuosa 
nei Lietuvos valdžia. Sulig tei
singumo turime teisę reikalauti 
ir prašyti L. R. valdžios, kad 
Am. Liet. Ž. Banko akcininkams 
teisingai būtų atlyginta.

L. valdžiai į pabaigą 1934 m. 
reikės atmokėti lietuviams Pa
skolos Bonus. Suprantama, L. 
valdžia atsiųs įgaliotini tartis 
su Amerikos lietuviais paskolos 
atmokėjimo reikale. Ž. Banko 
akcininkams reikėtų padaryti 
šiokį tokį surašą, vieni pas ki
tus nurašyti laiškus, arba kur 
arčiau asmeniškai suėjus pasi
tarti, kaip reiktų tinkamai su- Į 
tikti įgaliotinį ir išgirsti L. ■ 
valdžios paskutinį žodį Žemės • 
Banko reikale. Prašau Ž. Ban
ko akcininkų, kurie dėl nežino
mų priežasčių dar neatsiliepėte I 
laišku, ilgai nevilkinkite su at- ;
siliepimu, nes laikas trumpas, ; Širdingai dėkojame broekto- 
reikia skubinti, kad kiek nors j ■liečiams ir jų didžiai gerb. kleb. 
susitvarkyti prieš L. v. Įgalio- . 
tinio atvykimą. Prašau visų Ž. i 
B. akcininkų laišku atsakyti Į 
mano klausimus:

1. Už kiek dolerių turi pirkęs
Ž. Banko akcijų?

2. Koks numeris jūsų Ž. Ban
ko liudyme? (Taip rašyk 
vardą, kaip liudyme įrašy
ta).

3. Ar turi pirkęs L. Paskolos 
Bonus? Jeigu turi — už 
kiek dolerių.

4. Gal žinai savo kolonijoje 
daugiau lietuvių, kurie turi 
pirkę Ž. B. akcijų?

Nueik pas juos, primink jiems, 
kad suprastų momento svarbu
mą, kuris ragina visus Ž. Ban
ko akcininkus susižinoti vie
niems su kitais, laiškais xir sa- 
meniškai burtis į krūvą, išreikš
ti L. Valdžiai reikšmingą prašy
mo balsą! , i

Mes norime surašyti į knygą 
visų Žemės Banko akcininkų 
vardus ir adresus, idant reika
lui atėjus .būtų galima kiekvieną 
akcininką greitai surasti.

Žemės Banko akcininkas, ra
šydamas pas mus laišką, kad 
gauti atsakymą, malonėkite įdė
ti už tris centus štampą, nes ir

to turime daug išlaidų.

Antanas Banaitis, 
Žemės Banko akcininkas.

kun. J. Švagždžiui už palanku*- 
ma Seserims Šv. Kazimiero.

Už pasišventimą ir pasidarba- 
zimą dėkojame ponioms — J. 
fuškaitienei ir jos dukterims už 
oardavimą 64 knygučių. D. Va- 
iutkevičienei už pardavimą 17 
knygučių, E. Audejaitienei už 
>ard. 13 knyg., A. Treinavičie- 
aei už pard. 12 knyg., E. Biels
kienei už pard. 6 knyg.

Tariame širdingą ačiū už au
kas: R. Eitavicikei $5.00. J. Ke- 
■eisai $2.00, Dr. A. F. Budrec- 
kiui $1.00, Dr. Malinsky $2.00, 
A. Barry $1.00. Moterims Soda- 
lietėms $1.00. 
1115.00.

Širdingą ačiū tariame gerb. 
kun. klebonui kun. A. Petrai
čiui už jo palankumą mums ir 
darbščioms Worcesterio rėmė
joms už surengimą vakarėlio, ku- 
•is atnešė pelno $73.00. Ačiū 
visiems. kurie parėmė prakilnų 
darbą.

Taipgi dėkojame Vladui Vai
čekauskui iš Middleport, Pa., 
tž surengimą vakarėlio. Pelno 

$45.
Da kartą tariame širdingą ačiū 

mūsų geradariams ir visiems, 
kurie parėmė jų darbus, 
jautė mūsų vargus.

Lai Dievulis atlygina 
šimteriopai.

Jums vis dėkingos.
Seserys Šv. Kazimiero

Newtown, Pa.

brinkta ta pati valdyba:
! J. B. Končius — dvasios vadas; 
' viena iš seserų kazimieriečių 
1 prefekte; M. Leskauskaitė, pir
mininkė ; E. Pečiuliūtė, pirma

’ vice-pirmininkė; J. Laurinaičiū-
■ te. antra vice-pirmininkė; A. 
Juškeliūte, sekretorė; K. Rimo-

: kaičiūtė, kasininkė ir M. Bučin- 
I skaitė, D. Kerdokaitė ir A. Čer-
■ nauskaitė — patarėjos. Šiame

Šv. Vardo Draugija
Šv. Kryžiaus lietuvių parapi

joj, gruodžio 10 d. vietos kle
bonui, kun. Dr. J. B. Končiui 
vadovaujant įsisteigė vedusių 
vyrų Šv. Vardo draugija, kuri 
pilnai pradės veikti Naujais Me
tais pradedant.

Nauji Metai tai yra Šv. Var
do draugijos metinė šventė, to
dėl visi vyrai, jaunieji ir vedu
sieji, 7 vai. Mišių laike priims 
Šv. Komuniją ir bus jiems pa
sakytas atatinkamas pamokslas.

Laikinoji valdyba vedusių vy
rų draugijos yra sekanti: Juo
zas Švabauskas. pirmininkas; An
tanas Varževičius, vice-pirminin
kas: Antanas Miliūnas, sekre
torius; ir Jurgis Karosas, kasi
ninkas. Iškilmingos tos draugi
jos Įsistegimo pamaldos Įvyks 
Naujų Metų dienoj; nauji na
riai yra kviečiami į ją Įsirašyti.

Mokyklos vaikučių Šv. Vardo 
iškilmingos pamaldos per Nau
jus Metus. 9 vai. Mišių laike.

BROOKLYN, N. Y

■v be

BIZNIERIAI. SKELBKITĖS
"GARSE”

Viso prisiųsta

ir a.t-

Jums

Darbai
Šioj mainų apylinkėj 

eina blogai, nes mainų 
ma nedirba. Bedarbiams

darbai 
daugu- 
valdžia

Iš Vyčių 41-os Vytauto 
kuopos veikimo

i Aplinkybėms parapijoj taip su- 
: sidėjus, Vyčių 41-ma. Vytauto 
i kuopa nutarė laikyti savo susi
rinkimus kuopos naritį namuose, 
kas ketvirtadienis. Pirmas kuo- 

i nos susirinkimas įvyko pirmi- 
: ninko A. J. Mažeikos namuose, 
! 49 Ainslie St., gruodžio 7 d. Po 
j susirinkimo, kuriame buvo toli- į 
I mesnio veikimo eiga' aptarta.1 
i nariai, kurie skaitlingai atsilan- 
I kė, aptarnauta užkandžiais ir ar-
■ batėle.
I Ketvirtadienį, gruodžio 14 d. 
| p. Unguraičių namuose. 124 
. Union Avė. buvo surengta Bunco
■ ir kortų vakarėlis. Skaitlingai, 
nariai ir svečiai jame atsilankėj

: ir buvo visi labai patenkinti, i 
i 41-os Vytauto kuopos mėnesi
nis susirinkimas Įvyks p. Stag-, 
niūnų namuose, 48 Marcy Ave. 
sausio 14 d. Šiame 
bus naujos valdybos 
kitų svarbių dalykų

susirinkime 
rinkimas ir 
aptarimas.

A. J. M.

metiniame susirinkime vienbal- ; igduoda pašalpą kiekvienai žei
stai. išnešta rezoliucija, kad. šv. i mynai į savaitę tarp trijų ir še-
Kazimiero seserys neatidėliojant; gių dolerių. sulig šeimos dydžio. 

Pastaram laike mūsų miestely Į 
prasidėjo kanalizacijos darbas;: 
tam reikalui steitas paskyrė apie 
$250,000.00. Darbas tęsis apie 
tris mėnesius. Kasdiena bus 
samdoma apie 800 darbininkų; 
tas darbas pagerins mūsų mies
telio darbininkų būklę.

Praeitą pavasarį vietos klebo
no. kun. Dr. J. B. Končiaus su
manymu. miesto valdžia ištaisė 
gatves Poplar ir Sixth, kame y- 
ra lietuvių bažnyčia, mokykla, 
klebonija ir seserų namas: para
pijai už tai nieko nereikėjo mo
kėti.

pradėtų leisti Amerikos lietuvai- . 
tems sodalietėms žurnalą; tą j 
žurnalą visos pasižadėjo remti, j

Dvasios vadas, vietos klebonas, 
paaiškino sodalietėms, kad Nau
jais Metais pradedant bus įvesta 
geresnė tvarka sodaliečių veiki
me. Išpažinties ir prie Šv. 
munijos visos sodalietės 
pirmą mėnesio sekmadienį 7 
Mišių laike: bažnyčioje bus 
rinami vardai; neatsilankiusios 
Į pamaldas turės pasiaiškinti žo
džiu arba raštu dvasios vadui 
arba prefektei, dėl ko negalėjo 
dalyvauti pamaldose. Susirinki
mai bus daromi tame pačiame 
sekmadieny 6 vai. vakare; susi
rinkimas tęsis 30 minučių; susi
rinkimui prasidėjus kasininkė 
surinks konvertėlius su mėnesi
niais mokesčiais ir mokesčių 
knygą sutvarkys parsinešus kon
vertėlius Į namus. Tokiu būdu 
nereiks laikas gaišinti susirinki
me mokesčių reikalais.

Susirinkimo pusvalandis bus 
, padalintas sekančiai: 10 min. dv.

Ko- 
eis 

vai. 
tik-

PITTSBURGH, PA,

BALTIMORE, MD.

Svarbus susirinkimas
Sausio 7 d., 1934 m. Amerikos 

Lietuvių R. K. Federacijos sky
riaus bus svarbus susirnkimas 
tuojau po sumos parapijos sve
tainėj. Malonėkite kuo daugiau
sia susirinkti, kad ir nenariai 
visi lygiai kviečiami dalyvauti.

J. Budelis, pirm.
A. a. Juozas Benotaitis

Mirė lapkričio 26-tą po sun
kios ligos — net po trijų opera
cijų. Velionis turėjo tik 21 me
tus amžiaus.

Palaidotas lapkričio 30-tą iš 
! šv. Kazimiero R. K. bažnyčios 
i par. kapuose. Laidotuvėse da
lyvavo labai daug žmonių. Bu- 
i vo pilna per visas tris naktis, 
i Visi apgailestavo jauną gerą vai- 
, kiną.

Dantų Daktaras
Mount Carmel’yj ir apylinkėj 

nėra lietuvio dantų gydytojo. 
Geras dantistas čia gerai galėtų 
pragyventi ir užtektinai turėtų 
darbo. Mūsų lietuviai dažnai nu
siskundžia, kad neturi savo lie
tuvio dantų gydytojo. Šiaip gy
dytojus mes čia turime net tris 
ir visi gerai gyvena ir užtekti
nai turi darbo, E. E.

Dėkojam kun. kl. M. Kazėnui 
už jo gražų patarnavimą, taip 
pat seserims už gražų papuoši
mą bažnyčios; dėkojam visiems 
palydovams į kapus.

! A. a. Juozas paliko tėvelius 
j ir keturias sesutes.
i Parvažiavę iš laidotuvių ra
idom iš Liętuvos atėjusį laišką, 
įkuriame pranešė, kad š. m. lap- 
; kričio 9-tą mirė K. Benotaitie- 
! nes motina Ona Kabačevičienė, 
: 75 m. senumo. 35 metai atgal 
ji apleido Ameriką (gyveno

į Scranton, Pa.),
i Ilsėkis Viešpaty!

Katriną ir Juozas

Drąsuolis
— Ar lėktum. Kaziuk, aero

planu?
— Su mielu noru, bet tiktai 

kariuomenės reikalais.
— Kada gi, būtent?
— Kai man reiktų bėgti nuo 

karinės prievolės.

7 DIENOMIS! LIETUVA
POPULIARIAIS, GREITAIS LAIVAIS

BREMEN « EUROPA
Specialiai traukiniai stovint. šalimais garlaivio Bremer- 

havene užtikrina labai patogią kelionę į LIETUVĄ 
GREIČIAUSIAS KELIAS Į TĖVYNĘ 

Informacijų klauskite pa . vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
7 B R O A D WAT. NEW YORK jŠSŠŠS
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TleveundoIinios
“GARSAS”

TRUMPOS ŽINELĖS

Gruodžio 15 d., “The Cleve
land Press,” populiarus ir pla
čiai čionykščių žmonių skaito
mas laikraštis, ' patalpino savo 
skiltyse gerb. Navako, naujai 
paskirto Klaipėdai gubernato
riaus paveikslą. Toliau šis dien
raštis pažymi, kur Klaipėda ran- darbus, 
d as i.

Euclid, Ohio, visai šalę Cleve- 
lando, pradėjo valdžios paskir
tais pinigais naujų namų staty
mo konstrukciją. Šis darbas 
pradėtas gruodžio 15 d. Pirmą 
špatą žemės iškasė kun. E. J. 
Gracey, šv. Povilo kat. parapijos 
klebonas. Taip pat ir čionais ne
mažai darbininkų galės gauti

Amerikos Darbo Federacijos ’ Adomaitis G 
skyriai. Šiose iškilmėse daly- į 
vans įžymūs Amerikos žmonės' 
ir visi darbininkų vadai. Apie Į 
tai kitą kartą bus parašyta dau- į 
giau. Sene/žs i

Baker
—------------ Stewa

ŽODIS APIE KULTŪROS ;?Įaisb- 
DRAUGIJA

draugija turės savo ^yan 
susirinkimą šausio |Lytie 

1934, Lietuvių svetai-

Iš viso. .. .26

Texaco Co.:

nepamirškit atsivesti

— — — Gal kiek ir išjudins Cleve- ■
Teko patirti iš tikrų šaltinių, I landė tą visų neapkenčiamą de- 

kad White Motor Co., viena iš į presiją. kuri daugumai šios ša- 
didžiausių šiame mieste, o gal j lies darbininkiškai žmonių kla- 
ir visoje Amerikoje, automobilių ■ *ei taip įgriso, kad ir prisimin- 
— sunkiųjų trokų išdirbystė — ti apie ją nekurie bijosi, 
pripažino savo dirbtuvės darbi- ' 
ninku naujai suorganizuotą uni- . Clevelande ir visoje jo apie-

I linkėję planuoja praplatinti vi-
i rus požeminius kelių tunelius, 

les. esą, dabartinių t.---------
ių amžiui bei gadynei jie yra 
įersiaųri. Jei tas bus tikrinybe, I 
ai ir čia nemažas skaičius žmc- ' 
lių gaus darbus.

G F TPI
F.................. 0 0 0

r t F............. . 1 1 3
y c............... . 0 0 0
ian G............ . 5 1 H
G.)............. . 1 0 2
F................... . 1 1 3
C................... . 4 0 8

— — — '
iŠ viso. . .12 3 27

Jurgis K. Venslovas

JUOZAS ŠEŠTOKAS

j Anksčiau buvęs Clevelando 
: lietuviu katalikiškos visuome-

geidaujamas svarbesniuose pa
rengimuose.

Šis garbingas veikėjas per ke
lis metus bv-zo real-estate bizny, 
o dabar jau kelintas metas sėk
mingai veda delikatesų krautu
vę, kas jį ir sutrukdo nuo vi
suomeniško veikimo. Juozas pri
klauso per ilgus metus prie L. 
R. K. S. A. 8-os kuopos, pirmiau 
jis buvo aktyvus narys ir dar
buotojas.

1929 m. susirado sužiedotinę 
Ant. Venienę ir dabar laimingai 
veda šeimynini židinį.

Taip pat gerb. J. šeštokas re
mia ir užgiria "Clevelando Ži
nių” skyrių “Garse.’’

Ilgiausiu metų. Juozai, tau it 
tavo šeimai!

DEGTUKAI

ninku naujai suorganizuotą uni
ją ir pažadėjo pakelti visiems 
savo darbininkams mokesti, Ko
kią mokėjo 1929 metais.

Kompaniją su darbininkais, 
kurie buvo pasiruošę bile dieną 
išeiti streikan, sutaikė centrali- 
nės valdžios paskirtas žmogus. 
Šioje dirbtuvėje dirba apie trys 
ar daugiau tūkstančiai darbinin
kų, kurių tarpe nemažas būrys 
randai ir mūsų tautiečių — lie
tuvių.

Cleveland© darbininkų unijos 
dauguma skyrių, kurie priklau
so prie Amerikos Darbo Fede
racijos, nutarė vienbalsiai, kad 
būtų prašalytas Matthew Wa’i, 
A. F. of Labor vice pirm, iš savo 
vietos. Priežastis, kad jis vie
šai išėjo prieš Prezidento Roos;- 
velto finansinio patvarkymo pla
nus.

darbo žmonės turės užsiėmi- 
nuo vasario 15 d. iki gegu- 
1 d., 1934 m. Šiems darbams 
išleista didelė suma pinigų

Su pradžia 1934 metų, Cleve
lande bus pilnai priimta į County 
Relief darbus 39,489 žmones. Šie 
visi 
mo 
žės 
bus
— $750,000,000.

Rayon Co., kurioje dirba apie 
3,600 darbininkų, visi jie gavo 
pakelti 1929 m. gautą mokesti. 
Ši dirbtuvė dirba pilniausi lai
ką, kiek kada ji dirbo.

Cleveland© miesto valdyba pla
nuoja sukonstrųktuoti prie E. 
9-tos gatvės ir prie Lake Erie 
ežero naują airportą. Kadangi 
čia randasi didelis plotas tuš
čios žemės, tai miestas mano ją 
sunaudoti šiam tikslui — air- 
portui. Žinoma, tada pakils di
desnė Clevelande oro komuni
kacija ir tranzakcija.

Tel. Henderson 0732

VINCAS DEBESIS
Seniausias Lietuvis Namų Popia- 

ruotojas, Maliavotojas, 
Piasteriuotojas

Abelnai atlieka visą medžio darbą

7607 Star Avenue 
CLEVELAND, OHIO

Šiais metais — 1933 m., auto- j 
mobiliai žmonių gyvasčių pa- į 

ėmė penkiais daugiau, negu pc- . 
reitais metais — 1932 tuo pačiu į 
laiku. 1932 m. automobilių ne- ! 
laimėse Clevelande buvo užmuš- į 
ta 197 asmenys, o šiais metais ' 
iki tam pačiam laikui atimta 
202 gyvybės. Be abejonės, per 
Kalėdų šventes dar gali įvykti 
ne viena tokia nelaimė, nors. 
Dieve, saugok kiekvieną nuo to'

Kultūros
mėnesinį 
(Jan.) 2, 
nėję. 

Nariai.
savo draugus-ges, nes dabar po 
Naujų Metų žadame turėti va
jų ir taip bus visiems progos 
priklausyti. Apie vajų kitą kar
tą bus paaiškinta plačiau.

Mūsų draugija da jauna, turi- ; nes įžymus veikėjas, jaunimo ne- 
rne suvirs šešiasdešimt pilnų na- i muistantis vadas, didelis muzi
kių, dauguma yra “Garso” skai- į kos mylėtojas ir vienas iš ga- 
tytojai. Neprošalį būtų, kad mū- i biausių clevelandiečių lietuvių 
sų draugija pasirinktų “Garsą,” ■ scenos vaidila.

automobi- ■ Xa*P organ?- ' Apleido savo tėvyne Lietuvą
Jaunimas priklausydamas prie . rtigpiūči0 1 d., 1912 m. ir pir- < 

sies draugijos gražiai praleidžia mjausia jjs atvyko į Amerikos 
laiką. ; ’Kaiminką — Kanadą. Juozas Ka-

Labai gražus vakarėlis 
rengiamas laukiant Naujų 
tų pas gerb. Sadauskus ir

I riai prašomi visi atsilankyti
' vakarėlį, o atsilankę nesigrau- 
dinsit. Pirm. A. Rakauskaite

žra nadoj išgyveno vos keturis mė- 
Me-' nesiūs. Iš čionais persikėlė tie- 
na- 
į t?

LIET- TARPTAUTIŠKOJE 
PARODOJE

S e ne Jis

NIAGAROS KROKLIO 
KRANTE

misi j o-

PASTABA

Šiomis dienomis Clevelande; 
atsirado gudragalvių, kurie ! 
vaikštinėja po žmones su petici-' 
jomis ir prašo jų, kad šie pasi
rašinėtų. Aiškina, būk renka 
parašus už radio oratorių kun. 
Charles Coughlin. Vienok tos 
peticijos yra prieš kun. C. Couh- 
lin, o ne už jį. Jie nori ji su. 
stabdyti, kad jis daugiau nekal
bėtų per radio.

IŠVYKO J SVEČIUS

Gruodžio 21 d. gerb. E. Mala- 
veckas. jaunimo tarpe Įžymus 
veikėjas ir gabus scenos vaidi
la, su savo žmona išvyko Į 
Pittsburgh, Pa., pas gerb. Grei
čius, Malaveckienės tėvelius, i 
svečius šv. Kalėdose. Linksmiau
sių Kristaus gimimo švenčių!

PAGERBS ROOSEVELTĄ

1825 m. anglų chemikas J. T. 
Cooper’is Londone gamino fos
foro—sieros mišinio degtukus, 
tačiau irgi neturėjo pasisekimo. 
Degtukų istorija dar neišspren
dė klausimo kuriai iš tikrųjų 
tautai turi priklausyti ta išradi
mo garbė, nes visi ją savinasi. 
Taip, pav., Austrijos patentų są
rašuos iš 1831 m. minimas tūlo 
Stepono von Remerio, kaip deg
tukų išradėjo, vardas; tačiau 
Romeris buvo kilęs iš vengrų 
miestelio Ujhely ir todėl veng
rai jį savinasi. Pagaliau, pats 
Romeris mirė vėl kažkur kitur 
(1846 m.), o jo triūsu — degtu
kų patobulinimu — pasinaudojo 
jo tarnas, pardavęs to patobuli
nimo paslaptį kaip savo išradi
mą.

Vokiečiai tikruoju degtuktt iš
radėju laiko savo tautietį J. Fr. 
Kammererį. gimusį Ehningene 
1796 m. Kammereris po 1848 
m. revoliucijos buvo ištremtas 
iš Vokietijos ir jon sugrįžo 1850 
m. Esą būdamas ištrėmime jis 
savo išradimą pardavęs Stockton 
miest. vaistininkui anglui Walk- 
eriui, kuris pirmasis įsteigęs 
degtukų fabriką. Kaip plačiai 
buvo tie degtukai paplitę nėra 
žinių, tačiau reikia manyti, kad 
neperdaugiausia,.. nes buvo labai 
pavojingi, ir kai kuriose vals
tybėse net buvo uždrausti.

1845 m. Heidelbergo chemikas 
Kopp’as atrado taip vadinamą 
“raudonąjį fosforą.” Šis Koppo 
atradimas degtukii gamybos 
technikoje padarė tikrą pervers- 

! mą, ir netrukus po to atsirado 
' “švediškieji” degtukai, “švediš- 
: kūjų” degtukų pirmuoju gamin
toju laikomas vokietis Dr. Boett- 
geris, gi degtukų “švediškas” 
vardas pasiliko dėl to, kad jo 
išradimą nupirko švedų Lund- 
stroem (Joenkolping’o miest.) 
firma ir pradėjo plačią gamybą. 
Tolimesnėj degtukų istorijoj y- 
patingų “naujienų” nebuvo.

Ka-en

Degutukus mes kasdien mato-1 
me, kasdien vartojame. Tai 
toks paprastas, kasdieniškas; 
daiktas, apie kurį niekas nė ne- 

I kalba. Tik paskutiniu laiku, po . 
degetukų “karaliaus" Ivar Kreu-1 
ger’io nusižudymo, tų pamirštų- i 
jų degtukų vardas nuolat mini
mas; ta proga prisiminta ir jų 
istorija.

Gilioje senovėje žmones tik 
su dideliu vargu ugnies gauda
vo: trindami vienas į kitą du 
sauso medžio gabalu arba titna- į 
gu įsiskeldami. Graikuose yra 
gražus padavimas, kad pirmasis 
žemėn ugnies atnešęs Prometė
jus; jis jos pavogęs iš dievų. 
Už tai dievai jį prikalę prie uo- 

| los, o jo kūną per dieną plėšy- 
; davę arai.
j Ne taip dar senai ir Lietu- 
Į voje titnagu teįsiskeldavo ug- 
I nies. Tik pereitą šimtmetį at- 
I sirado degtukai. Jie atnešė di- 
! delį palengvinimą žmonėms, bet 
; ir daugelio nelaimių priežastimi 
i buvo. Mat, tie senoviškieji deg- 
! tukai į bet ką braukiami įsi- 
I žiebdavo, o dažnai ir kišenėje 
! neatsargiai pajudinti užsidegda- 
i vo.

Pirmieji degtukai atsirado 
! XIX amž. pirmąją pusę, kai 
| chemijos mokslas staigiu šuoliu 
Į padarė nepaprastą pažangą. 1816 
i m. Paryžiaus farmacininkas De- 
I rosne bene pirmasis pradėjo ga- 
Į minti degtukus. Jis fosforą mai- 
i šydavo su kuria nors kita sau- 
; sa medžiaga ir iš to mišinio 
I gamindavo degtukams galvutes. 
Jo išradimas neprigijo, nes tie 
degtukai per lengvai, bet kokiu 
šiurkštesniu daiktu palietus, už
sidegdavo; tačiau šis Derosnės 
išradimas padėjo pagrindą toli
mesnei degtukų evoliucijai.

Tenka paminėti ir “uždegamą
ją mašiną,” išrastą Jenoje vo- 

j kiečio Dcebereinerio 1823 m. Ta 
j mašina, tarytum koks skiltuvas. 
■ uždegdavo spirite suvilgytą kna-. 
I felį. Doebereinerio mašiną ve- ■' 
liau šiek tiek patobulino, tačiau 
dėl savo nepraktiškumo ir sūdė- ; 
tingumo šis išradimas, nors tais 

• laikais buvo gana paplitęs, ne- 
! prigijo. ■

Nuolat važinėjant su 
mis iš Chicago i Rytus, ne vie
ną kartą teko važiuot pro di
džiulį Niagaros Kroklį. Dažniau
siai tačiau tekdavo pro šį įdo
mų gamtos vaizdą pravažiuoti 
naktį arba labai anksti, kai vi
si keleiviai dar saldžiai miega. 
Šiemet, mano laimei, kaip tik 
patogiausiu metu traukinys va
žiavo pro šią vietą, būtent, 8 
vai. ryte.

Nežinau, kaip kitų kompanijų 
traukiniai, bet Michigan Central 
geležinkelių bendrovė praeinan
tiems pro Niagara Kroklį trau
kiniams yra paskyrusi tam tik
rą mažą stabtelėjimą, kad kelei
viai galėtų išėję iš traukinio pa
sigrožėti kroklio vaizdu.

Kroklys matyti — man ne 
Esu jų matęs šen ir

ten. Panašų į šį esu matęs Suo
mijoje. Tai Imatros kroklys. Ir 

visų apdainuotoju, anas ir šis — abu juodu yra be 
o ypač įžymiausių galo įspūdingi.

siog į Clevelandą, kur ir nūnai 
I tebegyvena.

Pirmiausia Juozas prisirašė 
i prie tuo metu čia gyvuojančios 
i jaunimo draugijos ir jos choro. 
: Nuo čia ir prasidėjo gerb. J. 
' šeštoko veikimas.

Vėliau, kada steigėsi Cleve- 
, landė Vyčių 25 kp., jis buvo vie- 
> nas iš pirmutinių šios kp. orga- 
: nizatorių ir narių. Penkis 
i tus buvo Vyčių choro 
mininku. Tuo metu choras 

' rėjo virš šimto narių. Per
■ lioliką metų Juozas buvo vienas i 
iš uoliausių 25 kp. veikėjų, see- pirmiena, 
nos mėgėjų, choristų, solistų, ba
lalaikos skambintojų, liaudies

' dainelėmis
juokdariu, o ypač įžymiausių galo įspūdingi. Skirtumo ta-

■ lietuvių kalboje parašytų veika- čiau tarp jųdviejų yra nemaža. 
: lų vaidintoju, kuriuose Juozui Imatros slenkstis,
visada tekdavo pirmutinės rolės, krinta vanduo žemyn,

- žodžiu, tai Clevelando liet, jau
nimo veikime bu c čempionas.

; Šiomis dienomis “Shakeriai” ‘ 
i apvaikščioja savo įsikūrimo 10G 
: metų sukaktuves, kuriose yrr ■ 
į pakviesta dalyvauti visos tautos; ;
i .u savo namu ranku išdirbiniais, i 1 ■i Jų tarpe dalyvauja ir lietuviai i

Liet, rankų išdirbinių skyrių i 
! veda gerb. Ona Mihelichienė. 
i Clevelando liet, tarptautiškuos:. ; 
i -.eikaluose veikėja. Lietuvių ran . 
; ;ų išdirbiniai yra išstatyti Cleve 
land Trust Banko lange. Šios 
parodos užvardinimas yra šioks 
“Christmas around the world”— 
Kalėdos aplink pasaulį. i

Shakeriai, nuo kurių yra ir i 
įvardintas Shaker heights, yr?. .., .. , . . jis ne tik ji reme darbu, orga-
sena draugija bei organizaciia . . \ . • i . • r-° J J j nizavimu, bet tiek pat ir h-.oirioje daugumoje priklauso ;«• • i nansais.

_ Jis pats daug dirbo, reme vi- j Malonu yra, kad musu veike- l , . . ,. _ . . ‘ . . | sokius gerus darbus ir sumany-:> ja taip uoliai rūpinasi garsinį. ; ....
{lietuvių vardą.

BASKET BALL

me- 
pir- 
tu- 
ke-

Ano kritimas tęsiasi nė 
koki pusmaili, o šio kriti- 
status. Aname matai per 
pusmaili kunkuliuojančio

Sausio 30 d., 1934 m., Public į 
Auditorijoje, visos darbininkų 
unijos, kurios tik randasi Cleve
lande, rengiasi pagerbti Prezi
dentą jojo gimimo dienoje ir 52 
metų amžiaus sukaktuvėse. Bus 
sušaukta didelis masinis susirin
kimas ir nurodyta žmonėms Pre- 

į zidento Franklin D. Roosevelto 
, nuveikti visi darbai dėl savo §a- 
, lies.

Šiam visam darbui vadovauja

daugiau į 
buvo pir- 
ateity da

BRAZIS BROS.-SIUVĖJAI
VYRAM IR JAUNIEM VYRAM SIŪTAI 

IR TGPKOTAI
$12.75........................................... $16.50

Gatavai Nešiot - Ant Micros ■
Krautuvė ir Siuvykla — 6905 SUPERIOR AVE.

Pereitą savaitę mūsų komanda 
žaidė su viena iš miesto class- 
A komanda — Taxaco Fire 
Chiefs ir supliekė priešus per 
score 62 prieš 27.

Žmonių susirinko 
antrą žaidimą, negu 
mam ir tikime, kad 
daugiau rinksis.

Gruodžio 28 parapijos mergi- 
' nų komanda žaidžia pirmą sykį 
į šį sezoną. Tą vakarą bus trys 
• žaidimai ir po žaidimų šokiai.

Šiemet parapija turi penkias 
komandas, kurios yra prisirengę 
žaist su svetimtaučiais ir tikima, 
kad Clevelando lietuviai galės 
didžiuotis turėdami tokias ko
mandas, kaip turi šv. Jurgio pa- 

; rapija.
į Box score pereitos 
; žaidimo: 
j
j .§v. Jurgio par., Srs. 

G 
5 
5 
5 
6 
3 
0 
1

į Miliauskas F.. 
; Mažeika F........
I Astrauskas C. .
Rudinskas G. . . 
Vasiliauskas G.

i Dubickas F. ... 
' Paškevičius G. .

savaitės

F
3
1
0
2
2
2
0

TP
13
11
10
14
8
2
2

nuo kurio 
yra nuo

laidus, nuotakus, o šio — sta
tus, 
toli 
mas 
visą
vandens srovę, o čia stačiai kaip 
nuo stogo krinta didžiulė upė 

mus, bet ir kitus ragino tą patį žemyn į bedugnę, kur viskas 
daryti. Kada Lietuva pasiskelbė maišosi, putoja ir verda, kaip 

; nepriklausoma, tai Juozas Cleve- verdančiame didžiuliame katile. 
: lando lietuviuose, tartum, buvo Imatroje, be kunkliuojančio 
' kertinis akmuo, ant kurio rė- vandens srovės, vaizdui ypatin- 
mėsi daug kolonijos lietuviškas ■ go įspūdžio priduoda dar pluk- 

'■ veikimas ir jaunimo gyvumas. domieji upe sienojai (rąstai), 
Gerb. J. šeštokas vėliaus, ka- į kurie srovės blaškomi ir meto

dą Clevelando jaunimas buvo jau mi, maišosi upėje, tarsi didžiu- 
suorganizuotas ir jis žydėjo sa
vo gražiausiame gyvume, tuomet 
jis išvyko į Dayton, Ohio, ten 
jaunimo organizuoti ir mokyti 
lietuviškų dainų. Jam tas dar
bas ten pavyko — suorganizavo tus pralenkti, tai kopia vieni ant 
chorą ir per aštuoniolika mėne- 

Į siu jį mokino. Vėliau buvo nu- 
i vykęs į Akron, Ohio, ir čia jis 
i darbavosi per metus laiko lietu-
■ vių tarpe, ypatingai jaunimo, 
j mokydamas dainų ir vesdamas ta į krantą taip toli, kad vil- 
! čionykštį liet, chorą.
■ Kaip jau čia esu pažymėjęs, 
! jog gerb. J. šeštokas ir dabar 
; tebėra muzikos ir dailos mylėto
jas; taigi nebus pro šalį prisi
minti, jog jis vieną kartą va
žiavo per Amerikos lietuvių ko
lonijas su koncertais.Dabar kar
tais jis dalyvauja programose ir 
reikalui prisėjus žymesniuose' 
parengimuose ar kokiose iškil
mėse pri gelbsti choruose. 1 
dangi Juozas turi gražų ir stip
rų baso balsą, tai jis visuomet 
buvo ir tebėra prašomas ir pa-

lių geltonų-juosvu kirminų ne
suskaitoma daugybė, ringuojan
čių vandens paviršiumi ir niau
jančius! tarp savęs už vietą, už 
pirmenybę. Tai skuba vieni ki-

kitų, norėdami anuos nuskan- 
dyti, tai susimetę Į pakrantį vie
ni kitus stengiasi išmesti visiš
kai iš vandens. Srovei ūžtelėjus, 
kelios dešimtys sienojų nusiri-

LINKSMA NAUJIENA

Sužinojęs, skubinuos pasida
linti ir su kitais tąja linksma 
naujiena, kad dainininkas An
tanas Banys, kuris, tikiu, greit 
pataps mūsų tautos pažiba, ir 
vėl dainuos iš Broadcasting 
W0R stoties sekmadienį, gruo
džio 31, 10-tą vai. vakare. Tie
sa, jis dainuos angliškai, bet' 
bus pagarsinta, kad jis yra lie
tuvis, o ne rusas, kaip kad per 
klaidą buvo padaryta 24-tą rug
sėjo, kada jis pirmą kartą dai
navo po ilgo, ilgo tylėjimo.

Kazys—Jo Draugas
----------------------------------- 

Džentelmenas
— Visoj salėj tik tamsta vie

nas džentelmenas — pasakė pri
ėjęs nepažįstamasis.

— Kodėl?
— Kai aš užkliuvęs kritau ir 

perplėšiau savo šokėjos suknelę, 
tik tamsta vienas nesijuokei.

— Jūsų šokėja, tai mano 
žmona. O suknelę dar du mėne
sius po šimtą litų turėsiu mo
kėti.

I mas smarkesnis. Į jį bežiūrint 
j ima galva svaigti. Rodosi, lyg
■ kokia nežemiška galybė čia 
Į reikštųsi. Ne dovanai ir senieji 
; indėnai Niagaros Kroklyje ma
nė dievus apsireiškiant ir nešė 
jiems aukas.

Ypač įdomu buvo stebėti Nia- 
I garos Kroklį dabar rudenyje, 
I kai žemė jau prisidengusi plona 
| sniego plutele, o upės pakraš- 
i čiai pasipuošę plonyčio ledinio 
; muslino (šydo) apvadais... Aplin- 
j kui snieguoti laukai skęsta te- 
kančios saulutės spinduliuose, 

I sakytum užsiliepsnojo kalnai,
■ pievos ir miškai... O iš Niaga- 
i ros žiočių, kyla į padanges rū
kų debesys.. . Jti net vėjas ne
pajėgia išblaškyti. Jie pats, tie 
rūkų debesys, iškilę į padanges, 
žmogaus akiai nepasiekiami, 
pranyksta, susiliedami su savo 
broliais padangių debesimis..-.

Kaip malonu buvo gėrėtis va
landėlę šiuo nepaprastu reginiu! 
Bet kodėl tik tokią trumputėlę 

^valandėlę?!..
Kun. A. Petrauskas, MIC.

nys nepasiekia jų atgal su savi
mi nusinešti Į upę. Vanduo nu
tekėjo atgalios, o medžių krū
vos pasiliko ant kranto. Many
tum, kad jie taip ir pasiliks. 
Bet ne. Štai nauja srovė kaž iš 
kur atėjo, peršoko toli už pa
mestųjų sienojų ir, grįždama at
gal, iš kur atėjusi, su savimi 
nusinešė pirmiau išmestuosius 
medžius... Vilnys su didžiuliais 

Ka-1 rąstais žaidžia tarsi su mažytė
mis, lengvutėmis plunksnelėmis. 
Koki jie, tie medžiai, vilnių čiu- 
pinėjami pasidaro lengvučiai, 
kaip lengvai jie pasiduoda jų 
nešami!. .

. Niagaros Kroklyje nieko pa
našaus nesimato. Galinga van
dens srovė pusžiedžiu krinta nuo 
stataus slenksčio, sukeldama di- 
deliausio triukšmo. Jo šniokš
timas toks didelis, kad dar toli 
būdamas, o jau girdi ūžesį, tar- 

i si šimtai traukinių susyk vie
noje vietoje ridėtų arba bekils- 

; tas žiaurus viesulas būtų pra
dėjęs tamsaus miško medžių vir
šūnes bei šakas Čiupinėti...

Didelis ūžesys ir Imatroje. Jis 
dar tuo darosi Įspūdingesnis, 
kad tame ūžesyje protarpiais 
girdi grumenčiųsi su dugno ir 
krantų uolomis medžių poškėji
mą. Niagaroje to negirdėti...

Be abejo, Niagaros Kroklio 
srovė yra daug didešnė ir kriti-

— Jie pabėgo iš namų ir ap
sivedė.

— O jos motina ar jam dova
nojo?

— Ne. Ji pas juos apsigy
veno.

“GARSO” SPAUSTUVE
. ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA

ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ.
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Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas
19 Metu Praktikos Tame Biznyje **

P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR A VE., CLEVELAND, OHIO [į i* U““”""--'""'

Tel. Henderwo 6729 hi t ««21 Edna Avenue
SS3OE3OI' ' IOaOE=S=.‘7^=SOaOL_.^..-_JOE3O

Laisniuota Graborč—Lincense Funeral Director 
LITHUANIAN FUNERAL HOME 

Automobiles and Invalid Gar Service 
s Cleveland,

North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763
t

¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥

Ohio * 
¥ 
¥

Tel. Henderson 6716

ST. CLAIR BAKERY
Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną, 

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas
K. OBELS-OBELIENĮ

6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

WVWVWWVVVVVMVVVVVVMVt'AiWWIWVVVWWVWVWIMMWW
i Tel. Henderson 9292 |

i NIKODEMAS A. W1LKELIS
Laisniuotas Lietuvis Graborius

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
6522 SUPERIOR AVE. .CLEVELAND, OHIO

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE 
SU:

IŠ KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN
KINTI ŠVARIU DARBU.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVĖS.

ŠIUO ADRE-

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421) 

WILKES-BARRE, PA.
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Vietines Žinios KINGSTON
MIRĖ VINCAS MARCIN

KEVIC1US

MOTERŲ KLUBO
VALDYBA

Celebrante Mrs. Miliauskiene 
per daugelį metų gyveno Forest 
City. Dabar per pastaruosius 
parą metų gyvena su sūnum, 
monsignoru Duryea.

Celebrante buvo apdovanota 
daugeliu gražių dovanu ir šit- 

i dingais linkėjimais — sveikatos 
. ir laimės!

PETRAUSKAS
IR STABINSKI 

TURĖS MIRTIMielai Musu SaMclaibiilinkci

ONAI MARCINKEVIČIŪTEI ■
GRUMBLIENEI

Del Joa Tėvelio Mirties Reiškiame Gilios 
Užuojautos

Pwineylvanijos šlaito pardonų 
taryba atmetė Petrausko (Tetro- 
skey) ir Stabinskio advokatų 
prašymus mirties bausmę pakeist 
viso amžiaus kalėjimu.

Jauni žmogžudžiai turės mirt 
sausio 8-tą, 1934 m.. Rockvicw 
kalėjimo elektros kėdėj. \

Petrauskas ir Stabinski, abu 
iš Ashley. Pa., yra pasmerkti 
mirti už užmušimą Mary Mali
nowski. Kaip žinoma, jiedu nak
ties laiku įsilaužė į Malinauskų 
namus. Hanover townshipc, tiks
lu pasiplėšti, mirtinai sumušė 
Malinauskų dukterį Mary, kuri 
pasirgus mirė. Minėti jaunuo
liai yra pridarę eilę kitų krimi
nalų — nušovę Wilkes-Barre 
biznierių Peter Cutlc-r, pašovę 
kelis kitus asmenis ir daug api
plėšimų padarę.

1934 M. i Linkime Wyoming Valley Lie- ; s.cknaadienį, gruodžio 23. apie i 
i tuvių Moterų Klubo valdybai ir ; ų vaj_ vakare, kada visa šeimyna1 
narėms sėkmingai darbuotis lie- į iinksma| rengėsi sutikti Šv. Ka- J 
tuvių tautos ir bažnyčios gero- • 3čdas _ funai mirč Vincas Mar- ! 

cinkcvičius, 59 m. gyvenantis 46 | 
Kryck St., Kingstone, tėvas O- I 
nos Grumblienčs. kuri dirba Su-’ 
sivienymo raštinėj.

Velionis pirmiau sirginėjo. bet ' 
prieš pat mirtį sakėsi jaučiasi 

Ėjo virtuvėje atsigerti 
vandens, ten sugriuvo ir mirė.

Nuliūdime paliko žmoną Kat- 
‘ rę, dvi dukteri — Oną Grum- 
blienę ir Katriutę ir du vedusiu ’ 
sūnų — Antaną ir Juozą.

Velionis Marcinkevičius buvo 
lėtas, teisingas ir geras žmogau-, 
šeimyną išaugino gražiai ir die- 

, vob-airningai. Pats priklausė- 
Lietuvių Romos Kataliku Susi- 

, vienyme, taipgi ir jo vis?, šei
myna.

i Ketvirtadieni, gruodžio 28, gra- 
į žiai palaidotas su bažnytinėm 
pamaldom iš liet. šv. M--rijos 

■bažnyčios parapijos kapinėse 
Pringle Hili.

Tarp daugelio kitų gėlių vai- 
' nikų buvo ir nuo Susivienymo i 

i darbininkų.
Susivienymo darbininkai ; 

kia Marcinkevičių šeimynai 
lios užuojautos!

S.ckmadienį, gruodžio 23. apie

gruodžio.;
Lietuvių I

YWCA svotai-<

Antradienio vakare, 
19, Wyoming Valley 
Moterų Klub; 
nėj. laikė susirinkimą, kur apta
rus visus klubo reikalus buvo j 
renkama sekančių metų valdyba, i

SURADO SESERĮ, 
KURIOS NEMATĖ 

PER 22 METU

At nbas
MIRĖ

MRS. J. VENSLAUSKIENĖ, 
W. V. L. M. Kiubo pirmininke.

Gerai žinomi biznieriaus Bill Ctrab 
Zinesky (Višniauskas) apie 22 
.retai ctgal mirė abu tėvai. Pa
iko du sūnų ir dvi mergaites. ■ 
/lažiausioji Onutė liko vos ke- 
urių mėnesių. Kol praeis šer- 
nenys teta padavė ją į Shelter 
ind Day Nursery, Park 
fuom tarpu 
Pox (raupų) 
.2s negalėjo

Vyresnioji 
labar 
Yathe

J. i;. ŠAUŪNAS, Snhr. 
MATAS ZUJUS, Red. 
ANTANAS NAVIKAS 
ANTANAS AMBROZAIT1S

ELENA ME N SIS K AI ii:
IRENE
GENE
MARĖ

STULGAITE
KUPSTAlTf.
VIZGAITĖ

A. a. B. Labanauskiene, 
gyv. 67 Hill St.. Swoyersville. 
Mirė gruodžio 18-tą, palaidota 
gruodžio 21-mą su ■ bažnytinėm 
ceremonijom Kingstono šv. Ma
rijos par. kapuose.

PITTSTON DURYEA. PA.
Avė. 

Small 
Onu-

ten užėjo 
epidemija ir 

iš ten išimti.
sesuo Adele, kuri 
Clev.elande Notre

DRAUGIJOS IŠSIRINKO
VALDYBAS

BIRTHDAY PARTY

Velionė šioj apielinkčj 
zeno 25 metus ir plačiai 
žinoma gyventojų tarpe.

Priklausė prie LRKSA. 
kuopos.

Paliko vyrą Benjaminą.
7 anūkų ir 2 proanūku. i
.Stasys Stankevičius, 60!

m., gyv. 33 Gilligan St.. Wilkes-.
Mire gruodžio 21-mą,:

išgy- 
buvo

7-tos

tris

Pirmininke išrinkta (perpus 
daugiau balsų gavus už kitas dvi 
savo oponentes sykiu) Mrs. J. 
Venslauskienė iš Edwar;lsvfilės.

Mrs. Venslauskienė yra da:bš 
ti klubo nare. Ėjusi pareigas 
finansų raštininkės per du metu, 
daug darbavosi įvairiose klubo 
komisijose, kur jos darbas at
nešė klubui daug naudos.

Pereitą actą kiubas jos vardu 
darė naujų narių vajų, kur bu
vo jos vardu įvesta klasė 
me vajuj Mrs. Venslauskie 
gi daug darbavosi

yra 
vienuolyne vardu Mary 
sesere, žinojo, kad ji 

seserį ir kad ji kur din- 
o, pradėjo teirautis. Nurašė į 

‘>t. Joseph’s Orphanage Scran- 
one. Ten jie suieškojo Onutės į 

pavarde ir surado kas ją augina į 
ir paraše tėvams augintojams ! 
kad jie ateitų į St. Joseph’s Or- ( 
ohanage. Jie tai motinai paša- , 
ke. kad jeigu Onute yra gyva, 
kad jos sesuo ir brolis paieško

l>a- i 
pa
ne,

g

Iž
dininko Jono Moliušio Sunūs, i: 
Regina Lukoševičiūtė išsiėmė 
vedybinį laisnį. Netrukus įvyks 
iškilmingos sutuoktuves.

Ta- 
ir- 

prirašč it 
Kingstono nemažai pastoviu na
rių.

Todėl, klubo nares įvertinda
mos Mrs. Vcnslauskicnės veiki
mą, suteikė jai garbės ir išrin
ko ją savo klubo pirmininke.

Kadangi Mrs. Venslauskienė 
yra darbšti ir sumani moteris, tai 
nėra abejones, kad ji sugebės 
klubą vesti tvarkiai.

Toliau vaidyba susideda 
kančiai:

jos. Orphanage užžiūrėtoja 
rakė motinai, jei nori gali 
.akyti apie tai Onutei, o jei 
gali nesakyti.

Motin?, parėjus namo, pasakė į 
Onutei, kad jos sesuo iš Cleve- 
lando paieško jos ir padavė O- 
nutės sesers adresą, ši pradėjo I 
su Mary Alban sesere susiraši- . 
rėti. Sesuo Mary Alban para- ! 
■>ė Vineskiui ir prisiuntė Onutės 
rdresą. Vineskis parašė Onutei, ■ 
toji tuojau atraše atgal.

Apie dvi savaiti atgai pp. Vi- ' 
teskiai nuvažiavo pas Onutę.

Be abejo, ne vienam bus žin- i 
jeidu žinoti, kaip toli j: buvo, taromis dienomis čia buvo 
Magi Minuoka, Scrantono prie- daug automobiliu nelaimių, 

kuriose užmušti 6 asmenys.

Gruodžio 17-tą. buvo rinkimas . 
valdybų šių draugysčių gyvuo
jančiu šv. Kazimiero parapijoj:

.Šv. Varno Draugystes; Gaiviu 
Laukaitis — pirm.. Juozas Sma- ■ 
1-etiskas — vice pirm.. Juozas 
Sakalam kas — fin. rast., M. Ma-, 
ceina — prot. rast.. Petras Ki
šis — ižd. " ,

Sodaiie.čitĮ: Marijona Vi -sgaitė 
— pirm . Marijona Bartkiūtė —

Ona Lenkaičiūtč — 
E i zb. A b r omą v i č i ū t ė

Penktadienį, gruodžio 15. mon- 
. ignoro J. V. Miliausko moti
nėlei buvo surengta vadinama 
birthday surprise party. Mrs. 
Miliauskiene >,sulaukė 83 metų

A. a.

Barre.
palaidotas gruodžio 24-tą su baž- ■> 
nytinem ceremonijom Švč. Trejy- į

1 bes par, kapuose. Georgetown
Paliko žmoną, du vaiku, brolį

NUŠOVĖ OPEROS 
DAINININKĘ

ice

iždin.

Šv. Vincento dc Paul Drau
gyste: Jurgis Laukaitis—pirm.,' 
Robertas G Ulevičius—vicc-pirm.,
Pranas Dobrovolskis — raštin.

• Stanislovas Cibulskis — iždiniu
Gruodžio 18-tos naktį automo- ^as 

bilis užmušė 
Renders, 16 m..
Palaidotas gruodžio

lietuvį Edward 
gyv. Nanticoke.

su 1 
bažnytinėm ceremonijom lietu
vių šv. Juozapo par. kapuose, 
W. Hanover.

Dvasios vadas šių draugysčių 
yra geri?, kun. Juozas Auruške- 
vičius.

Miliauskų šeimyna yra 
omą šioj apie linkę j.

yra monsignoru,
Vincas biznierius

placia;
Vienas

se- 
vice pirmininkė Mrs. 
Stankevičienė; proto

kolų raštininkė Ona Grimaila; 
finansų rast. Mrs. Harvey Johns; 
iždininkė Mrs. Clem Gudaitis; 
iždo globėjos Mrs. Wm. Vi
nesky, Genevieve Ransavage, 
Mrs. Krupa; direktorės Mrs. P. 
Brusscck, Mrs. J. Zelinsky, Mrs. 
Chas Zernoski, Mrs. A. J. Brus- 
sock ir Mrs. Mary Paulis.

Per pastaruosius metus kiubo 
pirmininkė buvo Mrs. P. Brus
scck iš Edwardsville, irgi darbš
ti moteris, kuri šiais metais at
sisakė.

niesty. Vieni lenkai buvo be
laikiai ir pasiėmė Onutę iš naš 
'aityno auginti. Už 
ta tos lenkės sesuo 
jie paima keturis jų 
ginti. Onutė buvo 
vargingai ir 
-ėjo dirbti.

Dabar ji parvažiavo pas brolį ■ 
Bill Vineski ir daugiau pas len
kus negrįš.

Kadangi ją lenkai užaugino, 
tai išmokyta lenkiškai, lietuviš
kai nemoka nei žodžio.

Vineskio jaunesnis brolis tar- 1 
nauja Amerikos laivyne Balti- | 
motėj. Ir brolis sesers nėra ma- ' 
tęs per 22 metu.

Manila, Filipinai 
džio 26-tą Filipiir 
vulkanų išsiveržimai padare 
daug nuostolių. Žuvo apie 
13 asmenų.

Gruo-

Forest 
City ir Susivienymo Iždo Glo
bėjas. Taipgi turi vieną dukte
rį. vedusia su dr. Christian Lu- 
zernėj. Taipgi turi 7 anūkus iš 

. kurių vyriausia yra Jean Mi
liauskaite. kuri yra mokytoja 
Duryca ir yra Susivienymo Ap- 
svietos Komisijoj.

I Vakarienėj 
noras J. V. Miliaus!-

’ Šimkonis iš 
Mrs. Martin 
panelės J car 
zas. Jr., Miii.-usk 

, Mr. ir Mrs. Wm. 
dukterys Aldona, 

j Marion iš Forest 
i Mrs. Wm. Christian ir sūnus 
: Billy iš Luzerne. Mrs. Kižis i;
į duktė Ona. Mrs. Francis Mo- 
! leski ir Mis. T. Moleski iš Pittr- 
1 tono, Mr. ir Mrs. V. Šimkonis 
; iš Sugar Notch ir p-lč Ona Šim- 
’ koniūtė iš Wanamie.

u-j

dalyvavo monsig- 
kun. V

Wanamie. Mr. ii

ir Juo

Miliauskai it
Veronika ir
City. dr. ir

Į

metų m iri
su vyru ir 
vaikus au- 
itž.augint3

iš jaunų dienų tu-

Taurų Klubas jau ruošiasi 
prie Lietuvos nepriklausomybės 
šventės — vasario 16-tos — pa
minėjimo.

ĮSPE J IMAS
JŪS GALIT PRARAST

SAVO BIZNĮ IR REGISTRACIJĄ

Ką Kiekvienas Automobiliaus Savininkas Privalo Žinot 
Apie Pennsylvaąijos Automobilinį Finansinį 

A tsakomingumo Įstatymą

1. Sulig akto, kuris pradeda veikt nuo Naujų Metų, 
jeigu galutinas nuosprendis (judgement) prieš Tamstą 
išduotas siekia $200.00. jūs negalite automobilium važinėt, 
negalit automobiliaus registruoti iki nuosprendis bus pa
tenkintas. Jūs laisnis ir registracija pasilieka suspenduoti 
iki sumokėsit nuosprendžio sumą ir prirodysit finansine 
atsakomybę kas link ateities incidentų (accidents). Finan
sinės atsakomybes prirodymas gali būt nustatytas išpil- 
dajtt apdrau-dos certifikatą, užstatant reikalaujamą bondsą 
ar cash depozitą (1 i .000 šatra) pas Taksų Sekretorių.

2- Jūsų laisnis ir registracija gali būt taip pat suspen
duoti (iki pristatys.it finansinio attakomingumo prirody
mą) už automobilių įstatymo laužymus ir jei per 12-ką 
menesiu turėsite du incidentus apimančius asmenų sužei
dimus ar nuosavybių sunaikinimus siekiančius $200.00.

Apsižiūrėkite laiku. Norėdami inšiūryt karus ir gaut 
platesnių informacijų, kreipkitės pas:

JOHN MALUSIS _
44 No. Landon Ave., Kingston, Penna.

7 anūkus ir 1 proanūkį.
.4. Oin Aleknavičienė. 41 

m.. gyv. 63 Cm Kr St.. Pittston. 
Mirė po trumpos ligos gruodžie 
21-mą. Jos vyras. Antanas irgi 
po trumpos ligos, mirė šių metų 
rugpjūčio men 
gruodžio 23-čia

San Francisco, Cal. — 
į Gruodžio 20-lą Umberto 
Guisti, 37 m., nužudė opc- 

ms dainininkę Miss Emelia 
Du Prato.

• Guisti, suprantama, buvo 
Usimylėjes i artiste. Ji buvo

■i. Pakidott 
su bažnytinėn 
Kazimiero par 
tris vaikus, ke-

v. Onot

i kapuose. Pali! 
turis brolius iI

i A. a. L. Savickaitė. Benjamine
I Sm- icko. gyv. 106 Sly St., Lu- 
'■ zerne Borough. 3 metų amžiam 
duktė. Mirė gruodžio 21-mą. pa- 

į laidota gruodžio 
' par. kapuose, E
Į A. a. Marė Mikuiienė, 70, 1219
■ So. Hanover St.. Nanticoke. Mi- 
ire gruodžio 23-čią. palaidota
I gruodžio 26-tą su bažnytinėm 
i ceremonijom Wanamie Šv. Mari
jos par. kapuose. Paliko du

■ nu ir dvi (lukteri.
A. j. Julius Urbonas., gyv. 

Kidder St-, WilktT-Bane.
Mire gruodžio 25-tą. Paliko žmo
ną ir 6 vaikus.

SU’

pasirentius išvykt i iNevv 
; Yorką dainuot operoj, Gui.-- 
įti nenorėjo išleist. Iš t<> ki- 
i lo ginčas.

Artistė pamačius, kad 
: Guisti rengiasi jq nušauti, 
i spiegdama bego iš tėvų na- 
. no, bet kulkos pasirodė 
: greitesnės.

Kad Įpykę artistės gimi
nės ir draugai šoviko nenu- 
linčiuotų, policija pasisten
gė jį greit pašalint į toli-

; mesnį kalėjimą.

190

New Orleans. — Gruo
džio 23-čią. stideye vaikų 
prieglauda. 67 vaikai lai
mingai buvo išvesti iš ug
nies apimtos prieglaudos.

SESERŲ JĖZAUS NUKRYŽIUOTO ATSIŠAUKIMAS

gi per maža, nes negalime visi j aaujan 
sutilpti maldos reikalams, todėl i būtent 
turėjome padidinti koplyčią. Da
bar tik pradėjome tą darbą. Kaip 
bus užbaigta, tai tada vaikučiai 
ir našlaičiai seneliai i m es vielos 

j melstis- ir prašyti malonių savo
I geradariams.
; Viršminėti darbai mums suda
rė daug išlaidų. Mes vienos be 

gailestingos širdies pa- 
Kalėdų naktį: galbos neįstengsime padengti vi- 

Tikitnčs, kad at
siras tokių geraširdžių žmonių, 
kurie nors patys vargsta, vienok 
užmiršę savo vargus, šelpia mū
sų Tautos vargdienius.

Jau nesykį Tamstos mums :.’t- 
siuntėt aukelių. bet žinokite, 

Kaip p,i<j neveltui, nes Kūdikėlis Jc- 
priežasties senelių namas bus pataisytas, ga-. žus jas neužmiršo. Jei dabarti- 

neišdrysome prašyti lėsime daugiau senelių piiimti. niame laike neišgalite padėti 
tad mal-

; Musų brangus-; geradari-c:—
i
i Štai ir vėl lankomės pas Jusi 
laike šių brangių švenčių su iaiš-

: keliu.
j Vardan
- siunčiame
i paaiškinti

Kūdikėlio Jėzaus, 
šį laiškelį su tikslu 
Jums plačiaūs apie 

mūsų darbą. Jei žinote kiek nors
apie mus. tai šis laiškelis bus 

i tik pakartojimas to. ką jau ži-

Sąžiningas
— Ponas Kazimierai, ar jau

čiąsis Juodis yra sąžiningas žmo- 
: gus ?

— Kodėl tamsta to klausi?
— Jis nori imti mano dukterį.
— Taip. Garantuoju, kad pa

ėmę,-: dukterį ja tamstai ..etru- 
kus grąžins, nes jis dar nė vic- 

- no svetimo daikto nėra pasisavi-

Fotografas: Ar tamstos batus 
taip pat nutraukti?

Fotografuojamasis: Ne. batai-

NIE RIAI. S K E LB K T T Ė S 
■•GARSE”

PARSIDUODA NAMAS
Kkiusgiit lietuviui, alus ir degti- 

ii.;- jau -ugriži) ir laikas del jūsų ap- 
. ižiūrūti u-i.-i-a vietii padarymui pini- 

-.u.i. A; turiu Tloubk- block” ;iama 
■ pardavimui. &/ minutės iki miestui, 
busy street, gražiausia vieta mieste 
aliimui. Kreipkitės į “Garsą” arba 

?.8 Carey Ave., Wdlssws-.Barre, Pa.

Compliments of 
Tel. 7-0931

DR. A J. VAL1BUS
Gydytojas ir Chirurgasbent vienos malones, 

kad malonėtumėt paduo
ti šį laiškelį savo artimausiam-iai 
draugui-ei. Tokiu būdu palinks
minsite sesučių, našlaičių ir se
nelių širdis šių ir visli 
metu.

Dabar yra graži proga 
g’.i būdu parodyti savo 
tingumą mūsų 
niams.
įtaisyti dėl musų koplyčios, tai 
šis laikas prieš baigsiant sta
tyti bene bus patogiausias. Tą 
padarydami'.s paliksite pas mus 
amžiną atmintį. Aimirikit?,-. ką 
padarysite mūsų vargdieniams.

106 Church St., Edwardiville, Pa.

Nuo 9-niij iki 10-tos rytais
Nuo T-mos iki 3-čios po pietų 
Nuo 6-tos iki 8-tos vakare

Sekmadieniais ir šventadieniais 
pagal sutarti.

našlaičius.
esame priverstos prašy- 
pagąlbos, nes neseniai 
priverstos taisyti naš- j 

; ir seneliams namus, nes 
kaip virš minėjome, ne

turėjome tinkamos jiems prie
glaudos. "Nebuvo jiems vietos." 
Šv. Juozapas ir Panele Šven
čiausia turėjo išgirsti šiuos žo-l žmonių 
džius tą pirmą

ims ir i
Dabar 

ti J ūsų 
buvome 
laičiams 
iki šiol.

■Kalėdų

ypatin-;
gailes-

Tautos vargdie- ■
Jei norėtumėte ką nors •

fwiJiawfiwiftmMMWwWi

note; jei neesate daug girdė 
ję apie mus. tai šis laiškeli! 
praneš Jums naujiem,;!

Po musų globa, dabartiniu lai
ku yra 27 našlaičiai-vaikeliai, ir į 
beveik tiek senelių. Per ilgą lai- 

! ką vargome, nes ncturėjomi tin- ■ 
karnos vietos našlaičiams ir se-į

faiĮi pat nekartą mūsų Tautos - sus išlaidas. 
; vargdieniai turėjo išgirsti minė
tus žodžius, nes ir mes neturė
jome tinkamos jiems vietos. To
dėl. turėjome pradėti statyti ir 
taisyti namus. Vaikučių namas 
jau baigiamas. Dabar galėsime 
jiriimii dani. heliams.

r vargingą
'j i bedarbių,
'• pagalbos: kiek galėdamos pačios Mūsų dabartinė-koplytėle taip- mums savo aukomis.

A (jausdamos žmonių 
padėtį iš

Baigdamos vėl maldaujame 
vardan Kūdikėlio Jėzaus idant 
maloningai atsilieptumėte i mu
sų ši atsišaukimą.

£ Nakvojimui švarios, minkš- Į 
» tos lovos. Žemos kainos, g 
I Greitas ir mandagus patar- 2 
k ' na v imas. Prieš pat geležiu- > 
I kelio stotį. 5

Temykit numerį: 5
f 88 East Market Street | 

Wilkes-Barre, Pa. « 
i Jurgis Valinis, Savininkas. J

8

pristatys.it
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